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Dolar, funt i złoty
Sytuacja, wytworzona przez nie

oczekiwany, sensacyjny krok prezy
denta Roosevelta. pozostaje nadal nie
wyjaśniona. W szczególności niewia
domo: 1) jakim motywom uległ pre
zydent U. S. A., „pozostawiając dolara 
samemu sobie“. 2) czy wogól© i w ja
kim stopniu spadnie dolar w dalszym 
ciągu oraz 3) czy ewentualnie powróci 
do dawnego poziomu.

Kwestja, dlaczego oficjalnie zde- 
waluowano dolara, budzi sporo domy
słów. Można podzielić je na dwie ka- 
iegorje: na względy natury taktyczno- 
politycznej z jednej i gospodarczej z 
drugiej strony.

Szczególnie prasa angielska, nie 
bez oburzenia, twierdzi, że Waszyng
ton zmierza do wymuszenia na Lon
dynie, stabilizacji funta. W tym 
kierunku tłumaczy się sens radjode- 
peszy otrzymanej przez p. Herriota od 
prez. Roosevelta, oznajmiającej, że 
wszelkie ofiary Ameryki w sprawie 
długów wojennych muszą być bez
względnie poprzedzone stabilizacją 
funta. Jeśli o nas chodzi, odnosimy 
wrażenie, że dewaluacja dolara nie 
jest tylko szantażem, popełnio
nym przez Stany Zjednoczone na W. 
Brytanji, że natomiast tłumaczy się 
również względami gospodarczemu,

Ameryka z kilku przyczyn była za
interesowana w wywołaniu t. zw. kon
trolowanej inflacji. Niedawny kryzys 
bankowy ujawnił przyczyny te z całą 
jaskrawością:

A więc przedewszystkiem okazało 
się, ż© depozyty w bankach amerykań
skich. wynoszące kilkadziesiąt mil jar
dów dolarów, są beznadziejnie zamro
żone w różnych pożyczkach długoter
minowych, udziałach przemysłowych 
itp. lokatach. W celu „odmrożenia44 
depozytów dano%statnio bankom za
strzyk pod postacią miliardowych 
emisyj, ale to nie wystarczyło. Ratu
nek widziano w „rozsądnej“ inflacji.

Inflacja ta wyszłaby — przynaj 
mniej z początkiem — na dobre rol
nictwu, przeżywającemu dotkliwe 
przesilenie i dźwigającemu ogromny 
ciężar długów, jak również i przemy
słowi, czekającemu na silny impuls w 
kierunku zwyżki cen. Wreszcie trze
ba było znaleźć środki na sfinansowa
nie pracy dla bezrobotnych.

Jak widzimy, sporo motywów spo
łeczno-gospodarczych mogło przema
kać za „inflacyjką“.

Świadczą o tern również pełnomoc
nictwa, jakich zażądał od senatu prezy
dent Roosevelt. Mają go one uprawniać 
do ^dewaluowania dolara ewentualnie 
aż o 50 proc., do emisji nowych biletów 

ankowych w wysokości 3 miljardów 
darów, wreszcie do zastosowania bi- 

naetalizmu, czyli przeprowadzenia po- 
cycia biletów bankowych również sre

brem,
Wszystkie te postulały świadczą, że 

nc^anizm gospodarczy Stanów Zjedno- 
®2<>nych jest chory. Kraj, który schodzi 
1 ak'ch, czy z innych względów na dro- 

nie da je o sobie dobrego po- 
ęcia Przyszłość pokaże, jak Ameryka

1 idzie ostatecznie na tej polityce.

Cel doniosłych narad w Waszyngtonie
Ro&mowy miodny mężami słana zmierzają do »badania kompleksu zadań, wymagających 

¡załatwienia — Remulłaty narad Roosevelta » MacDonaldem i Herriołem
Londyn, 25. 4. (PAT). Prez. 

Roosevelt i premjer MacDonald ogło
sili wczoraj po zakończeniu narad z u- 
działem ekspertów wspólny komuni
kat, w którym oświadczają, że nastę
pujące sprawy były przedmiotem roz
ważań: 1) kwestja poziomu cen; 2) 
polityki banków centralnych; 3) złote
go parytetu walut; 4) restrykcyj pie
niężnych; 5) poprawy sytuacji srebra; 
6) ograniczeń handlowych.

Zawarcie porozumienia w której
kolwiek z tych spraw zastrzeżone zo
stało wszechświatowej konferencji e- 
konomicznej, gdyż — jak podkreśla 
komunikat — obecne rozmowy według 
założenia ich uczestników nie mają 
doprowadzić do ostatecznego porozu
mienia. Celem ich było jedynie zba- 
uanie kompleksu zagadnień, które 
winny być załatwione Cel ten został 
z wielkiem powodzeniem osiągnięty.

L o n d y n, 25. 4. (Tel. wl.) Roosevelt 
odbył wczoraj drugą dłuższą rozmowę 
z MacDonaldem, poruszając głównie 
sprawy światowej konferencji gospo
darczej i stabilizacji waluty obu kra
jów. Kwestja rozbrojenia, oraz inne 
zagadnienia polityczne pozostawiono 
na uboczu, jak to stwierdził MacDo

Londyn, 25. 4. (PAT.) Według 
wiadomości, otrzymanych tu z amba
sady brytyjskiej w Moskwie, zwolnie
nie obu uwięzionych Anglików i za-

Kanada porzuca parytet złota
Londyn, 25. 4. (PAT). Rząd ka

nadyjski ogłasza oficjalnie, że porzuca 
parytet złoty, na którym opiera się do
lar kanadyjski. Dolar kanadyjski jest 
ściśle związany z amerykańskim i de
cyzja powzięta obei nie jest niewątpli
wie następstwem decyzji prezydenta 
Roosevelta. Zaznaczyć należy, że gdy 
W. Brytanja w 1931 r. odstąpiła od pa
rytetu złotego, Kanada odmówiła żą
daniu Londynu, pójścia za jej przykła

Trzeba jednak pamiętać, że Amery
ka ma narazie dość środków, by pano
wać nad inflacją i ustabilizować dolara 
na takiej wysokości, jaka będzie jej do
godna. Jej bilans handlowy i płatniczy 
jest czynny, zapas złota wciąż jeszcze 
poważny, a wierzytelności amerykań
skie laik znaczne, że dlolar zawsze będzie 
poszukiwany. ,

Przebieg rozmów waszyngtońskich 
świadczy, że nagła obniżka dolara istot
nie służy do wywierania nacisku, na 
Wielką Brytanję, by ta ustabilizowała 
wreszcie funta, którego obniżony kurs 
podcinał handel amerykański. Rozmo
wy w Waszyngtonie doprowadziły jako
by do tego, że zasada stabilizacji obu 
walut anglosaskich została przyjęta. 
Walka toczy się o termin przeprowadze
nia tej operacji i o stosunek kursów obu 
walut. Anglja, podobnie jak St. Zjedn., 
ma dziś możność ustabilizowania fun
ta. Wchodzą tu jednak jeszcze w grę 
inne sprawy, jak kwestja taryf celnych, 
długów wojennych itdi., które wymaga
ją uregulowania. Sprawy monetarne 
stanowią dla Ameryki poważny atut w 
tych rokowaniach.

Wszystko wskazuj® więc na ś® 
przyszła konferencja gospodarcza zaj- 
mie się przedewszystkiem sprawami 
monetarnemi i stabilizacją walut. Pakt, 
że Francja, & b nią Hol and ja, Belgja i 

, Szwajcaria wypowiedziały się przeciw

nald w swem oświadczeniu, złożonem 
wobec przedstawicieli prasy.

Po tej konferencji Roosevelt przy
jął nad wieczorem delegata francu
skiego, z którym również odbył dłuż
sze narady. Wychodząc z Białego Do

mu Herriot oświadczył, że Roosevelt 
przedstawił mu całkowity program, 
obejmujący stabilizację gospodarczą 
świata, sprawę rozbrojenia i redukcję 
długów wojennych. Obaj mężowie sta*- 
nu omôwi’i wc/ystkie te zagadnienia.

Pomnik bohaterskich lotników w Cierlicku
Mor. Ostrawa, 25. 4. (PAT). — 

W Bernie Morawskiem odbyło się po
siedzenie Polskiego Komitetu Budowy 
Pomnika śp. Żwirki i Wigury oraz 
Berneńskiego Aeroklubu, na którem 
postanowiono m. in., że odsłonięcie 
pomnika w Cierlicku odbędzie się dn. 
10 września, t. j. w rocznicę tragicznej 
śmierci lotników. W tym samym dniu 
założony zostanie w Bernie Wszech-

słowiański Związek Lotników.
W dn. 8 i 9 września będzie zorga

nizowany w Bernie międzynarodowy 
meeting lotniczy, w którym obok lot
ników czeskich wezmą udział polscy, 
jugosłowiańscy i rumuńscy.

Decyzja komu oddana ma być bu
dowa pomnika, której koszta oblicza 
się na 140.000 kcz., zapadnie na posie
dzeniu w Cześ. Cieszynie 7 maja r. b.

Echa procesu inżynierów angielskich

dem, obecnie czyni to z własnej inicja
tywy.

Nowy Jork, 25. 4. (Tel. wł.) W 
Waszyngtonie bawi premjer kanadyj
ski Donnet. Jego pobyt wywołał do 
pewnego stopnia zdziwienie. W tutej
szych kołach finansowych uważają, że 
Kanada zamierza wycofać się z ścisłej 
łączności z walutą amerykańską i swój 
dolar oprzeć na funcie szt.

inflacji świadczy, iż mowy być nie mo
że o równoległej dewaluacji walut 
światowych.

Z faktami temi należy liczyć się w 
Polsce, gdzie znowu odżyły pomysły in
flacyjne. Położenia złotego nie można 
porównywać z położeniem funta i dola
ra. Kryzys w Polsce ma, mimo wszyst
ko, inne podłoże, niż kryzys w Anglji 
i Ameryce. A pozatem Polska nie posia
da takich środków, by każdej chwili za
hamować dewaluację, natomiast 
wspomnienie inflacji z przed dziesięciu 
laty może wywołać u nas natychmiasto
wą i całkowita, ucieczkę od złotego i do 
reszty zniszczyć proces kapitalfeacyjny 
A przecież główną przyczyną naszego 
przesilenia jest brak kapitałów Nato
miast wobec tego, że znaczna część dłu
gów polskich obliczana jest w dolarach, 
możemy tylko zyskać na obniżeniu się 
tej waluty, tak jak zyskaliśmy pod tym 
względem na obniżeniu się kursu funta.

Są u nas ludzie, którzy przyzwyczai' 
U się patrzeć na Amerykę, jak na wy
rocznię świata. Tymczasem nie wyszli
śmy dobrze, naśladując Amerykę w jej 
niepohamowanej polityce inwesiycyjno- 
kredytowej, również wyszlibyśmy bar
dzo niedobrze, naśladując jej politykę 
inflacyjną, która jest dowodem nie 
„prosperity“, lecz niemożności pokona
nia trudności ».ormałoy sposób.

miana kary, którą im wymierzono na 
wysiedlenie z granic Rosji uchodzi za 
rzecz pewną.

W związku z tem w kołach gospo
darczych Londynu panuje przekona
nie, że Stosunki handlowe między An- 
glją i Sowietami zostaną rychło uregu
lowane.

M o s k w a, 25, 4, (PAT.) Jak sły
chać, skazani na karę więzienia inży
nierowie angielscy, Thornton i Mac
Donald w swojem podaniu o ułaska
wienie. skierowanem do prezydjum C. 
K. W. Z. S. R. R. raz jeszcze pisemnie 
potwierdzili swoje przyznanie się do 
winy, zarzucanej im przez akt oskarże
nia,

Londyn, 25. 4. (Tel. wł.) Uchwa
lona przez parlament angielski usta
wa o zakazie wwozu towarów sowiec
kich do Anglji wchodzi z dniem ju
trzejszym bezwarunkowo w życie o ile 
do tego czasu ni© zostaną zwolnieni 
obaj inżynierowie.

Król angielski wysłał na ręce dy
rekcji towarzystwa „Vickers“ tele
gram gratulacyjny, w którym wyraża 
równocześnie podziękowanie inżynie
rom za ich stoicyzm oraz zadowolenie 
z ich powrotu do ojczyzny.

Kierownictwo towarzystwa „Vic
kers“ w wydanem ostatnio oświadcze
niu podkreśla ponownie, ż© jego pra
cownicy nigdy nie trudnili się akcją 
szpiegowską i sabotażem przestrzega
jąc ściśle przepisów regulaminu, za
kazującego wszelkiej działalności po
litycznej i współpracy społecznej o 
tym charakterze na terenie sowieckim.

Protesty niemieckie
B e r 1 i n, 25. 4. (Tel. wł.) „Vossische 

Zeitung“ donosi, że poseł niemiecki w 
Warszawie zaprotestował u wicemin. 
Bpraw zagr. hr. Szembeka (z powodu 
nieobecności min. Becka) przeciwko o- 
dezwie Zw. Powstańców Śląskich, jako 
zawierającej ataki na ludność niemiec
ką.

W sobotę — jak donosi dalej „Voss. 
Ztg.“ — niemiecki konsul generalny w 
Katowicach, hr. Adelmann udał się 
do wicewojewody śląskiego (wojewoda 
był nieobecny) i również zaprotesto
wał przeciw „tolerowaniu odezwy Z w. 
Powstańców". Wicewojewoda miał od
powiedzieć, że obywatele Rzeszy na 
Śląsku mogą nie żywić żadnej troski 
i że podjęte zostały najdalej idące kro
ki celem utrzymania spokoju ibezpie- 

1 ezeństwat
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Po jarmarku socjalistycznym w Awinionie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, 23 kwietnia. 
Nadzwyczajny kongres socjalistycz

ny, jaki obradował w Awinionie, w prze- 
pięknem mieście „papieży“, pozornie 
nie przyniósł zasadniczych zmian. W 
grucie jednak rzeczy faktyczna jedność 
partji socjalistycznej załamała się.

Już od pewnego czasu grupa parla
mentarna francuskiej międzynarodów
ki wyłamywała się coraz bardziej z pod 
ogólnej dyscypliny partyjnej. I tak. 
gdy p. Daladier objął władzę i zapro
ponował socjalistom współudział w 
rządach, powyższa grupa, przechodząc 
do porządku dziennego nad postano
wieniem poprzedniego kongresu par
tyjnego, wypowiedziała się za udzia
łem. Jedynie postawione przez nią 
warunki sprawiły, iż do rządu nie 
weszła. Później kilkakrotnie w róż
nych głosowaniach, jak np. przy re
dukcji pensyj urzędniczych, a ostatnio 
przy kredytach wojskowych, głosy klu
bu socjalistycznego rozbiły się wbrew 
panującej i ostrej dyscyplinie. Z tego 
właśnie powodu zwołano zjazd w Awi
nionie.

Jaki był istotny cel tego nadzwy
czajnego kongresu? — Podporządko
wanie grupy parlamentarnej „uka
zom“ pp. Leona Błuma i Pawła Fau- 
re‘a. Ci bowiem, stanowiąc lewicowe 
skrzydło socjalizmu, z przerażeniem 
stwierdzili ewolucję jego prawego 
skrzydła, na którego czele stoją — po 
wystąpieniu p. Boncoura — pp. Renau- 
del, Marquet, Frossard. Przebiegłość 
p. Błuma zażegnała jawny, przygoto
wujący się rozłam, a raczej odroczyła 
go. Po tym kongresie bodaj więcej je
szcze niż przed nim, ujawniony został 
jednak faktyczny rozłam, dokonywa- 
jący się w łonie socjalizmu.

Socjalizm przez okres lat ostatnich 
zdawał się rozwijać coraz bardziej i to 
kosztem zwłaszcza radykalizmu, prze
wyższając go niezawodnie pewną nie
zaprzeczoną mistyką. Ostatnie sukcesy 
wyborcze zdawały się jeszcze umacniać 
socjalizm. Cóż, kiedy na wewnątrz 
partji rozwijały coraz silniejsze dy
sonanse, waśnie i spory. Jedne były 
natury politycznej, inne personalnej. 
Do tych ostatnich należy zaliczyć oso
biste przejścia p. Pawła Faure'a, se
kretarza geeralnego partji i istotnego 
jej szefa, który ostatnio został wplą
tany w bardzo niesmaczną awanturę. 
Ale nietylko on sam. P. Faure miano
wicie uwiódł żonę swego kolegi partyj
nego Sabatier, a następnie zamknął 
go w domu dla obłąkanych w czem do
pomógł mu żydowski spryt p. Bluma. 
Te osobiste porachunki odbiły się gło- 
śnem echem w łonie partji, powodując 
zrozumiałe komentarze, nieprzychylne 
dotychczasowym bożyszczom socjali
zmu.

Z drugiej strony dyktatura poli
tyczna pp. Bluma i Faure'a była zno
szona niechętnie przez członków gru
py parlamentarnej, łaknących portfeli 
I dlatego to francuski socjalizm zaczy
na tracić powoli na swojej sile atrak
cyjnej. Podobną ewolucję można za
uważyć w innych krajach, ale z tą róż
nicą, że w Anglji, czy w Niemczech, 
upadek jego mistyki i sił spowodowa
ny został po objęciu rządów przez so
cjalistów. gdy zawiodły związane z 
tern nadzieje. We Francji załamanie 
zarysowuje się przed próbą sprawowa
nia władzy.

Socjaliści starają się utrzymywać, 
że obecne nieporozumienia stanowią 
jedynie epizod, z którego part ja wyj
dzie zwycięsko, twierdzą, że rezolucje, 
przyjęte na kongresie w Awinionie, u- 
chwalono dużą większością, że wresz
cie większość grupy parlamentarnej 
zastosuje się do nich lojalnie w chwili 
ważnych dyskusyj politycznych. Po
nieważ tego rodzaju zapewniania ni
kogo w błąd nie wprowadzają, więc 
tutejsza międzynarodówka z p. Blu- 
mem na czele oświadcza, iż przeciwko 
jej potędze i jej jedności knuje się ze 
wszech stron niegodne spiski...

Czy iednak dyscyplina, dla której 
zachowania zebrał się kongres awi- 
nioński. bo co do doktryny, to rozbież
ność jest może jeszcze większa w ło
nie socjalizmu. — zostanie w myśl o- 
statnio uchwalonej rezolucji utrzyma
ną? Ćzy większość grupy parlamentar, 
nej. licząca przeszło 9Ó członków na 
13Ó podda się jej wstrzymując się od 
uchwalenia kredytów wojskowych i 
całości budżetu? W takipa jednak ra
zie kryzys ministerjalny jest niemal 
pewny, a wiadomo, że socjaliści zupeł
nie go nie pragną Obecny bowiem 
rząd jest możliwie najbardziej lewico
wy A ponieważ ogólny front socjali
zmu jest przedewszystkiem wymierzo-

- ny przeciwko unji narodowej, więc dla 
zachowania rządu p. Daladier socjali
ści muszą go popierać. Jak powie
dział p. Paweł Faure „istnieją głoso
wania wyjątkowe“, t. j. spowodowane 
wypadkami, w których kwestja dok 
tryny nie chodzi w grę. a kiedy nale
ży tylko za wszelką siłę zamknąć 
drogę reakcji Otóż tej reakcji socjali
ści boją się coraz więcej i dlatego wolą 
unikać nowych kryzysów rządowych, 
kompromitujących parlament.

Socjaliści znajdują się niemniej 
wobec dylematu: przesilenie, czy też 
rozłam partyjny. Dlatego w chwili po
wrotu izby — wyznaczonego na 16 ma
ja — ma odbyć się specjalne zebranie 
grupy parlamentarnej. Na niem zosta
nie powzięta decyzja. Należy zazna
czyć, że z powodu tych rozkładowych 
fermentów, przywódcy francuskiego

Tajnie uzbrojone Niemcy
Czy Niemcy są uzbrojone w drodze 

tajnej?
Jest to jedna z najważniejszych 

spraw polityki europejskiej w chwili 
obecnej. Nikt bowiem nie wątpi, że 
Niemcy podejmą przedsięwzięcia za
borcze, gdy tylko będą sądziły, że siły 
ich wystarczą na to. Cala rzecz jest 
wyłącznie w tern, czy mają te siły czy 
nie.

Gdyby miały tylko te zbrojenia, któ
re im zezwala traktat wersalski, nie 
mogłyby prowadzić wojny. Ale wiado
mo powszechnie, z wielu wskazówek, 
że zbrojeń tych mają one dużo więcej. 
Nie są znane powszechnie tylko bliższe 
szczegóły. One dopiero pouczają, jak 
dalece Niemcy są tajnie uzbrojone.

Raz jeszcze dokładne dane w tej 
sprawie podaje w ostatnim zeszycie pi
sma „Science et Monde“, poświęconym 
w całości tej sprawie, doskonały znaw
ca tych spraw ppłk. Reboul, roztacza
jąc obraz tajnych zbrojeń niemieckich 
istotnie poruszający.

Oto główne dane:
Rzesza Niemiecka przeprowadzała i 

przeprowadza tajne zbrojenia w dwo
jaki sposób:

1. Nie zniszczono broni, która miała 
być zniszczona.

2. Sporządzano, mimo zakazu, dal
sze zasoby i rodzaje broni.

W pierwszym dziale, nakazanego 
niszczenia broni, przedewszystkiem nie 
można było nigdy dostać dokładnego 
wykazu, ile jej było w chwili zawiesze
nia broni 11 listopada 1918. Spisy w 
arsenałach i składach były przez 
Niemcy podane w wątpliwość. Mówio
no, że broń zniszczono w czasie rewo
lucji tuż po wojnie, oraz że przerobio
no wiele dla przemysłu. M. in. w ten 
sposób objaśniano tajemnicze zniknię
cie t. zw. „grubych Bert“.

Samo niszczenie odbywało się rów
nież w sposób, dopuszczający naduży
cia. Urząd, spełniający to zadanie, wpi
sywał poprostu w księgi wagę otrzy
manej broni, a potem przedstawiał 
pokwitowania, że daną wagę zniszczo
nego materjału odstąpił fabrykom na 
inny dalszy użytek. Wystarczyło, że 
fabryka dała takie pokwitowanie od
bioru, które mogło być fałszywe, albo 
że nawet zapłaciła za t. zw. stary ma- 
terjał, ale w sposób podstawiony, bo 
pieniądze mogło dać państwo.

Dość, że powstały w Niemczech ca
łe kryjówki dawnej broni. Tu i ówdzie 
wykrywała je międzysojusznicza ko
misja nadzoru, istniejąca do r. 1927. 
Niektóre wystarczały na uzbrojenie 
całych pułków. A ileż nie wykryto!

W drugim dziale, nowej fabrykacji

Postępy hitleryzmu 
w Austrji

Okazuje się, że fala hitlerowska co
raz bardziej obejmuje także Austrję. 
Wymownem /tego świadectwem jest 
wynik niedzielnych wyborów do rady 
gminnej w Innsbrucku. stolicy Tyrolu 
Wybierano tam mianowicie, w myśl 
obowiązującej ordynacji, połowę ilości 
radnych. Wszystkie stronnictwa roz
winęły olbrzymią agitację, to też frek
wencja była ogromna i przekroczyła 
90 proc, uprawnionych do głosowania.

W wyniku wyborów hitlerowcy 
skupili 14.996 głosów (wobec 1.196 gło
sów w wyborach poprzednich, odby
tych w maju 1931 r.), socjal-demokraci 
9.932 głosy (12.043), chrześcijańsko- 
społecznl 9.394 (9.883), wielkoniemcy 
828 (5.063), t zw. Związek Stanów 777, 
komuniści 466 (399) głosów.

socjalizmu obawiają się stałego kon
taktu z radykałami. Dlatego też pod
kreślono na kongresie w Awinionie, że 
socjalizm przy każdej sposobności bę
dzie występował Jako odrębna partja, 
opierając się na swojej organizacji i na 
własnej świadomości klasowej. Nie 
oznacza to jednak końca kartelu.

Socjalistom dogadza rządzenie za 
pośrednictwem radykałów bez pono
szenia odpowiedzialności. Chodzi im 
jednak o to, by nad głowami ich so
juszników zawieszona była ustawicz
nie groźba możliwości zerwania poro
zumienia. W ten sposób wzrośnie au
torytet partji, a wymagania międzyna
rodówki będą mogły być bardziej wy
górowane.

Najbliższe tygodnie wyświetlą mo
że sytuację parlamentarną. Na zakoń
czenie zaznaczamy wreszcie charakte
rystyczny symptomat, jaki ujawnił się 
w czasie obrad w Awinionie, mianowi
cie wzrost tendencyj bolszewickich 
wśród socjalistów.

I. BRIARES.

broni, do roku 1927, t. j. do usunięcia 
komisji nadzoru, swoboda była mniej
sza, a jednak:

1. już w r. 1921 odkryli oficerowie 
kontroli u Kruppa nowe armaty 77 i 
105 milimetrowe, których sporządzanie 
było zakazane;

2. dowództwo niemieckie przerohi- 
ło dozwolone armaty 66 milimetrowe 
tak, że powiększyło odległość strzału 
z 10 km 700 m do 13 km 500 m., co nie 
było dozwolone;

3. sporządzano nowe bronie w daw
kach ograniczonych pod pozorem mo
deli i prób;

4. od r. 1921 do lipca 1922 sporzą
dzono wielkie ilości t. zw. pistoletów 
długich z drzewcem, które są poprostu 
karabinami;

5. od r. 1924 fabrykowano setki ty
sięcy karabinów pod nazwą strzelb 
myśliwskich na zwierzęta drapieżne, 
które nigdy nie były sprzedawane na 
ten cel;

6. od r. 1924 sporządzano dla Nie
miec broń zagranicą, np. w fabryce Bo- 
fors w Szwecji.

O usunięcia międzysojuszniczej ko
misji kontroli w r. 1927 fabrykacja od
bywa się już swobodniej w samych 
Niemczech i dzisiaj wiadomo, że Niem
cy:

zwiększyły odległość strzału dział 
77 milimetrowych i 100 milimetro
wych, oraz całkiem przerobiły działa 
105 milimetrowe,

ujednostajniły karabin (Einheitsge- 
wehr), uposażyły każdy oddział pie
choty w 10 karabinów z lunetami, 
wprowadziły w niektórych oddziałach 
4-kilowe karabiny automatyczne,

przyjęły nowy karabin maszynowy 
8-kilowy, wprowadziły karabin maszy
nowy przeciw tankom, a wprowadzają 
dwa dalsze, jeden 20-milimetrowy, a 
drugi 35-milimetrowy,

motoryzują szybko wojsko i budują 
lekkie łodzie z tkaniny dla przebywa
nia rzek,

sporządzają nawet najsurowiej za
kazane w traktacie tanki i artylerję 
ciężką; tanki z pierwszych jakby o- 
chron, pozornych wozów, wyrabianych 
w r. 1924 i 1925, przeobrażają się do r. 
1932 w najprawdziwsze tanki, a śle
dzenie manewrów niemieckich ostat
nich lat i śladów na drogach poucza, 
że jest artyłerja ciężka.

Słowem, wszystko to jest inaczej, 
niż miało być wedle traktatu, a dużo 
jest jeszcze rzeczy nieznanych.

Wniosek: Niemcy są uzbrojone w 
rozmiarach, przewyższających wszel
kie przypuszczenia.

W rezultacie na 20 mandatów hitle
rowcy zdobyli 9 (poprzednio nie mieli 
ani jednego), socjal-demokraci 6 (9), 
clirześcijańsko-społeczni 5 (7), wielko- 
nicmcy 0 (4). Jak z tego wynika, hitle
rowcy odbili wielkoniemcom 4 man
daty socjaldemokratom 3. chrześcijań- 
sko-społecznym 2. Słowem ich zwycię
stwo wyborcze jest bardzo duże, przy- 
czem rozwój stosunków idzie w kie
runku zupełnego wchłonięcia przez 
nich partji wielkoniemieckiej.

Tego samego dnia doszło do wiel
kich demonstracyj politycznych w 
Wiedniu z okazji odbywającego się 
tam „Dnia Muzyki“. Dzień ten został 
wyzyskany przez partje bocjal-demo- 
kratyczną i hitlerowską do urządzenia 
własnych koncertów, po których na
stąpiły burzliwe manifestacje uliczne. 
Doszło do starć między socjal-demo- 
kratami a hitlerowcami, przyczem 
kilka osób odniosło rany. Policja zmu
szona była ostro wystąpić; aresztowa

no zgórą 40 socjal-demokratów i 25 hit
lerowców.

W każdym razie temperatura poli
tyczna w Austrji wzrasta, co jest waż
ne ze względu na sytuację na terenie 
międzynarodowym, gdzie sprawa dal. 
szych losów państwa austrjackiego od
grywa tak poważną rolę.

„Deutsche Vo!kspartei“ 
nie rozwiązuje się

Ostatnio rozeszły się wiadomości, ja
koby Niemiecka Partja Ludowa 
(Deutsche Volkspartei) zamierzała roz
wiązać się i połączyć się z partją hitle
rowską. Istotnie dwa okręgi Niem. Par
tji Ludowej powzięły uchwały, idące w 
tym kierunku.

Jednak kongres Niemieckiej Partji 
Ludowej, który obradował w ubiegłą 
niedzielę w Berlinie, powziął uchwałę, 
by partji nie rozwiązywać. Jako uzasad
nianie tego niespodziewanego kroku, 
kongres uchwalił odezwę, w której 
twierdzi, że pomimo dojścia do władzy 
Hitlera Niemiecka Partja Ludowa na
dal czuje się w obowiązku istnieć, a to 
celem walki z marksizmem i dla ugrun
towania państwa narodowego. W mo
wie, wygłoszonej pod koniec obrad, pre
zes stronnictwa Dingeldey przedstawił 
program partyjny, który niczem się nie 
różni od podstawowych zasad hitlerow
skich.

T. zw. „Hindenburg-Buind“ czyli or
ganizacja młodzieży, zgrupowana do
koła Niemieckiej Partji Ludowej, u- 
chwalił oderwać się od stronnictwa 
prawdopodobnie dlatego, że się ono nie 
rozwiązało.

Niemieckie związki sportowe 
usuwają Żydów

Ostatnio zaczęły usuwać ze swego 
łona Żydów także niemieckie związki 
sportowe.

W niedzielę obradował w Berlinie 
zarząd Niemieckiego Związku Tenni- 
sowego, który postanowił do chwili 
bliższego rozstrzygnięcia sprawy przez 
komisarza państwa wprowadzić w ży
cie następujące postanowienia: 1) spra
wa przynależności nie-Aryjczyków (tj. 
Żydów) do zarządu została rozstrzy
gnięta w ten sposób, że dotychczasowi 
niearyjscy członkowie zarządu i komi- 
syj złożyli swe funkcje; 2) używanie 
nie-Aryjcżyków do zawodów reprezen
tacyjnych oraz do oficjalnych zawo
dów związkowych nie jest dopuszczal
ne; 3) związki i zrzeszenia, wchodzące 
w skład Niemieckiego Związku Tenni- 
sowego ,są proszone, by usunęły nie- 
Aryjczyków z kierowniczych stano
wisk w zarządach; 4) sprawę członko
stwa nie-Aryjczyków aż do chwili roz
strzygnięcia przez komisarza państwa 
należy uzależnić od stosunków miej
scowych; 5) Niemiecki Związek Tenni- 
sowy uważa za niedopuszczalne człon
kostwo związków o charakterze wy
raźnie żydowskim; 6) przy przyjmowa
niu nowych członków należy stwier
dzić, czy nie angażowali się oni w 
swej dotychczasowej działalności na 
rzecz kierunków marksistowskich (t. j. 
socjalizmu lub komunizmu).

Prawica zwycięża 
w Hlszpanji

Paryż, 25. 4. (Tel. wł.) Według 
doniesień z Madrytu, min. spraw wew
nętrznych stwierdziło, że dotychczaso
we wyniki wyborów komunalnych w 
Hipzpanji wskazują na poważne suk
cesy prawicy, czyli opozycji.

W prowincji madryckiej stwierdzo
no wyniki wyborów w 48 okręgach na 
56. Partje rządowe uzyskały 80 man
datów w tem socjaliści'65. Partje opo
zycyjne 189 mandatów, z tego prawi
cowi radykali 124 mandaty.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WINIARY

\ Zebranie plenarne z referatem P- 
posila Witkowskiego odbędz’e 
się jir środę, 26 b. m. o godz. 19.30 w 
„Sokolnl“.

O liczne 1 punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

KOŁO GŁÓWNA
Plenarne zebranie odbędzie się * 

czwartek, 27 b. m. o godz. 19.30 w sa 
p. Księżyka, ni. Główna nr. 38. Na po
rządku obrad referat polityczny p. 
Mendlewskiego,

O liczne 1 punktualne przybicie 
nrosi Zarząd.
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Hitlerowcy cticą się pozbyć niem. narodowych
Berlin, 25. 4. (PAT.) Przed posie

dzeniem t. zw. komisji gospodarczej 
gabinetu Rzeszy kancl. Hitler odbył 
szereg konferencyj. Szczególne zna
czenie przypisuje się rozmowie z Hu- 
genbergiem

Konferencja ta ma pozostawać w 
ywiązku z trudnościami, na jakie na
potyka obsadzenie resortów gospodar
czych w rządzie pruskim, podlegają
cych dotychczas komisarycznemu kie
rownictwu Hugenberga Przeciw pozo
stawieniu Hugenberga na czele tych 
resortów zaznacza się coraz silniejsza

opozycja ze strony nar, socj., którzy 
wysuwają już na stanowisko min. rol
nictwa swego kandydata, Willykensa. 
Hugenberg kategorycznie sprzeciwił 
się jakiemukolwiek rozszczepianiu 
tych resortów, twierdząc, że miałoby 
to dla ęracy gabinetu ujemne następ
stwa.

W komisji gospodarczej gabinetu 
brał udział prezydent Banku Rzeszy 
dr. Schacht. Oprócz zagadnień, obję
tych jego misją, poruszona była spra
wa skompletowania delegacji Rzeszy, 
mającej udać się do Waszyngtonu.

członkiem komunistycznej partji ro
syjskiej, drugi bezpaństwowcem. W 
samochodzie skonfiskowano podej
rzany bagaż.

Według informacyj Biura Conti 
dochodzenie policyjne wykazało, że 
Hindus, który jest mężczyzną o atle
tycznej budowie, zamierzał dokonać 
zamachu na przebywającego w Mo- 
nachjum Hitlera.

Sprawcy zamachu na koszary przed sądem

Przepowiednia pogody na środę:
Pogoda w ciągu dnia w dalszym ciągu 
gu nieustalona, cieplej, nieco po
godniej. łagodne i słabe wiatry połu
dniowo-wschodnie. tylko miejscami 
częściowe zachmurzenie ze skłonno
ścią do opadów.

................ ■----------------=■—»------

B r n o, 25. 4. (PAT). Rozpoczął się 
tu proces przeciwko 60 członkom cze
skiego stronnictwa faszystów, oskar
żonym o zbrojny zamach na koszary 
piechoty w Zidenicach w nocy 22 stycz
nia b r.

Jak wiadomo, podczas zamachu te
go ranny został ciężko jeden żołnierz, 
zaś dwóch lżej. Z zamachowców zo
stał jeden zabity, a dwaj ranni.

Jako główni oskarżeni w procesie 
występują por, rez, Kopsinek, lat 30,

b gen. Gajda, lał 41, wraz ze swym 
siostrzeńcem Geldlem, lat 21 Kopsinek 
i Gełdl zbiegli w swoim czasie zagrani
cę. zostali jednak wydani sądom cze
skim.

Akt oskarżenia zarzuca pod sąd
nym dokonanie gwałtów oraz grabieży 
z bronią w ręku, podburzaniu wojska 
do nieposłuszeństwa oraz przygotowa
nie spisku przeciwko Rzeczypospoli
tej. Przewidują, że proces ten potrwa 
parę tygodni.

Trzęsienie ziemi w Dodekanezie
Rzym,, 25. 4. (PAT) Wyspy Dode- 

kanezu nawiedziło trzęsienie ziemi. 
Najwięcej ucierpiała wyspa Kos a 
szczególnie jej główne miasto.

Z pod gruzów wydobyto dotych
czas 74 zabitych i 400 rannych. Zni
szczenie dotknęło przedewszystkiem 
stare części miasta. Nowe dzielnice, 
zbudowane już pod panowaniem

Włoch prawi© nie ucierpiały.
Akcja ratunkowa prowadzona jest 

bardzo energicznie. Rannych przewo
żą do szpitali na sąsiednie wyspy Le- 
ros i Rodos.

Dodekanez, grupa 12 wysp płd. 
wsch części morza Egejskiego, należą
cych do Sporadów — red.

Paul Boncour o stosunku do Anglii i Włoch
Paryż, 25. 4. (PAT.) W Saint 

Aignam wygłosił przemówienie min. 
Paul Boncour, który poruszył m. in. 
stosunek Anglji do stanowiska, zajęte
go przez Francję w sprawie paktu czte
rech.

Paul Boncour zaznaczył, że dysku
sja w izbie gmin nad projektem wło
skim najlepiej potwierdziła słuszność 
poglądów Francji na tę sprawę. Popie
rając Francję. Anglja uznała, że jest 
to jedyna okazja przeciwstawienia się 
próbom nowego podziału Europy, lub 
stworzenia dwóch wrogich bloków po
litycznych, co doprowadzićby musiało

do nowego zakłócenia pokoju.
„Zbliżenie się do Włoch nie jest dziś 

trudniejszem zadaniem, oświadczył 
Paul Boncour, niż kiedy nawiązywano 
przyjazne stosunki francusko-angiel
skie przy osłabieniu ówczesnych wę
złów politycznych z Rosją. Należy być 
cierpliwym. W każdym razie dzisiej
sza Europa, gdzie triumfuje zasada sa
mostanowienia narodów, jest sprawie
dliwsza niż Europa przedwojenna.“

W sprawie rewizji granic Boncour 
uważa, że lepsze jest zbliżenie między
narodowe, polityczne i gospodarcze niż 
niebezpieczne próby zmiany granic.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z u a ń . 25 4 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5 proc poż konwers po 42% 4% prernj. 
doi po 54— oraz 3% poż bud po 41—, 
ostatnią jednakże bez oddawców i noto
wania.

Z papierów lokacyjnych P Z K pła
cono za 4%% listy doi stare 33% oraz 
4%% listy doi amort. 42J4; również pla- 
eono za 4% listy zast konwert 37.— oraz 
za 4%% listy żytnie 5.35.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 72.— bez. oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 52,50% P.
i',i% doi. listy P. Z K 33%% P
4%% listv doi. w zlocie amort P Z K.

42,50% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl P. Z. K. 

37.—% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj doi., serja III 54— P. 
4%% listy żytnie P Z K. 5.35 P

Tendencja utrzymana.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań 25. 4 1933 r. 

Spędzono: wołów 98, buhajów 260. krów
455, świń 2632, cieląt 730, owiec 145, razem 
4320 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płhcóno za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.............................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3................................... .....
Mięsiste tuczone starsze 
Miernie odżywione . ,

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste . .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ..... 0 , »
Miernie odżywione . a « «

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ... «

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste . .
Tuczone mięsiste....................
Nit .zonę dobrze odżywione 
Miernie odżywione » « « s

Młodzież:
Dobrze odżywione .
Miernie odżywione

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto-

CZOiie »••oooejó
Tuczone cielęta . , „ Ł 6 »
Dobrze odżywione . 9 a « b 
Miernie odżywione . . > «

O WCE s
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .........
Dobrze odżywione .....

ŚWINĘ (TUCZNIKI):

e •
i Ü

Z konkursów nicejskich
Ni cea, 25. 4. (PAT.) W szóstym 

dniu międzynarodowych zawodów 
hippicznych rozegrany został konkurs 
Potęgi skoku, o nagrodę kawalerji 
portugalskiej. Zwyciężył Francuz Cla
ve na koniu „Judex“. Por. Szosland 
na „Allí“ zdobył 3 miejsce, a por. Ru- 
ciński na „Roksanie“ — 8. Ponadto 
Por. Kulesza otrzymał na „Mylordzie“ 
Wstęgę. .

W siódmym dniu rozegrano kon
kurs zespołowy o nagrodę kawalerji 
belgijskiej. Konkurs ten wygrał ze
spół szwajcarski. Indywidualnie naj
lepszy był Belg Brabandere, na „Acro- 
bate". Z Polaków por. Dąbski - Nehr- 
ncn na „Neronie“ zdobył 6 nagrodę, a 
Kucińską wstęgę honorową na „Resz- co .

Kiepura.... Włochem!
L i p s k, 25. 4. (PAT.) „Ufa“ berliń

ska reklamując nowy film Kiepury 
„Pieśń dla ciebie“' zamilcza zupełnie 
pochodzenie polskie naszego rodaka, 
podając wszędzie, że jest on śpiewa
kiem włoskim. To samo czynią kina 
w Lipsku i Dreźnie Jedna z gazet wej- 
marskich stwierdza nawet, że Kiepura 
jest naturalizowanym Włochem i „nie 
jest Żydem“.

Fabrykanci „zamachów“
Berlin, 25. 4. (PAT.) Wskutek 

doniesienia posterunku granicznego w 
Tyrolu policja bawarska aresztowała 
w miejscowości Rimsting w Górnej 
Bawarji jadących samochodem 2 osob
ników. Jeden z nich jest Hindusem i

B B 0 
« » »

64- 68

56- 62 
48- 52 
38- 42

58- 61 
50- 56

40— 44 
36- 38

62- 68 
66-r- 60
36- 40 
24- 32

64- 68 
56— 62 
48- 52 
38— 42

35— 42 
34— 38

Konkurs sportowy „Kur jera Poznańskiego”
Wypełnić czytelnie wszystkie 

rubryki i dostarczyć kupon do admini- 
®’racji naszego pisma (przy ni. Św. 

arcin 70), zaznaczając wyraźnie pa

kopercie: „Konkurs sportowy". 
Wzywamy wszystkich sportowców do 
jak najliczniejszego udziału w na
szym konkursie!

60— 70 
52— 56 
48— 50 
40— 44

60- 64

50- 54 
00— 00

L Kto wygra mecz z dnia 30 b. m. „Warta“ czy „Wisła“ i w jakim stosunku? 

(na pierwszem miejscu podawać zwycięzcą):

Jaki będzie wynik do przerwy? . Q

s- Kto strzeli i ile bramek dla zwycięzców? .
o o O O o o

Rt0 strzeli i ile bramek dla pokonanych ? .

o O O O © o O

Imię i nazwisko wysyłającego» . 

Adies ............ .O O O O O O o

o c o o

o o o O o

©eoooooooo

OO000OOO®,

Pelnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi •

Pelnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi

Pelnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi . •

102-106

96-100

90- 94
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

kg. żywej wagi ....
Maciory i późni kastraty .

Przebieg targu spokojny.
Uwaga: około 200 świń niesprzedanych.

86- 90 
90-100

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 25. 4 1633 r.

W a r u u k I: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dos‘awa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

& żyto pomorskie 695 g/Ł 3. pszenica p©-

znańska 5 pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 gfi.

, Ceny transakcyjne
Żyto 611 tonn par. Poznań 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 

Ceny orjentacyjne
Żyto .............................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ..............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1 .. . ■
Jęczmień 643—662 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies ...................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . . ♦ s »
Otręby pszenne . . . » »
Otręby pszenne (grube) « c 
Gorczyca . . . . P , 8 b
Wyka latowa D s « « » ¡>
Peluszka . . « s > s » •
Groch Victoria . « . s » .
Łubin niebieski . » 5 i s
Łubin żółty ...os»»
Seradela ...... s -
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr za kilo % .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 750 tonn. pszenicy 425 tonn. owsa 30 
tonn, otrąb żytnich 110 tonn, ziemniaków 
45 tonn, słomy prasowanej 60 tonn

18,00
37,30
37,26

17.75- 18,00

36.50- 37,50

14.25— 15,00
13.75- 14,25

11.50- 12,00

27.50- 28,50

56,00- 58,00

8,25 - 9,00 
9,00- 10,00

10.25— 11,25 
46,00— 52 00 
12,50 - 13,50 
12,00— 13,00 
21,00— 23,00
6,50— 7,50 
8,00— 9,00 

10,00- 11,00 
1,70-1,90

11

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
szawie 8.15 zł, w Gdańsku 8.40 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 202.00 zł, gotówką 
195 00 zł, za 100 guld. gd w dewizach 173.91 
do 174.27 zł, gotówką 173.57 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Poznań, 25. 4. 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed. kup
124.50 124.81 124,19
358,00 359,50 357 70
30.90 31.08 30.78

7,95 8,00 7,92
8,00 8.07 799

35.11 35.20 35.02
26.55 26,60 23,48

172,55 172,78 17192
46,50 46,73 46,27

206,00

Belgja 
Holandja 
Londyn 
N. Jork czek 
N Jork kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Wiochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe t obligacje:

3% poż. bud. . , . i 0 p 39.75— 40,00
4% poż\ inwest. , 1 § 9 0 99 00
5% poż. konwers. . a S J 43,50— 44.00
5% poż. kolejowa . 9 5 O 37 00— 36,00
4% poż dolarowa . „ 2 2 53,00
7% poż stabiliz. . . 5 a 55 52.00— 51,88

10% poż kolejowa . , O 5 103,00
w odcinkach po 100.
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski . » « » * 74.25— 74.00
Starachowice . a » -« • 8,50

PŁODY ROLNICZE
Berlin. 25. 4. 1933 r 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg,
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska . . , 196,00—198/10 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march.................................. 155,00—157,00
Tendencja osłabiona.

Jęczmień browarowy . , . 172,00—180,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................... „ . 163,00—171,00
Tendencja stała.

Owies march. . . 5 4 6 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . . s ,
Tendencja stała.

Mąka żytnia .... 6 a 
Tendencja stała.

Otręby pszenne . . , s 
Tendencja stała.

Otręby żytnie.....................
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . » 5 
Groch drobny jadalny .
Groch pastewny . . «
Peluszka . „ » „ , „ f
Wyka . . . » s 5 5 o
Bób ..... @ s & a
Łubin niebieski . , „
Łubin żółty . . , s s R
Seradela nowa . * , » s
Kuchy lniane . . . . , .
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,00 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche ......
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

ioco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..........................
Płatki ziemniaczana . s 6 
Słoma ż. pras, sznur. . , ,
Słoma p pras drut. . . , s 
Słoma owsiana drut. . . •„
Słoma jęczmienna drut. . ,
Słoma ż. długo wiązana . ,
Słoma ż. pras sznur. . . „
Słoma p. pras, sznur. , , „
Sieczka . . . . , , 5
Siano handlowe suche , s 
Siano dobre I. pokesu . , (
Lucerna luzem . , . 5 «
Tymotka luzem . . 5 . 5 
Siano koniczynowe luzem .

Tendencja spokojna
Ogólna tendencja spokojna,

127,00-130,00

23,00— 27,25

20,60 — 22,60

8,50— 8,90

8,70— 8,90

20,00— 23,00
19,00— 21,00
13,00— 15,00
13,00— 14,50
13,00— 14,50
12,00— 14,00
8,25— 9,25

11,80— 12,75
16,25— 18,50
11,00
11,00
11,40

8,50

10,00--10,10

10 60
13,50
0,55— 0,80
0,40— 0,55
0,40 — 0,55
0,40— 0,60
0,70— 1,05
0,60— 0,85
0,50— 0,70
1,35— 1,50
1,10— 1,30
1,70— 2,15
2,30— 2,60
2,40— 2,70
2,40- 2,70
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Przełom
w kierunku wychowawczym harcerstwa

Warszawskie „A B. C‘‘ pisze na te
mat ten, kilkukrotnie już przez nas 
poruszany, co następuje:

„Harcerstwo powoli zatraca charak
ter niezależnej organizacji obywatel
skiej

„Do życia wewnętrznego harcerstwa 
przenika biurokracja. Wysuwają się 
na kierownicze stanowiska urzędnicy 
Np p woj. śląski Grażyński został 
przewodniczącym Związku Harcerstwa 
Polskiego (Z H P.J. — p. sędzia A 01- 
bromski jest naczelnikiem głównej 
kwatery; p gen. Popowicz został prze
wodniczącym chorągwi lwowskiej itd

„Po drugie uzależnia się ta organi 
zacja od rządu finansowo. Błędna po 
lityka finansowa tej organizacji (jak 
tylu innych) doprowadziła do koniecz
ności szukania subwencyj, które zobo
wiązują i — krępują Konsekwencje? 
Coraz częściej są delegowani oficero
wie w służbie czynnej do obozów; na 
kursy harcerskie coraz liczniej dostaje 
się żywioł ze „Strzelca“.

„Z drugiej strony widać dążność do 
ograniczenia wpływów, wywieranych 
przez instruktorów harcerskich Prze
jawiło się to w sposób ciekawy dn 6
1. 32 r. na radzie naczelnej, gdzie 
przedstawiciele rządu zgłosili wniosek 
(odrzucony wówczas), aby instruktorzy 
czynni nie mieli prawa brać w zjaz
dach walnych udziału osobiście, co za
pewniało silne i szczerze harcerskie 
wpływy na organizację.

„Wraz z ograniczeniem tych wpły
wów zmienia się i dotychczasowy kie 
runek wychowania harcerskiego

„Mamy do zanotowania ciekawy 
głos słynnego „Atlasu Organizacyj 
Społecznych“ (o czem już pisaliśmy — 
red.). W jego komitecie redakcyjnym 
zasiada dwóch wybitnych działaczy 
kierunku, rządzącego dziś w harcer
stwie.

„Otóż, ..Atlas“ ów. mówiąc o Z, H. 
P., twierdzi, że harcerstwo ma za cel 
stać się „organizacją polską w sensie 
państwowym, a nie narodowym'*.

„Harcerstwo istotnie było dotąd or
ganizacją polską, narodową; w tym 
charakterze służyło narodowi w nie
woli. a po odzyskaniu wolności — i na
rodowi i państwu Odtąd ma się stać 
(to znaczy, jeszcze nie jest) organiza
cją polską „w sensie państwowym“, 
czyli przekształcić się w zrzeszenie, o- 
bejmujące wszystkie narody, jakie 
państwo polskie zamieszkują Dlatego 
jednocześnie ów „Atłas“ podaje:

„Młodzież mniejszości narodowych li
tewskiej i rosyjskiej tworzy w ramach H 
P. odrębne drużyny, posługujące się spe- 
cjalnemi regulaminami. Młodzież ukraiń
ska należy do drużyn ZHP na Wołyniu. Z 
młodzieżą niemiecką i żydowską Z. H. P. 
dąży do nawiązania kontaktu...“

„Uzupełnieniem logicznem powyż
szych dążeń jest zmiana w dotychcza
sowym statucie Z. H. P. (przyjęta 
przed rokiem większością „sanacyj
ną“) Dodano do obowiązującego sta
tutu paragraf, głoszący, że „obywatele 
polscy narodowości niepolskiej mogą 
należeć do Z. H. P. na warunkach o- 
kreślonych w regulaminach*’.

„Na ten nowy stan rzeczy rzuca 
mocne światło wniosek, złożony przez 
przedstawiciela M W R. i O P. na na
czelnej radzie harcerskiej o skreślenie 
ze statutu Z. H. P. zdania, które mówi, 
że jednym z celów organizacji harcer
skiej jest „pielęgnowanie żywej czuj

Proces na tle przykrych stosunków szkolnych 
w Łomży

Głębokie wrażenie wywarło wydane 
w ub. roku orędzie ks. biskupa Łukow
skiego w Łomży z powodu złych oby
czajów. jakie wkradły się do niektórych 
szkól tamtejszych, a szczególnie do żeń
skiego &eminarjum nauczycielskiego. 
Wymienione w niem były faikty wprost 
niesłychane. Ćwiczenia sportowe mło
dzieży odbywały się w dni świąteczne. 
Co gorsza jednak, uczenice odbywały 
ćwiczenia w kostiumach sportowych na 
stadionie wojskowym, w obecności żoł
nierzy, którzy, przepasani byli tylko nie
wielką opaską. Uczenicom kazano roz
bierać się i przywdziewać strój sporto
wy w obecności żołnierzy, a tym. które 
oponowały, grożono, że zostaną usunię
te ze szkoły Wychowawcy tłumaczyli 
dziewczętom opornym, że kierują się 
one fałszywym wstydem.

Na tern tle doszło do procesu, który 
w pierwszej instancji toczył się przed 
sądem okręgowym w Łomży, a obecnie

ności sumienia narodowego“.
„Istotnie, skoio harcerstwo nie ma 

być (w myśl planów dzisiejszych kie
rowników) organizacją narodową, zda
nie powyższe (na radzie uaczelnej 
wówczas jeszcze zachowane) jest ana
chronizmem.

„Ale skoro do organizacji harcer
skiej w ten sposób „odnaiodowiouej“ 
i „upaństwowionej“, — niejako „zare
kwirowanej“ Polakom na rzecz mniej
szości mieliby wejść i Żydzi, to nie 
można było nie pomyśleć ¿kolei o bar
dzo poważnej w tym względzie prze
szkodzie o chrześcijańskim charakte
rze harcerstwa. Wiadomo bowiem, że 
Żydzi do organizacji chrześcijańskiej 
nigdy by masowo nie weszli.

I oto, jak sobie poradzono: ten sam 
walny zjazd XII, który uchwalił po 
wyżej wskazaną zmianę statutu, od
rzuci! wniosek nagły o przypomnieniu 
uchwały zjazdu IX, że Z H. P. jest or
ganizacją młodzieży chrześcijańskiej i 
ma wychowywać swych członków w 
duchu chrześcijańskim. Wniosku tego 
nie dopuściła na zjazd rada naczelna, 
a wniesiony, jako nagły, został odrzu
cony.

„Na tymże zjeździe wniosek o za
chowanie „niezależności Związku w 
wewnętrznych sprawach organizacyj- ' 
nych. gospodarczych i osobowych“, 
przy uznaniu wielkiej doniosłości 
„współpracy Z. H P. z państwowemi j 
władzami wykonawczemi w dziedzi
nie uzgodnienia podstawowych pro
gramów wychowawczych ZHP.“, został 
odrzucony Przez to stwierdzono urzę- i 
downie niejako istotną zależność Z 11. 
P. od wykonawczych władz państwo
wych.

„To też nowy duch organizacji har
cerskiej przejawi! się odraza w cieka
wej uchwale:

„Pisma harcerskie wydawane drukiem, 
mogą powstawać i istnieć — jedynie za 
zgodą naczelnictwa.“

„Wszystkie wskazane dążności są 
nietylko w harcerstwie nowe, ale zmie
niają zasadniczo jej ducha i kierunek 
Nie mogą nie zwrócić uwagi szerokich 
kół społeczeństwa. Rodzice, którzy 
dzieci swoje wychowują w harcer
stwie, powinni zdawać sobie sprawę 
z wprowadzonych tam zmian oraz ich 
konsekencyj."

Tyle warszawskie „A. B. C.“. Do 
wywodów jego dodamy następującą in
formację:

Przed kilku dniami odbyły się w 
Pojmaniu pod protektoratem p. A. Pry- 
stora, prezesa Rady Ministrów, cen
tralne zawody strzclecko-łuczne, zor
ganizowane z polecenia głównej kwa
tery harcerek i harcerzy przez komen
dę chorągwi poznańskiej.

Znamienny był skład osobowy ko
mitetu i koniisyj tych zawodów. Popro
szono bowiem do nich też prezesów or
ganizacyj „sanacyjnych“, jak stron- 
nictwa B. B. W. R. (posła Jeszkego), 
Związku Srzeleckiego (prof. Kurkiewi 
cza). Związku Legionistów (prof. Ja- 
kuhskicgo). nadto komendanta okręgu 
Związku Strzeleckiego (kpt. Orlicza) i 
wiceprzewodn. wojewódzkiej rady B 
B. W. R (pos. Lipińskiego). Osoby te. 
w harcerstwie dotąd nie działające, za
proszone zostały w charakterze przed
stawicieli wspomnianych wyżej orga
nizacyj.

rozgrywa się ponownie w sądzie apela
cyjnym w Warszawie.

Ukazanie się orędzia biskupiego wy
wołało, jak już o tein swego czasu do
nosiliśmy, poważne zamieszanie w żeń
skiem seminarium nauczycieiskiem, 
którego nauczyciele zwołali specjalne 
zebranie, na którem doszli do przeko
nania, że inspiratorem orędzia był ich 
kolega, prefekt ks. Aleksander Łada. Na 
zabraniu tern nie był ks. prefekt obecny.

Nauczyciele postanowili ogłosić boj
kot ks prefekta i zamieścili w „Prze
glądzie Łomżyńskim“ 5 czerwca 1932 r. 
artykuł p t. ..Słuszny bojkot koleżeń
ski“, zaczynający się od słów: „Łomża. 
26 5 1932. Do Księdza Aleksandra Ła
dy. nauczyciela religji w państwowem 
seminarium nauczycielskiem żeńskiem 
w Ł

W artykule tym podali oni, że orę
dzie zostało wywołane niekoleżeńskiem 
postępowaniem księdza. Zarzucili mu,

¿Jaiaoze, chcąc uchronię zęby 
przed brzydkiem zabarwieniem, muszą 
czyścićje systematycznie codziennie
pastą do zębów ODOL.
Pasta do Zębów ODOL zapobiega tworzeniu 
się osadu nazębnego i brzydkiego zabar
wienia zębów oraz wydzielaniu niemiłego

Zapachu Z jamy ustnej.

Pasta do Zębów OD OL, dzięki wysokiej zawar
tości składników koloidalnych,posiada wielką

siłę absorpcyjną, czyści więc zęby 
dokładnie, usuwając wszelkiego rodzaju

zanieczyszczenia, barwniki 
oraz niemiły zapachu

Wytw. ODOL Cle S. A. Lwów.
E?

że wprowadza destrukcję w pracy wy
chowawczej na terenie szkoły, że wy
wołuje rozdźwięk między nauczyciel
stwem a młodzieżą i kopie przepaść 
między nauczycielstwem a społeczeń
stwem. Wobec tego przestają uważać 
księdza za swego kolegę i nie będą 
podawać mu ręki.

Ks. Łada poczuł się dotknięty temi 
zarzutami i wystąpił do sądu ze skargą 
o obrazę i zniewagę przeciwko 18 nau
czycielom i redaktorowi pisma — Pio
trowskiemu. W czasie rozprawy w są
dzie okręgowym w Łomży zeznawało 
szereg świadków. Część z nich, z ramie
nia obrony, głównie z pośród personelu 
szkoły, nie przyznawała zarzutów, wy
suwanych przez prefekta. Natomiast 
świadkowie z ramienia oskarżenia po
twierdzali smutne fakty przytoczone w 
orędziu. Uczenice. zeznające w charak
terze świadków, potwierdziły te fakty. 
Niektóre z nich zeznały, iż próbowały 
oponować, że nie chciały ćwiczyć na 
stadjonie wojskowym, bo wstydziły się 
rozbierać wobec mężczyzn.

Na rozprawę obecną przed sądem 
apelacyjnym powołano na wniosek adw. 
Nowodworskiego trzech świadków 
oskarżenia. Świadek Helena Strzemec- 
ka zeznawała na temat niemoralności, 
panującej w szkol®. Oświadczyła ona, 
że moralność uczenie była wprost kata
strofalna. Przewodniczący, sędzia Her- 
manowski, zarządził przy zeznawaniu 
tego świadka odbycie rozprawy przy za
mkniętych drzwiach Jako dwaj dalsi 
świadkowie zeznawali księża prefekci 
Grodzki i Łoskowski na okoliczność nie- 
reiigijności wśród młodzieży.

Wvrok sądu apelacyjnego w lej spra
wie będzie ogłoszony w poniedziałek.

Przy dolegliwościach żołądkowych zga
dze, braku apetytu, obstrukcji ucisku w 
okolicach, wątroby, złem samopoczuciu, 
drżeniu kończyn, senności, szklanka natu
ralnej wody gorzkiej Frandszka-Józofa 
działa szybko i ożywczo ua osłabione tra- 
wicnio. Zalecana przez lekarzy. Tg 1118

SPORT
Gry sportowe

Koszykówka panów o mistrzostwo okrę- 
gu Sokół — Warta 13.13.

Koszykówka pad o mistrzostwo okręgu.
AZS - Start 29:5.

Siatkówka panów o mistrzostwo okrę
gu: Sokół — Warta 2:0. Duża przewaga So. 
koła.

Siatkówka pad o mistrzostwo okręgu 
Warta — Sokół 2:1, AZS — HKS 2:0 (w. o.)

I (>g)
Hokej na trawie f

„Berger" i „AZS“. W środę odbędą się 
zawody pomiędzy wyżej wymienionemi 
drużynami z cyklu rozgrywek o mistrzo
stwo Poznania na boisku St Domingo przy 
Drodze Dębińskiej o godz. 16.30.

Lekka atletyka
Zawody wewnętrzne „Sokoła** poznań

skiego przyniosły następujące wyniki: 100

m: 1 Czaja Br. 11.9, 2. Eggert, 3. Adainkio. 
wicz; 400 m. 1. Kupś 50,6, 2, Mager, 3 Ci
chowicz; 800 m: 1. Urbaś 2:18,4. 2. Mager, 
3. Cichowicz; skok w wyż: 1 Kaczala 1.55,
2. i 3. Czaja 1 Guza 1 50; wdał: 1. Czaja 6 05, 
2. Kupś 5,08, 3 Zbierski 5,32; pchnięcie ku. 
lą: 1. Tilgner 14,21 2. Guza 10,23, 3. Czaja 
9.58. Ciąg dalszy zawodów odbędzie się w 
przyszłą niedzielę o godz 10 na boisku So
koła. Również w przyszłą niedzielę odbę
dą się zawody dla druchen i młodzieży.

0 puhar Davisa
Reprezentacja Polski została ustalona 

w następujący sposób. Hebda, Tloczyńskl, 
Warmiński i Witmann. Pierwsi dwaj star
tują w grach pojedyńczych. a w podwójnej 
prawdopodobnie — jak już informowali, 
śmy w swoim czasie — zespól Tloczyńskl 
i Warmiński. Drużyna polska wyjeźdź,« do 
Amsterdamu 2 maja pod kierownictwem 
p. Biedla. Do tego czasu będzie pilnie tre. 
nować, korzystając ze wskazówek Eslra- 
beau. który prawdopodobnie będzie też to
warzyszył naszym tennisistom do Holan. 
dji.

Po wycofaniu sią IndyJ Finlandia wcho
dzi w. o do dalszych rozgrywek i spotyka 
się ze zwycięzcą meczu Czechosłowacja i 
Monaco.

Zespół Japonjl startował po raz pierw
szy w Europie w jednym z turniejów na 
Jasnym Brzegu, przygotowując się do 
spotkania z Węgrami Wszyscy trzej Ja
pończycy doszli do półfinałów, a do finału 
— Jiro Satoh (po zwycięstwie nad Aeschli- 
mbanem) i Nino. Wygra! po zaciętej, czte- 
rosetowej walce walce Satoh,

Drużyna Niemiec wystąpi do 
z Egiptem w następującym składzie. 
Cramm, Nourneyź Kuhlmann i dr. Jae- 
uecke.

Piłka nożna
„Warta** I „Wisła”, Po trzytygodniowej 

przerwie odbędą się znów w Poznaniui 
zawody ligowe. Zmiana systemu rozgryw 
spowodowała, że każdy mecz może decy
dować o wejściu tej czy innej drużyny 
finału. To też każde zarody są ciekawe “ 
specjalnie w grupie zachodniej, gdzie zn 
lazło się aż 4 byłych mistrzów Polski. • 
trakcyjne jest też spotkanie ..warta * 
„Wisła", które odbędzie się w niedzielę. ® 
godz. 16 na boisku „Warty“ przy ul. Rolnej.

U-
Ja.

Dalsze wyniki ze spotkań o mistrzostwo 
1 B PZOPN są następujące: „Legją p 

„Dyskobolja" Grodzisk 6:2; „Korona 
limpja" B 6:0; „Posnania“ i „Rogozins^ 
8:3; „HCP“ B i „Śrernski" K. S. &:.> ■, 
njn" Kościan i „Cybina“ 0:2; ,Wiktoria 
rocjin i „Sok^ł" Kępno 3:1. u

0 mistrzostwo kl. C PZOPN:
Wągrówiec/i1 „Pogoń" Mogilno 3:2, 
cordia" Mur. Goślina i „San" Po^ań 2.1, 
„Admira" i „Sparta" 113:1; „S’awa i -OP. 
no" Stęszew 1:1; „Sokół- Śródka i „ ,.g.
III 5:1: „Warta" Ila i „Korona" y* ! 
„Korona" II i „Skra" 5:1: ? '• fc.
„Orkan" 3:1; (.Posnania" HI »"Struj 
2:1; ,/Jrom" I „Cybina" 11 2:1; „Liga 
„Wiktorja" Września 2:1.

ciarstwo
. Sp. „H. Cegielski” organizuje z dn.
i. nowy kurs bokserski dla poc 6
ii. Zgłoszenia przyjmuje się w i 
:i i czwartki od godz -C do 21 
eó przy ni Górna Wilda 180,



Numer 19i = Kurjer Poznański, środa, 26 kwietnia 1933 => Strona 8

i czwartek — dwa ostatnie dni głosowania 
NA NAJŁADNIEJSZĄ WYSTAWĘ 
w branżach obuwniczej i skórzanej. Zatem

Proces insp. Siedleckiego i tow. 
przed sądem warszawskim w Lesznie

(Od specjalnego wysłannika „Kurjera Poznańskiego**).

Wykaz firm
biorących udział w konkursie brani obuwniczej i skórzano- 

galanteryjnej

W dniu dzisiejszym warszawski sąd 
okręgowy zjechał do Leszna, gdzie ma 
przesłuchać 20 świadków w zwLązku z 
afera Siedleckiego i tow.

Tu w Lesznie urzędował i diziałał Jan 
Siedlecki, mając pod swą niepodzielną 
władzą nietylko cały odcinek graniczny 
polsko - niemiecki i jej stróżów a pod
ległych sobie oficerów i podoficerów 
straży granicznej, ale także „rządy 
dusz“. W Lesznie jeszcze dziś mówią: 
„P pułkownik Siedlecki pożyczył ode- 
mnie tyle a tyle złotych i — dodają —- 
nie oddal.“ A jak to wynikało z prze
biegu rozprawy wczorajszej w Pozna
niu, Siedlecki pożyczał na lewo i prawo, 
nie bacząc na to, czy pożycza od przy
jaciela politycznego,, czy od swego pod
komendnego. Z Nowejwilejki, gdzie 
Siedlecki przedtem urzędował, przyszła 
za nim wieść, że tam pozostało około 40 
tys. zł długów. Wiedziano o tem i tu. 
w Lesznie. Nikt jednak głosu nie pod
nosił, bo czemże były te pogłoski wobec 
tego, że Siedłecki, jak mówiono, przy
jechał tu ze specjalną misją, powoły
wał się na poważne wpływy i w niedłu
gim czasie stał się sam wśród „sanacji“ 
leszczyńskiej centralą wpływów i łask 
na Leszno i powiat leszczyński. Tem się 
tłumaczy wielkie zainteresowanie, ja
kie wzbudziła dzisiejsza rozprawa w 
Lesznie Już od samego rana sala sądo
wa oblężona jest przez tłumy publicz
ności z wyższych zwłaszcza sfer. Naj
więcej widać b. przyjaciół politycznych 
Siedleckiego, którzy witają się z nim 
bardzo serdecznie, a w ciągu rozprawy 
porozumiewają się ,na migi“.

Posiedzenie sądu rozpoczęło się od 
zeznań strażnika Leona Szul
ca. który pełni! funkcję szofera przy 
Siedleckim, odwoził go często na grani
cę. M. in. świadek przypomina sobie 
dokładnie, jak w jesieni ub. roku wy
jechał razem z Siedleckim i „jakimś go
ściem w cywilu“ na odcinek graniczny 
poci Zbarzewem, gdzie ów .gość“ wy
siadł. Siedlecki pokazywał mu drogę, 
poczem pożegnał się z nim, a „gość" u- 
dał się w kierunku granicy. W drodze 
powrotnej Siedlecki prosił świadka aby 
za kilka dni pojechał w to samo miejsce 
po owego osobnika, którego nazywał 
„gościem“ z dwójki (wywiadu II od
działu). Za tydzień rzeczywiście Sie
dlecki razem z szoferem pojechali w to 
samo miejsce i w pewnej chwili świa
dek zauważył zbliżający się do granicy 
polsko - niemieckiej samochód. Świa
dek został w łesie a Siedlecki udał się 
«u granicy i za chwilę wrócił razem z 
owym osobnikiem, który niósł ze sobą 
walizkę.

Zkolei zeznaje św. Stanisław 
H o r k i e 1, starszy strażnik, któremu 
Siedlecki polecił swego czasu odebrać 
w starostwie paszport dla Wojciechow
skiego Jana i oddać ten paszport nie
jakiemu Wierzbickiemu, nauczycielo
wi ludowemu w Lesznie. Świadek od
bierał kilkakrotnie takie paszporty z 
Polecenia Siedleckiego, mianowicie 
wystawione na nazwisko Jedwabią i 
1ar?Szkk świadek pisał w sprawie 
ych paszportów z polecenia Siedlec- 

i.®g.? Pismo tajne, z którego jednak kopji nie zrobił.
Sw jan Stachowiał zapytywał 

if,,*10 .en.'a Siedleckiego w aptekach 
zczynskich o lekarstwa zagranicz- 

kn’ m?anowicie Siedlecki prosił świad-
, aby udał się do apteki Skrzypcza- 

snJ ®*.w.lerdził. czy tenże dysponuje 
świZi1, em’ . zwanym omnadyną.

udek stwierdził, że tak i zawiado- 
iod r,°itern Siedleckiego. Zamówienia 
nio Z/ na ornnadynę od Siedleckiego 
SiMi ' Przypomina sobie, iż
ma ~ ?ckl mówił mu, że omnadyna ta 
pr? U7-yr jako lekarstwo, zapisane
c1*». Łe?iaJeXńSkl9g°

zeznania starosty 
Zenktl? leszczyńskiego, p. 
Siedlppt- era- który stwierdza, że z 
Warzvsv-rn atrzymywał stosunki to
na Siedli6 ,a.żona jego żyła bliżej z żo- 
sPołec7nvl7ieĘ<>' .prac,Jj^c na gruncie 
sienioJ tH1- Sw-iadek przed przenie-
proibem],\tl6d1?ckie8<> pisał na

v ust polecający do inspektora

okręgowego straży granicznej w Po
znaniu z tem, ażeby możliwie Siedlec
kiego z Leszna nie przenosić. Świadek 
stwierdza, że początkowo Siedlecki 
cieszył się dobrą opinją, dopiero póź
niej zaczęły krążyć wersje o wielkich 
jego długach. Świadek zastanawiał 
się nad tern, w jaki sposób Siedlecki 
stracić może pieniądze, skoro w pry- 
watnem życiu żyje względnie skrom
nie. Chodziły pogłoski, że Siedlecki 
wiedzie bez wiedzy żony poza Lesznem 
jakieś drugie życie i, że wydaje pienią^ 
dze na libacje i „politykę“.

Na zapytanie obrońcy w sprawie 
działalności społecznej Siedleckiego 
świadek daje naogól odpowiedzi wymi
jające, stwierdza jednak, że oskarżony 
Siedlecki pracował wybitnie w „Strzel
cu“, poza tem pracował niemniej wy
bitnie w czasie wyborów w 1930 r. W 
związku ze swoją akcją polityczną na 
terenie Leszna oskarżony Siedłecki 
miał poważne przejście z inspektorem 
pracy w Lesznie Kryształowiczem, 
który pełnił funkcje prezesa B. B. W. 
R. na Leszno, a którego zarówno Sie
dlecki jak i starosta Zenkteler uważali 
za nieodpowiedniego na to stanowi
sko. (Ów Kryształowicz nieco później 
został przeniesiony — red.).

Św. Barski Franciszek, ase
sor w starostwie, był tym, który 
wydawał kilkakrotnie na polecenie 
Siedleckiego przepustki oraz paszpor
ty, m. i. dla Wojciechowskiego, Ja
roszka i Jedwabią, przyczem świadek 
stwierdza, że Siedlecki traktował 
dwóch ostatnich jako swoich pracow
ników.

W pewnej chwili dochodzi w czasie 
zeznań tego świadka do ostrych scy- 
syj między obroną a prokuratorem O- 
brońcy bowiem dążą do udowodnienia 
faktu, że przekroczenie granicy miało 
miejsce przed 1 września, a więc przed 
wejściem w życie nowego kodeksu 
karnego.

W chwili gdy telefonujemy, zezna- 
je komisarz policji państwowej Kazi
mierz Wiśniewski

Kongres żydowski 
w Warszawie

W niedzielę obradował w Warsza
wie zjazd delegatów instytucyj żydow
skich z całej Polski nad sytuacją Ży
dów w Niemczech Na zjazd przybyło 
przeszło 800 delegatów reprezentują
cych stowarzyszenia z 364 miast i mia
steczek Polski. Przybyli również dele
gaci organizacyj żydowskich z Gdań
ska.

Zjazd otrzymał m. in. telegram od 
kongresu Żydów amerykańskish, któ
ry przesyła „życzenia wytrwałości w 
walce z atakami hitlerowskiemi“.

Po szeregu przemówień i dyskusji 
uchwalono rezolucje w sprawie dalszej 
walki z prześladowaniami Żydów w 
Niemczech i dalszego bojkotu gospo
darczego Zjazd wypowiedział się nad
to za zwołaniem międzynarodowego 
zjazdu Żydów w Genewie łub w Zury
chu w czasie najbliższej sesji Ligi Na
rodów.

Niefortunne wystąpienie 
p. Czarlińskiego w „I. K. C.“

Kilka dni temu w krakowskim „sa
nacyjnym“ „Ilustrowanym Kurjerze 
Codziennym“ ukazał się artykuł p. A- 
łeksandra Schedlin - Czarlińskiego, w 
obraźliwy sposób wyrażający się o lud
ności Pomorza, której dużą część p. 
Czarliński nazwał „Wasserpolakaml“. 
duchowo zniemczonymi. P. Czarliń- 
ski przy tej okazji wyrazi! ubolewanie, 
że na Pomorzu panowały dotychczas 
„rządy jedwabnej rękawiczki“ i dał 
wyraz przekonaniu, że Pomorze trze
ba „zająć po raz wtóry twardą ręką“.

Niebywały artykuł p. Czarlińskie
go spotkał się z należną odprawą na 
łamach narodowej prasy pomorskiej, 
która podkreśliła, że tego rodzaju wy
stąpienia. zresztą zupełnie niezgodne 
z prawdą, idą tylko na rękę niemiec
kiej propagandzie rewizjonistycznej.

Branża składów obuwniczych
Stefan Borchardt, skład obuwia, Dą

browskiego 57.
Maria Czabańska, skład obuwia, św 

Marcin 66.
M. Eckert, magazyn obuwia, Kraszew

skiego 5
L. Formańska, skład obuwia, ul. Wro- 

niecka 25
Stefan Frankiewicz, skład obuwia. Dą 

browskiego 59
C. Glock. skład obuwia, św. Marcin 32 
A. Hamerliński, skład obuwia, Dą

browskiego 25.
„Irena", wł Kaźmierska, obuwie, Ale 

je Marcinkowskiego 17.
St. Jakubowski. „Centrala obuwia“, ul 

Kramarska 19/20
Stanisław Jakubowski, skład obuwia. 

Stary Rynek 91
Stefan Kubacki, obuwie, ul. Kramar

ska 3.
W. Musiał, skład obuwia, św. Marcin 

nr 78.
Musielak, skład obuwia, ul. Dąbrow

skiego 41
Jan Norek, obuwie, ul Wrocławska 20 
Kazimierz Nowak, skład obuwia- ul.

Dąbrowskiego 35/37.
Jan Pańczak. magazyn obuwia, św

Marcin 64.
Polska Centrala Spożywczych Spół

dzielni Kolejowych, obuwia, Plac
Sapieżyńskj 2a.

J. Rozmnrynowicz, skład obuwia. 
Stary Rynek 93

Jan Rybelski. magazyn obuwia. Aleje 
Marcinkowskiego 23

Wincenty Strćiyk, skład obuwia. Dą
browskiego 41

Michał Walczak, obuwie, ul. Pocztowa 
nr 3.

Pclpliński „Pielgrzym“, obrazując 
walkę, jaką społeczeństwo pomorskie 
toczyło tyle dziesiątków lat z zalewem 
germanizacji, stwierdza, że „Wasser- 
polaków“. jak to stwierdzi! niedawno 
w Senacie ks. sen Bolt. jest na Pomo
rzu bard.zo mało Ci zaś. co byli, znaj
dują się w obozie „sanacyjnym“.

Pogrzeb śp. ks. Napiątka
Eksporlacja zwłok — Powszechna ża
łoba w całej parafji margonińskiej — 

Tysiączne tłumy na pogrzebie
Ks. Maksymiljan Napiątek, proboszcz 

parafji margonińskiej., zmarł w piątek 
w Jarocinie na misjach. Wieść ta żałob
na poruszyła do głębi parafjan śp. 
Zmarłego i tych wszystkich, którzy z 
Nim współpracowali. Znany zaś był ja
ko misjonarz i działacz narodowy w ca
łej zachodniej Polsce, a nawet i w in
nych dzielnicach. Nic też dziwnego, iż 
pogrzeb śp. ks. Napiątka zamienił się w 
wielką manifestację żałobną., która była 
świadectwem najlepszem, kim był śp. 
Zmarły.

Już w niedzielę, dn. 23 bm„ w eks- 
portacji zwłok do kościoła uczestniczyło 
kilkanaście tysięcy ludzi i 25 księży z 
okolicy. Przy trumnie nieustannie trzy
mali straż członkowie organizacyj, w 
których śp. ks. Napiątek pracował. W 
poniedziałek o godz. 10 odbył się po
grzeb. Wigilje odśpiewał ks. prób. Pi- 
latowski w otoczeniu 25 księży; żałobną 
mszę św. odprawił ks. dziekan Pomor
ski z Rogoźna; kazanie wygłosił ks. prof. 
Teychart z Chodzieży. Przedstawił on 
działalność Zmarłego. Gdy tylko kazno
dzieja wymówił pierwsze słowa; „Ks. 
Maksymiłjan Napiątek, proboszcz Mar
gonina, nie żyje“, wyrwał się szloch z 
piersi tysiącznych tłumów, zebranych w 
kościele, a łzy płynęły z ócz nawet naj
twardszych mężczyzn. Eksekwje odpra
wił ks. prałat Szydzik z Chełmży na Po
morzu, który był obecny aa prymicjach 
śp. ks. Napiątka przed 26 łaty i który 
zaliczał się do najserdeczniejszych przy
jaciół Zmarłego.

Pochowano śp. ks. Napiątka w gro
bie, wybudowanym na cmentarzu, ota
czającym kościół. To było głębokiem 
życzeniem parafjan i kurja biskupia 
dała odpowiednie zezwolenie. Nad gro
bem wygłoszono szereg przemówień. 
Imieniem rady miejskiej i miasta Mar

Walerjan Zabłocki, mechaniczna fabr. 
obuwia, ul Wrocławska 15.

Franciszek Zmysiowski, obuwie, ul. 
Pół wiejska 12.

Branża składów skór, przybo- 
rów obuwniczych, rymarskich, 
galanterji skórzanej i po

krewnej, parasoli i t. p.
Wiktor Czysz, wyroby skórzane, ulica 

Szkolna 11.
Wojciech Goderskl, skład skór, ul. 

Woźna 5.
Franciszek Grunwald, dom nowocze

snych art. galanteryjnych, ul. Gwar
na 17

Piotr Kurdelski, wyroby skórzane, ul. 
Półwiejska 39.

Piotr Kurdetski, wyroby skórzane, ul. 
Wielka 10.

Stanisław Kycler i S-ka, skiad skór i 
Przyborów obuwniczych, Wielka 3 
i św Marcin 33

Wacław Michalski handel skór, ul. 
Górna Wilda 42

Poznański Dom Parasoli, wł. M. Droz
dowska ul św Marcin 22.

Spćlka Wytwórcza Polskich Rymarzy 
i Siodlarzy, oddział Poznań, ul. Pod
górna 14. nar ul Szkolnej.

Z. Stefański, galanterja skórzana, św 
Martin 5

Czesław Wieczorek, skóry i przybory 
obuwnicze, ul. Marsz. Focha 77

H. Wojczewskł. wyroby skórzane i ga
lanteryjne Dąbrowskiego 62.

Stefan Wyszyński, skóry i przybory 
obuwnicze, św Marcin 57.

J. Zabłocki, skład skór i przyborów o- 
buwniczych, ul. Wodna 2.

gonina żegnał śp. księdza Napiątka bur
mistrz Rzeźnik. Wielkie wrażenie wy
warło przemówienie posła J. Petryckie- 
go z Bydgoszczy, który przybył na po
grzeb jako reprezentant centralnych 
władz Stronnictwa Narodowego.

Pos. Petrycki przedstawił w silnych 
słowach walkę i pracę śp. ks. Napiątka 
jako działacza narodowego i bojownika 
idei narodowej. Imieniem szkolnictwa 
przemówił rektor Bojarski, a od rolni
ków złożył hołd pamięci śp. ks. probo
szcza p. Pawiński.

Po odśpiewaniu pieśni i zamurowa
niu grobowca tłumy zaczęły powoli się 
rozchodzić. W dniu pogrzebu Margo
nin przedstawia! dziwny wygląd. Roił 
się on od samochodów i pojazdów, któ
re przybyły z dalekich stron z tymi, któ
rzy chcieli złożyć hołd wielkiemu ka
płanowi i obywatelowi. Na wszystkich 
domach powiewały flagi żałobne. Z 
kimkolwiek zacząłeś rozmawiać, dowia
dywałeś się. iż zmarł człowiek, którego 
trudńo będzie zastąpić. Nic też dziwne
go, iż śmierć ks. Napiątka tak mocno 
zasmuciła wszystkich. Niech Mu ziemia 
polska będzie lekką i niech stanie się 
jej orędownikiem u Najwyższego.

0 zmianę umowy 
warszawskiej

Londyn, 25. 4. (Teł. wł.). Rozpo
częły się obrady komitetu trzech, który 
został wyłoniony przez Radę Ligi Na
rodów dla rozpatrzenia projektu zmia
ny umowy warszawskiej pomiędzy 
Polską i Gdańskiem.

Przewodniczącym komitetu trzech 
jest Anglik Carr. W skład komitetu 
wchodzą Jugosłowianin Suboticz i Lu- 
ksemburczyk Calmes. Z ramienia M. 
S. Z. bierze udział naczelnik wydziału 
Lubiński.

Wypadek mjr. Królikiewicza
Nicea, 25. 4. (PAT). Na między

narodowych Zawodach Hippicznych w 
Nicei mjr. Królikiewicz, jadąc na ..Re
gencie“, uległ nieszczęśliwemu wypad
kowi. Wypadek uniemożliwi jeźdźco
wi naszemu udział w pozostałych kon
kursach. Szczegółów wypadku nara- 
zie brak, ,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Spór teatrów o „Fräulein Doktor’* 

przed sadem
Zatarg objął również zapowiedzianą przez Teatr Jiotry 

„iUadenioizelle Docteur'’*
Między dyrekcjami teatrów Polskie

go i Nowego powstał, jak już donosi
liśmy, zatarg o prawo wystawienia 
sztuki p. Tępy ze Lwowa p. t. „Fräu
lein Doktor" Według dotychczasowych 
naszych inforinacyj sprawa przedsta
wia się następująco:

W pierwszych dniach kwietnia rb. 
autor odda) swą sztukę Teatrowi No
wemu celem wystawienia jej na sce
nie tego teatru Nie odczekawszy tor-, 
malnego sfinalizowania układów, au
tor w kilka dni później zawarł umo
wę z Teatrem Polskim i otrzymał z tej 
strony zaliczkę Dyrekcja Teatru No
wego jednak tymczasem już przyjęła 
ofertę autora, wysłała mu pisemne za
wiadomienie rozpoczęła próby i ogło
siła odpowiednie komunikaty w pra
sie Teatr Polski jednak roszcząc so
bie. na podstawie zawartej z autorem 
umowy i wpłaconej zaliczki, wyłączne 
prawo do wystawienia sztuki „Fräulein 
Doktor" w Poznaniu, wystąpił ze sprze
ciwem

Dyrekcja Teatru Nowego wobec tych 
okrliczności, odstąpiła od zamiaru wy
stawienia „Fräulein Doktor", nato
miast nabyła prawo do wystawienia

Bandyci na przedmieściu
Dzielnice podmiejskie są terenem 

wyczynów dla różnego rodzaju osobni
ków z pod ciemnej gwiazdy, którzy 
wykazują ostatnio duże rozzuchwale
nie. Niedawno napadnięto wieczorem 
na drodze z Lubonia do Dębiny jedne
go z mieszkańców Lubonia Zacz, pio
ny o poczęstowanie papierosem, po
strzelony został w rękę. W poniedzia
łek o godz. 22 ñapadlo siedmiu osobni
ków na rodzinę pp. Piotrkow
skich (ul. Wierzbięcice 35), podczas 
przechadzki w alejach fortecznych w 
pobliżu Starolęki. Napastnicy poranili 
pp. Piotrowskich ostremi narzędziami 
na plecach. Poranieni zdołali jednak 
dojść o własnych siłach do domu. Na 
doniesienie syna pp. Piotrowskich, 
Hieronima, policja wszczęła dochodze
nia i ujęła 7 osobników z Zegrza jako 
uczestników zuchwałego napadu. Są 
to Stefan Wystraszewski, Sylwester 
Gryska, Franciszek Szaroleta, Wacław 
Nerek, Stefan, Józef i Florjan Grześko
wiakowie z Zegrza.

Należy nadmienić że z chwilą na- 
stawania cieplejszych dni, dzielnice 
podmiejskie winny cieszyć się większą 
opieką policji, by zapewnić jak naj
większe bezpieczeństwo obywatelom, 
chcącym po godzinach pracy zaczerp
nąć świeżego powietrza. (kl)

Brońmy
inteligencji polskiej

Od zarządu Bratniej Pomocy -Uni
wersytetu Poznańskiego otrzymujemy 
następujące pismo:

0 obronie przyszłego pokolenia pol
skiej inteligencji należy myśleć już 
dziś. Kilkuset studentkom i studentom 
grozi skreślenie z Uniwersytetu Po
znańskiego wskutek nieopłacenia o- 
płat studenckich. Warszawa dla swo
ich akademików zebrała przeszło 40 
tys. złotych, czyż Wielkopolska tak 
zawsze ofiarna, nie przyłoży ręki do 
ratowania tak ciężko przez obecną sy
tuację dotkniętej młodzieży akademic
kiej?

Niech nie zabraknie nikogo wśród 
składających nawet najdrobniejszą o- 
fiarę na „Biuro Opłat Studenckich" 
przy „Bratniej Pomocy" T. S. S. U. P. 
konto P. K. O. nr. 200-701.

Zgłaszacie pokoje 
na czas Targów Poznańskich

W związku ze zbliżającemi się Tar
gami Poznańskiemi ktąrych otwarcie 
nastąpi w dniu 30 kwietnia, zostało u- 
ruchomione biuro kwaterunkowe dla 
przyjmowania zgłoszeń wolnych pokoi 
umeblowanych na czas trwania Tar
gów Ceny za pokoje wyznaczone zosta
ły na dobę pokój 1-łóżkowy I klasy zł 
C _ pokój 2-łóżkowy I klasy zł 8,—, 
pokój 1-łóżkowy II klasy zl 4,— pokój 
2-ló¿kowy II klasy zł 8,—, pokój 1-łóż-

reportażu Pałica p. t. „Mademoiselle 
Docteur" opartego na powieści ..Spio 
nage' opisującej przeżycie głośnej a- 
gentki niemieckiego wywiadu Anny 
Lesser Dyrekcja Teatru Polskiego do
patrzyła się w tem również zagroże
nia jej praw do „Fräulein Doktor" i 
wspólnie z autorem p. Tępą wystąpiła 
na drogę sądową.

Sprawa była dzisiaj rozpatrywana 
w sądzie grodzkim przez sędziego A- 
damskiego Z ramienia dyr Trzciń* 
skiego i autora p Tępy występowali 
adwokaci pp dr Afenda i dr. Dem- 
becki, zaś z ramienia p dyr. Rudkow
skiego p adw Bilski. Oskarżyciel pry
watny p Trzciński postawu! wniosek o 
wydanie przez sąd zakazu wystawienia 
przez Teatr Nowy obydwu sztuk, tak 
„Fräulein Doktor" jak i „Mademoisel
le Docteur" Sąd po wysłuchaniu stron 
naznaczył termin publikacyjny w toj 
sprawie na wtorek 2 maja.

Rozprawa wywołała w Poznaniu 
zrozumiałe zainteresowanie a sała są
dowa szczelnie wypełniona była pu
blicznością, przeważnie ze sfer teatral
nych.

kowy III klasy zł 3,—, pokój 2-lóżkowy 
III klasy zł 4,50. Zgłoszenia pokoi 
przyjmuje Miejski Urząd Targu Po-* 
znańskiego, ul. Marszałka Focha 18. do 
28 kwietnia codziennie od gdoz. 9 do 2. 
Ponieważ na Targi uruchomione zo
staną specjalne pociągi z całej Polski 
i z całego województwa Poznańskiego, 
spodziewana jest wielka frekwencja 
przyjezdnych, wobec czego zapotrzebo
wanie na pokoje będzie znaczne.

KALENDARZYK
Wtorek. 25 kwietnia 1933

Słońce: wschód 4.34 — zachód 19.08 — 
długość dnia 14 godzin 34 min.

księżyc: wschód 4.17 — zachód 20,31 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń lnstytu 
tu Meieorolosiczneao Uniw Pozn • 
Wtorek, godz 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 5 st 
Cels. Pogodnie Wiatr północno- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 760 mm — W ub dobie 
temperatura najwyższo plus 10 st. 
Cels. najniższa piu9 5 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś plus 0.16 m

Kai rzk : Marek Ew. — jutro Klet i Mar
celi P M.

Kai. slow.: Jarosław Św. — jutro Spili- 
mir.

Zebrania
Jutro o 19 K. S .Warta" (oddział pływac

ki) w ognisku ai Marcinkowskiego: 
o 20 Koto Absolwentów Dokształcają

cej Szkoły Kupieckiej, w czytelni
M S H.;

o 20 Narodowa Organizacja Kobiet 
(Jeżyce) — walne zebranie u p. T>- 
mikowskiego, ulica Szamarzewskie
go 18.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

St Rynek 41 — Apteka św Piotra 
uł Pólwiejska 1. — Apteka św Mar
cina. ul. Ratajczaka 12 — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Łazarz- Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha 72.

Wilda. Apteka .Fortuna“. Górna Wilde 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kieł. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uł Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią' ul Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejsze.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Ze Stów. Chrz. Nar. Naucz. Szkól

Powsz., Koło Poznań, Zebranie plenarne 
ódbędzie się w sobotę. 29 bm o godz 17 
w 1 szkole wydziałowej Referat wygłosi 
p Wyrwiński n. L „Uczenie pod kie
runkiem"

— * Zjazd Absolwentów Semlnarjum
Naucz, w Rogoźnie. Maturzyści którzy 
ukończyli Seminarjum Nauczycielskie w 
Rogoźnie w roku 1923 są proszeni o po 
danie swych adresów Chodzi o urządze
nie zjazdu z okazji 10-lecia Zgłoszenia 
przyjmuje p Jaraczewski Mieczysław. 
Poznań, św. Marcin 25

— * Z Tow. św. Wincentego a Paulo
(mężczyzn). Kwartalne walne zebranie

w dniu 30 bm. o godz 11 na sali zebrań 
Domu par św Marcina (św. Marciu nr. 8 
II p.). Referat wygłosi ks rektor Pie
chura Rano o godz 7.30 w kaplicy Za
kładu św Józefa msza św., podczas któ 
rei przystępują członkowie do komunii 
św Udział członków w zebraniu i nabo- 
żeńsswie jest obowiązujący. Goście i 
sympatycy są mile widziani

— ♦ Walne zebranie Tow. „Warta“ 
(opieka nad dziećmi szkolnemi) odbędzie 
się w czwartek dnia 27 bm o godz 19.30 
w Czytelni dla Kobiet Na porządku 
obrad sprawozdania. program pracy 
przyszłej, wybór zarządu, wolne głosy. — 
Bez względu na ilość członków zebranie 
będzie prawomocne,

WYKŁADY
— • Na zakończenie cyklu odczytów 

pocztowych, wiążących się z działal
nością przedsiębiorstwa państwowego 
„Polska Poczta Telegraf i Telefon” od
będzie się w środę 26 bm o godz 20 w 
sali 17 Collegium Minus Uniwersytetu 
Poznańskiego odczyt prezesa Dyrekcji 
Poczt i Telegrafów w Poznaniu p. Syl
westra Maciejewskiego na temat: „Zarys 
rozwoju komunikacji pocztowej". Wstęp 
jest bezpłatny.

— ° Odczyty czeskiego uczonego. Pro
fesor dr Franciszek Zakavec z Pragi wy
głosi w Uniwersytecie Poznańskim w 
bieżącym tygodniu następujące wykłady, 
ilustrowane przeźroczami: 1. Józef Ma- 
nes i odrodzenie czeskie — 2. Mikołaj
Aleś i generacja Narodnego divadla. —
3 Maks Svabinsky i grupa „Manesa" — 
Wykłady odbywać się będą w sali 22 
Collegium Minus od godz 19—20 Pierw
szy wykład w środę, dnia 26 bm. Wstęp 
wolny dla wszystkich

— ’ Ze Związku Oficerów Rezerwy. 
We czwartek 27 bm o godz 20 odbędzie 
się w ognisku związkowem przy Starym 
Rynku 80-82. m 14, odczyt p. mjr. 7 b 
sap Szczepańskiego z dziedziny fortyfi
kacji wojennej.

— * Wykłady informacyjne o obronie 
przeciwlotniczo • gazowej dla pań cieszą 
się wielką frekwencją Sala na ul Skar
bowej 10 w której odbyły się dwa pierw 
sze wykłady, okazała się za maią. Kolo 
Pań uzyskato znacznie większą salę w 
głównym gmachu Dyrekcji Kolei Państw, 
przy Walach Zygmunta Starego 4. gdzie 
odbędzie się następny wykład, w środę. 
26 bm., o godzinie 20. Treść wykładu: 
Obrona przeciwgazowa zbiorowa; organi
zacja. schrony (sposoby uszczelnienia), 
obrona dzieci obrona żywności, prymi
tywne środki odkażania — zabezpiecze
nie przeciwpożarowe. — Wykłady popu
larne o obronie pl gaz. odbywać się będą 
w dalszym ciągu we wtorki o godz. 19,30 
na ul. Skarbowej 10.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Na Jasną Górę. Z Inicjatywy 

proboszcza parafji św Marcina w Po
znaniu. ks. prałata dr Taćzaka. organi; 
zuje się pierwsza pielgrzymka parafi 
na Jasną Górę Wyruszy z Poznania dn 
1 lipca rb Przy tej sposobności zwie 
dzi także Kraków i Wieliczkę Koszty za 
przejazd będą wynosiły około 20 zl w 
obie strony. Zgłoszenia przyjmuje się » 
biurze parnfjalnem św Marcina codzien
nie od godz. 10 do 13 i od 16 do 19.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • O zmianę miejsca postoju doro

żek konnych zwrócili się do miejskich 
władz policyjnych mieszkańcy domów 
przy ul. św. Marcina, przylegających do 
narożnika ul. Kantaka Petenci uzasad
niają swoje podanie tem. iż postój na tem 
miejscu wielkiej liczby dorożek konnych 
ma jako skutek, obok zanieczyszenia uli
cy i powietrza, również utrudnienie ko
munikacji pieszej, gdyż ulica w tem 
miejscu nie jest zbyt szeroka, przyczem 
chodnik jest prawie stale obstawiony 
przez gromadę niezajętych woźniców, z 
czego znowu wynika obniżenie frekwen
cji położonych tam składów kupieckich 
przez kupującą publiczność. Petenci 
proponują przeniesienie postoju w oko
licę Zamku lub na Wały Zygmunta,

— " Oddymianie miast. Utworzona w 
listopadzie 1932 r. w Warszawie Komi
sja Techniczna dla oddymiania miast 
przy Związku Gosjiodarczym Gazowni i 
Zaktadów Wodociągowych odbyła ostat
nio posiedzenie plenarne. Wygłoszono 
dwa rerefaty: 1) inż cyw. J. Konopki p 
tyt. „Ustawowe zwalczanie dymu i wy
ziewów przemysłowych w Niemczech" ’ i 
2) inż. A. Brodzie - Lipińskiego p tyt. 
„Ustawa przeciwdymna w Szwajcarii". — 
Nad referatami przeprowadzono szcze
gółową dyskusję. — W przygotowaniu 
są dalsze (»odstawowe referaty o sposo
bach walki z zadymieniem Generalny 
referent inż. Z Rudolf, opierając się na 
wszystkich referatach, opracuje szcze
gółowe wnioski, które będą mogły posłu
żyć Ministerstwu Spraw Węwn za pod- 
siawę do wydania odpowiednich zarzą
dzeń. Prace komisji najprawdopodobniej 
potrwają przez cały rok bieżący.

— * Konferencje mężczyzn Towarzy
stwa św. Wincentego a Paulo, istniejące 
w parafji Bożego Ciała, t j. Konferencja 
św Antoniego z Padwy 1 Konferencja 
S M. P św Jana Kantego urządziły we 
Wielką Sobotę święcone dla rodzin ubo
gich, Na salce parafjalnej zgromadzili

się o godz 11 członkowie obydwóch Kon- 
ferencyj, siostra parafjalna oraz kilka
dziesiąt ubogich do których serdecznie 
przemówili delegat duchowieństwa ks. 
Leśniewicz oraz prezes Konf. św Anto
niego. Po poświęceniu darów obdarzono 
55 rodzin, liczących 143 osób, środkami 
spożywczemi Po wspólnej modlitwie ro
zeszli się zebrani, — jedni podniesieni 
na duchu ze spełnienia dobrego uczynku, 
drudzy, pocieszeni w niedoli okazanem 
współczuciem i poratowani w biedzie — 
Sordeczne .Bóg zapiać" składają Zarządy 
obu Konferencyi na tej drodze szlachet
nym ofiarodawcom, którzy przez udziela
nie wsparć umożliwili im pomimo kry
zysu dość hojne obdarowanie najuboż
szych.

— ’ święcone w parafji archikatedra!* 
nej. Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo, mając na swej 
opiece dużo osób i rodzin prawdziwie u- 
bogich. patrząc z bliska na ich nędzę 1 
walkę z niedostatkiem, wedle sil i moż
ności stara się ulżyć ich doli Starym 
zwyczajem i w tym roku na wielkiej sali 
Domu Katolickiego na Śródce przygoto
wano „święcone" dla ubogich. Widzie
liśmy tam mnóstwo baranków z masła 
z tradycyjną chorągiewką, nie brakło ia- 
jek wielkanocnych, było dużo kiełbasy, 
mięsa, chleba i kawy. W Wielką Sobo'q 
rano dyrektor Stów., ks kanonik 
Szreybrowski. poświęcił dary przemówił 
serdecznie do zebranych, poczem panie 
pod przewodnictwem swej prezydentki p. 
Zofji Nowackiej przystąpiły do wydawa
nia „święconego" Mając na stałej opieco 
69 rodzin i 100 osób samotnych, obdarzo
no ogółem około 350 osób. Z wdzięcz
nością odbierali ubodzy swoje paczki, 
spiesząc z niemi do swych skromnych 
mieszkań.

KRONIKA WYPADKÓW
— ° Echa tragicznej śmierci W spra

wie tragicznej śmierci śp. Wojciecha Le
wandowskiego. otrzymujemy z kól zain
teresowanych informacje. że nie jest 
prawdopodobne, aby popełnił on samo
bójstwo Tragicznie zmarty byl głucho
niemym i pracował jako krawiec od sze- 
ragu lat u mistrza krawieckiego p. 
Grundta przy ul Matejki 1. Nocą wróci! 
on do swego mieszkania w stanie nie
trzeźwym i otworzywszy gaz świetlny, 
zasnął, przyczem zaczadzi! się. W ciągu 
przedpołudnia znaleziono zwłoki Lewan
dowskiego. a wszelki ratunek nie byl już 
możliwy. Zwłoki przewieziono do Za
kładu Medycyny Sądowej, (kl)

— • Tajemnicze zaginięcie. W dniu 
18 bm. oddalił się ze swego mieszkania 
43-letni pomocnik gastronomiczny Stani
sław Małkowski i do tej pory nie wrócił. 
Jest przypuszczenie, że uległ on nie
szczęśliwemu wypadkowi, a są także po
szlaki, iż mógł en targnąć się na życie. 
Na doniesienie zainteresowanych policja 
zarządziła poszukiwanie zaginionego. — 
Małkowski jest wysokiego wzrostu bru
netem o wystającej dolnej szczęce i piw
nych oczach, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
_ • Czyje rzeczy? W wydziale śled

czym przy pl Wolności 12 znajduje się 
sztuciec, kilka łyżek nóż i widelec (zna
czone literami „M K"), odebrane pew
nemu tajemniczemu osobnikowi, który 
tłumaczy! się. iż znalazł wspomniane 
rzeczy w Śniatach pod Wielichowem (kl)

— ’ Poszukiwany za sprzeniewierzenia 
I dezercję, W tych dniach aljeszt2iv,ia 
jłolicja pochodzącego z Poznania 22-let
niego Witolda Cińskiego. jako 
nego o sprzeniewierzenie 5 tys zl. Liń
ski miał w Poznaniu spótkę zbożową i 
na tem tle doszło między nim a wspól
nikiem do rozrachunku, w wyniku które
go interweniowało pogotowie, opatrują 
Cińskiego. Miał on jako stałe mieszka
nie podaną Warszawę (Chmielna 18). 
Władze wojskowe poszukują go również 
za uchylenie się od służby wojskowej, (k

0 Zuchwale kradzieże. Z plac« 
wnego p. Stefana Grajkowsk ego

ul. Dąbrowskiego 22 ,skrafz °- 
zas nieobecności właściciela wóz 
wany deskami. Równocześnie z 
dziono, jak doniósł p GraJk° '
:ji. świadectwo przemysłowe i 1 __ 
ery, łącznej wartości 700 zlotjr . 
lwa dni później usiłowano równie 
mać w tej firmie kradzieży drzew • 
zieje weszli przez parkan ’ 
ać dwie skrzynie smoły, 10 m 
y i inne rzeczy, zostali jednak P 
i. (kl)
- ♦ W sprawie Hchwy Makrym»Jan» 
ego. W swoim czasie don°siliś y 
ztowaniu stolarza M«5k?yu<inŁżo- 
ego (ul. Adama Jeskego 2) i jeg
x»d zarzutem oszustwa i Jicnwy- j(| 
sprawie prowadzi dalsze docho _ 
ział śledczy przy policji 
wiązku ze śledztwem wydział 
isza osoby, które mają -
ego na lichwiarski procent, ,.'"-7) 
Się do wydziału śledczego (pok ,1 
óźniej do dnia 28 bm. kl)- • Podróż „na gapę“. W Poznani«
trzymano na dworcu
;adję Szymańską, Jana Garsteckie^ 
ydgoszczy, oraz Erwina Mar 1 cy

bez stałego mieszkania . d.
t nr?: v i Ach a 1 i bez biletu koleją
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Z Poznańskiego
— * BARCIN. (W sprawie budowy 

pomnika? W uzupełnieniu wiadomości 
o budowie pomnika na górze św Woj
ciecha zaznaczyć należy, że jednym z ini
cjatorów budowy był znany kupiec i za
stępca burmistrza p .Jan Skrzypczyk, 
który przeznaczył na ten ceł poważną 
sumę. Również dyrektor Wapniami p 
inż Kwiatkowski, choć należy do sąsied
niej pamfji, gorliwie popiera budowę 
pomnika.

— (Udogodnienie dla podatników.) W 
czwartek, dnia 2? bm. w lokalu p. Adam
skiego przyjmować będzie kierownik 
Urzędu Skarbowego interesantów w 
sprawach podatkowych Ze względu na 
opłakane warunki komunikacyjne stano
wi to dla płatników poważne udogodnie
nie.

— (Osobiste.) Do tutejszej szkoły po
wszechnej przydzielono nową siłę w oso
bie p. Zygmunta Staszkiewicza.

— * GOSTYŃ. (Z życia harcerzy.) W 
dniu 23 bm. miejscowy hufiec harcerski 
obchodził uroczystość swego patrona, św 
Jerzego 0 godz 7 30 rano odbyła się na 
dziedzińcu gimnazjum zbiórka 6 dru
żyn żeńskich i męskich, w liczbie około 
250 harcerek i harcerzy, poczem udano 
się pochodem do kościoła farnego. Mszę 
św. odprawił kapelan hufca ks. pref 
Mniejżyński. Po południu odbył się apel 
i defilada.

— (Ku czci K. Marcinkowskiego.) Na 
zebraniu Tow Kultury i Sztuki —-. po 
referacie o Karolu Marcinkowskim, u 
chwalono, ażeby na jednym z domów w 
Gostyniu, w którym mieszkał dr. Karol 
Marcinkowski, umieścić tablicę pamiąt. 
kową.

— * GRODZISK. (Wypadek samocho
dowy.) Kierowca samochodu ciężarowe 
go firmy Standard - Nobel, zaopatrują 
cego stacje benzynowe, załatwiając spra
wy służbowe, pozostawił samochód przy 
pł. św Anny. W czasie nieobecności jego 
robotnik Leon Kortus z Grodziska zaczął 
przy maszynie manipulować i wprowa
dzi! ją w ruch, jadąc aż do ul. Buków
skiej. gdzie zamierzał przed kościołem 

klasztornym zawrócić, przyczem wjechał 
na ogrodzenie, wyrywając i łamiąc słupy 
granitowe Straty powstałe są poważne 
Uszkodzony samochód musiał być odda
ny do naprawy a znajdującą się w nim 
podwójną ilość benzyny wypompował 
wysłany z Poznania drugi samochód. 
Kortus wyszedł z wypadku cało.

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu uchwalono przemianowanie 
ul. Grąbiewskiej na ul. Powstańców Cho- 
cieszyńskich. Uchwalono też obniżenie 
opłat szpitalnych. Z referatu p. hurm. 
Krzowskiego o stanie majątkowym mia
sta według budżetu na rok 1933-34 wyni 
ka, iż konieczne jest uchwalenie no
wych źródeł dochodowych, celem pokry
cia deficytu gimnazjum miejskiego Na 
pokrycie tegoż deficytu uchwalono pobie
rać od 1 bm. od kwg prądu dodatkowo 
10 gr, zatem 1 kwg kosztować będzie te
raz z wszystkiemi dodatkami niemal 1 zł.
W przyszłym roku szkolnym postanowić 
no zreorganizować gimnazjum w ten 
sposób, że zlikwiduje się I i II klasę. Pod 
koniec uchwalono na mocy ustawy o 
tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych pobierać łącznie z podat
kiem państwowym 10-proc. dodatek ko
munalny do państw, podatku od nieru
chomości.

— * JAROCIN. (Z parafji.) Z dniem 
1 maja rb. ks. Stanisław Badura zostaje 
przeniesiony do kościoła paraf, w Solcu 
Kujawskim Ks. St Badura zaskarbił’ so
bie wśród naszych parafjan wdzięczność 
i poważanie jako gorliwy opiekuń stowa
rzyszeń kościelnych.

p — , KĘPNO (Przedstawienie.) Tow. 
Powstańców i Wojaków wystawiło w nie- 
azielę 3-aktową komedję p. t. „Teść". 
dużoZDOŚCi przybyło na przedstawienie

— (Samobójstwo.) W Łodzi popełnił 
samobójstwo Stefan Kornobis, syn zna-

tutaj i poważanej rodziny. W liście 
Postępki^ ^enat wyJa!^nił motywy swego

4 KOŚCIAN. (Wypadek samocho- 
°wy.) w dniu 22 bm jechał samochód 

. ,owy P- Czesława Janickiego, wła- 
w=C,e i ^eHon’arn’ w Kościanie, nałado- 

j“w’niara’- przeznaczonemi na eks- 
riiń , • Wie<Jnia Pomiędzy Śmiglem a 
P..lasaiern Pękła oś samochodu, przy- 
rinZ? sarń°chód się przewrócił i doznał 
niAoi ,PV,wa^ych uszkodzeń. Szofer od- 
kan.i • a, ,żejszych ran na głowie. Kil- 
s7kr,aCie- śv*ń z powodu znacznego u-szkodzenia musiano dobić
TW. Tow Robotników.) Katolickie 
fl-zitr, rzystwo Robotników Polskich urzą- 
tor«v;W bm. przedstawienie ąma-
Amitn sztuk> . P- t. ..Poczciwy młynarz“ 
dobrze Zy wyw*^zaR się z swego zadania

motocyklu.) W dniu 21 bm. 
konvu,«ik p Stefan Kaźmierowski wy- 
puszco • reperacje motocykla. Przy za- 
rze nj1’11. zaPahia się benzyna w rnoto- 
tocvvi • . niebawem ugaszono, lecz mc-

— zvesi jut do niczego.
bm życ.’a harcerstwa.) W dniu 23 
to odz'ł° tutejsze harcerstwo świę
ty ta PP.tmna.. św Jerzego Rano od
puści rwApZ I!f rka drużyn na placu Wol
na i'irn?2ze™ uastĄpił raport i wymarsz 

we nabożeństwo do kościoła 
lu Virin • Puiudnie odbyła się w hote-

L '7 w- urwzysta akademja. 
dni,, o- , W|elkop Tow Kółek Roln.) W

nm. o godzinie 10 odbędzie się w

Na otwarcie sezonu Automobilklub Wielkopolski urządził w niedzielę wycieczkę do 
Gniezna. W Gnieźnie nastąpiło spotkanie z członkami Automobilklubu Pomorskiego 
poczem zwiedzono katedrę. Na zdjęciu samochody na rynku gnieźnieńskim, w głę

bi katedra.

sali Hotelu Warszawskiego powiatowe 
zebranie Kółek Rolniczych, na którem 
omawiane będą ważne sprawy finanso
wo-rolne.

— (S. M. P.) Stowarzyszenie Młodzie
ży Polskiej z Kościana odegrało w dniu 
23 bm. w Racocie sztukę p. t. „Bóg nie 
umiera“. Młodzi amatorzy wywiązali się 
z swego zadania dość dobrze, (mk)

— * MOSINA. (Z Towarzystwa Restau
ratorów.) Dnia 23 bm odbyło się w re
stauracji „Belweder“ walne zebranie To
warzystwa Restauratorów na Mosinę i 
okolicę. Ustępującemu zarządowi udzie
lono absolutorjum. poczem wybrano no
wy zarząd. Prezesem wybrano ponownie 
założyciela towarzystwa j pierwszego 
prezesa p. Formańskiego Franciszka. — 
Głównym tematem obrad były sprawy 
podatkowe, które obszernie zreferował 
p. prezes, (stc.)

— OBORNIKI. (Z Banku Ludowego.) 
Tegorocznym obradom walnego zgroma
dzenia Banku Ludowego przewodniczył 
prezes, rady nadzorczej ks. prób. Adam 
Schmidt z Rożnowa. Na sekretarza po
wołano p. Władysława Mroczkowskiego, 
om. inspektora szkolnego z Poznania. Ze 
sprawozdań zarządu i rady nadzorczej 
wynika, że obroty oraz liczba członków 
spółdzielni w roku sprawozdawczym w 
związku z ogólną depresją gospodarczą 
znacznie się obniżyły, spółdzielnia jednak 
wyszia z tych trudności bez strat. Ogól
ny obrót za rok gosp. 1932 wynosi zł 
13018 931. Do dyspozycji walnego zebra
nia pożostaje zł 12 829 zysku. Bilans za
myka się sumą zł 1 115 504. W ciągu ca
łego roku obrachunkowego wydano po
życzek wekslowych na sumę 938 278 zł, 
z czego zaprotestowano weksli na sumę 
158 387 zł. — Z pożyczek korzystali prze- 
dewszystklem rolnicy, kupcy i rze- 
mleślincy. Sprawozdanie zarządu 1 rady 
nadzorczej oraz bilans przyjęto jedno
głośnie, poczem po dyskusji udzielono za
rządowi i radzie absolutorjum. Przy po
dziale zysków uchwalono 4 proc, dywi
dendy. Do rady nadzorczej weszli po
nownie pp.: ks. prób. Schmidt jako pre
zes, Wł. Mroczkowski L. Rosochowicz, 
Wojciech Ignasiak, ks. prób. Rosiak, Wł 
Pietz. T Kozubski, J. Janakowski i Ma
rek Turno.

— (Pożar.) W zagrodzie rolnika Ja
skiego w Starczanowie wybuchł pożar. 
Spłonęły chlewy, stodoła, spichrz, 50 ctr. 
owsa i 20 ctr. ospy, razem wartości 18 000 
złotych. Straty pokrywa Wzajemne U- 
bezpieczenie Krajowe. W akcji ratowni
czej brały udział okoliczne straże pożar
ne oraz miejscowa ludność. Przyczyny 
pożaru nie stwierdzono.

— (Ze sądu.) Sąd grodzki, rozpatru- 
, ąc sprawę karną notorycznych przestęp
ców Kaczmarka Ludwika i Adamczaka 
Józefa z Obornik, oskarżonych o współ 
udział w włamaniu do spichrza firmy L. 
Rosochowicz skazał każdego na 9 mie
sięcy więzienia. — Głośna swego czasu 
sprawa napadu rabunkowego na mie-

szkanie włodarza Michała Kuźmy w 
Osjecznie pow. Oborniki, znajdzie swój 
epilog w Sądzie Grodzkim w Oborni
kach 8 maja rb. (kko)

. — * WITASSYGE p. Jarocin. (Ukara
nie oszczercy.) 20 bm. rozpatrywał sąd 
okręgowy w Ostrowie w instancji apela
cyjnej sprawę ks. prób. Steuera z Wita- 
szyc przeciwko Stanisławowi Brani z Wi- 
taszyc. Tenże wysłał w r 1930 przeciwko 
ks. prób. Steuerowi do Kurji Arcybisku
piej w Gnieźnie jako do przełożonej wła
dzy ks. Steuera złośliwą denuncjację, 
zawierającą ciężkie zarzuty, mogące’ oso- - 
bę i działalność ks prób. Steuera poni- ¡szprychy koła. W okamgnieniu koło 
żyć w oczach publiczności. Przewód są- > wozu porwało ją, rzuciło na ziemię i 

wykazały we wszystkiem, że podnie- i przejechało jej po klatce piersiowej. W
sione przez Branię przeciwko ks prób. 
Steuerowi zarzuty są bezpodstawne i nie
uzasadnione. Wobec tego zasądził sąd 
okręgowy oskarżonego za ciężką obelgę 
osoby duchownej na rok aresztu i po
noszenie kosztów sądowych. Na mocy 
amnestji została kara aresztu zniżona na 
pół roku.

— * WRZEŚNIA. (Pożar stodoły.) W 
majętności Sokołowo spłonęła wielka 
stodoła, zabezpieczona na około 50000 zŁ 
Pożar powstał z iskry motoru podczas 
młócenia, rozszerzył się bardzo szybko i 
zniszczył całą stodołę.

— (L. O. P. P.) Zebranie walne za
gaił prezes p. hurm. Sołtysiak i podał po
gląd na czynność zarządu z ubiegłego ro
ku. Stan kasy jest pomyślny. Obszerny 
referat o celach i zadaniach L. O. P. P.

Trup na tura kolejowym
Nieboszczyk był przywiązany do szyn

Ze Starogardu donosi (wa):
Dnia 24 b. m. rano znaleziono na 

torze kolejowym Żelgoszcz-Lubichowo 
zwłoki mężczyzny z odciętą głową. 
Tragicznie zmarłym, jak się okazało, 
jest 18-letni Stefan Witkowski, zamie
szkały w Żelgoszczy. Jak wynika ze 
śladów podstawionych na miejscu, de
nat był przywiązany do szyn kolejo- 

^ai wych. Ciało zabitego zabrała jego ro~
wygłosifdelegat wojewódzki“p^por. Ebert ■ dzina- Policja prowadzi dochodzenia 
z Poznania. Koło wrzesiński« liczy 270 j celem ustalenia wszelakich okoliczno- 
członków i rozwija się dość pomyślnie, ści tej tragedji. Najprawdopodobniej 
Do zarządu wybrano: prezesem p. hurm. ' zachodzi tu samobójstwo.

Wyścigi konne w Gnieźnie
Tegoroczne wiosenne zawody kon

ne w Gnieźnie zapowiadają się cieka
wie. Odbędą się rozgrywki o nagrodę 
przechodnią miasta Gniezna i powiatu 
gnieźnieńskiego. Do konkursu w nie
dzielę, zgłosiło udział 11 zespołów, a 
mianowicie: Centr. Wyszk. Kaw. Gru
dziądz, Centr. Wyszk. Artl. Toruń, 
Leszczyński Klub Jazdy Konnej, Śląski 
Klub Jazdy Kopnej z Katowic, 17 pułk 
uł. z Leszna, 15 p. a. 1. z Bydgoszczy, 17 
pułk artl. lek. z Gniezna, 8 p. a. k. z 
Chełmna, 6 p. a. 1. z Krakowa, 7 D. A. 
K. Poznań i Pomorskie Tow. Hodowli 
Koni w Grudziądzu (zwycięzca w kon
kursie zespołów w roku ubiegłym).

O nagrodę szefa dep. kaw. M. S. 
Wojsk, p, płk, dypl. Karcza walczyć 
będzie 57 koni najwybitniejszych ho
dowców Wielkopolski, Pomorza i Ślą
ska. Poza tem stanie do konkursu 
ciężkiego w dniu 3 maja kilkadziesiąt

KRONIKA TOWARZYSKA
Zarząd Związku Polaków Kresów 

Wschodnich urządza 29 kwietnia w sobotę, 
w salach kawiarni P. Dobskiego Wieczorek 
Taneczny z bridżem, pod protektoratem 
Księżny Zdzislawowej Czartoryskiej Po
czątek o godzinie 21.30 .strój wizytowy Bi
let wstępu 1 zł 30 gr., akademicki 90 gr. 
Przygrywać będzie orkiestra 7 pułku 
Strzelców. O łaskawe liczne przybycie go
ści na Wieczorek. Zarząd serdecznie prosL

zg 18 652

Sołtysiaka, wiceprezesem p. aptekarza 
Koniecznego, sekretarzem p. Wolskiego, 
skarbnikiem p. Langego

— (Osobiste.) P. sędzia Wiktor Jer- 
najczyk, brat tut, ks. prefekta gimn., 
mianowany został naczelnikiem sądu 
grodzkiego w Kępnie.

— (Uroczystości majowe.) Bardzo 
liczne zebranie przedstawicieli wojska, 
władz i wszelkich organizacyj uchwaliło 
uczcić w godny sposób dzień 2 maja, 
na pamiątkę bitwy pod Sokołowem w dn. 
2 maja 1848, jak i święto narodowe 3 Ma
ja Pod pomnik w Sokołowie wyruszy 
wieczorem pochód. Dzień 3 Maja uczci 
Września pochodem przez miasto, nabo
żeństwem, defiladą z udziałem wojska, 
władz, szkół i wszystkich organizacyj. 
Wieczorem odbędzie się przedstawienie.

Z Pomorza
— ’ STAROGARD. (Związek Pracow

ników Kupieckich.) Odbyło się tu orga
nizacyjne zebranie Związku Pracowni
ków Kupieckich, Bankowych i Biuro
wych. Po wygłoszeniu referatu przez de
legata z Poznania, p. Ziembowicza, nastą
piła bardzo ożywiona dyskusja.

Aresztowanie komunistów 
w Kaliszu

Kaliska policja wytropiła szajkę ko
munistyczną,, która przygotowywała ak
cję i-majową. Przychwycono kilku Ży
dów na rozklejaniu nielegalnych afiszy 
i odezw a po przeprowadzeniu u nich re
wizji aresztowano około 40 osób wmie
szanych w akcję komunistyczną. 
Wśród aresztowanych znajduje się tyl
ko jeden Polak.

Nazwiska aresztowanych do chwili 
ukończenia śledztwa są trzymane w 
tajemnicy.

Tragiczna swawola dzieci
Pięcioletnia dziewczynka zginęła 

pod kołami pełnego wozu
Z Inowrocławia donosi nam (wi):
W Niszczewicach zdarzył się w tych 

dniach tragiczny wypadek. Na drodze 
bawiła się gromadka dzieci, gdy prze
jeżdżał wóz naładowany piaskiem. 
Dzieci obstąpiły wóz i zaczęły wskaki
wać nań. Pięcioletnia dziewczynka P. 
Zajączkowska tak nieszczęśliwie wsko
czyła, że zaplątała się nogami między

kilka chwil 
zmarło

po wypadku dziecko

jeźdźców na 61 koniach. Startuje w 
Gnieźnie również mistrz jazdy pol
skiej kpt. Fr. Mrowec z Krakowa i na- 
in. mjr. Trenkwald, kpt. Sałęga, kpt. 
Biliński, rtm. Skupiński, rtm Deża- 
kowski, rtm. Nieszkowski, kpt. Filej- 
ski, por. Smosarski, por. Tuski, por. 
Czerniawski, por. Grzybowski i wielu 
innych. Z jeźdźców cywilnych startują 
m. in. p. Tuska, p. A. Żychlińska, p. 
Zwierzchowska, p. Rowecka, p. Harlan- 
dowa. p. Obtułowiczowa, p. R. Broeke- 
re, dałej pp Wickenhagen, Luettwitz, 
Bylczynk), Świderski, Scnón, Roguski, 
Dumnowski, książę P. Czartoryski, hr. 
Zamoyski, Lossow, Jacobi, Poncet, 
w? , .s^j’ Brabec, Rębacz, Skarżyński, 
Wielożyński i inni.
„ Konkursy odbędą się w dniach 29 i 
30 bm. oraz 2, 3 i 4 maja. Początek 
zawsze o godz. 14
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gdy dzwony wawelskie oznajmiły światu króla
(W sześćsetleci« koronacji

W NAUKOWYM POZNANIU
WYBITNY UCZONY CZESKI 
WYGŁOSI U NAS WYKŁADY

Do Poznania przybywa dzisiaj wy
bitny czeski historyk sztuki profesor 
Uniwersytetu im. Koineniusza w Bra
tysławie, dr. Franciszek Zakavec. Mię
dzy Uniwersytetom bratysławskim a 
poznańskim nawiązały się już dawno 
sympatyczne stosunki wymiennej 
współpracy. Tak jak u nas gościli 
prof. dr. Prażak (slawista) oraz prof, 
dr. Kałda (germanista), tak w Braty
sławie wykładali nasi uczeni: germa
nista prof. dr. Kleczkowski, filolog kla
syczny prof W. Klinger, oraz muzyko
log prof. dr. Lucjan Kamieński. Prof. 
Zakavec wygłosi w sali nr 22 Colle
gium Minus w dniu 26, 27, 28, i 29 
kwietnia odczyty o treści następują
cej: Józef Manes i odrodzenie czeskie, 
Mikułasz Alesz i generacja Narodnego 
divadla. Max Szwabinsky i grupa 
„Manesa“. Wstęp wolny, początek 
zawsze o godz. 19. Odczyty ilustrowa
no mnóstwem przeźroczy.

Redakcja nasza łączy się z poznań
skim światem uniwersyteckim w ser- 
decznem powitaniu znamienitego 
uczonego czeskiego, jako gościa naszej 
Wszechnicy,

Dr. Franciszek Żakavec, urodzony 
w Kdyni (zachodnio-poł. Czechy) w 
1878 r., studjowal na uniwersytecie 
praskim filologję czeską u prof. Ge- 
bauera, zaś francuską oraz filozofję u 
prof. Masaryka Otrzymawszy stypen- 
djum państwowe, wyjechał na dalsze 
studja do Paryża. Żakawca zawsze in
teresowały sztuki plastyczne, to też je
go działalność literacka skierowywała 
się stopniowo ku tej dziedzinie. Licz
ne prace ogłasza! w piśmie „Volne 
Smery“ (Wolne Kierunki ") oraz „No- 
vina-, byl również długoletnim recen
zentem artystycznym „Narodnich Li
stów“. Pod koniec wojny światowej 
wydał książkę o Narodnem Divadle. 
zatytułowaną „Chram znovuzrozcni“ 
(„Świątynia odrodzenia“) 1 nagrodzo
ną przez Czeską Akademję Umiejętno
ści. Wkrótce potem ukazał się zbiór 
jego wnikliwych prac „O czeskich ar
tystach plastykach“ oraz przepiękna, z 
wielkiem umiłowaniem napisana 
książka o najbardziej czeskim arty
ście-malarzu Mikułaszu Alszowj 
(„Kniika o Alsovi“), W zbiorowem 
wydawnictwie poświęconem protopla
ście nowoczesnego malarstwa czeskie
go, Józefowi Manesowi wyszedł jeden 
tom pióra Zakavca pod tyt. „Lud cze- 
skosiowacki w dziele Józefa Manesa" 
W przygotowaniu ma pracę o obra
zach tegoż malarza, zdobiących znany 
praski zegar ratuszowy.

Pa założeniu uniwersytetu w Bra
tysławie powołano dra ¿akavca jako 
zwyczajnego profesora na katedrę hi- 
storji sztuki. Z dziedziny sztuki sło
wackiej napisał on wielką monografję 
o architekcie słowackim Duszanie Jur- 
kowiczu, odznaczonym w r. wielką 
nagrodą Czeskiej Akademji Umiejęt
ności. Niedługo ukaże się oczekiwany 
przez cały czeskosłowacki świat arty
styczny I. tom obszernej monografji o 
czeskim malarzu i grafiku profesorze 
praskiej Akademji Sztuk Pięknych, 
M. Svabinskim. a to z okazji 60-ciole- 
cia jego urodzin. W osobie prof. Ża- 
kavea znalazł on wyśmienitego znaw
cę i krytyka swojej bogatej twórczości 
artystycznej. W wydawnictwie Jana 
Stenca w Pradze wyszło bowiem już 
kilka prac w których prof. ¿akaviec 
omawiał i objaśniał dzieła tego wiel
kiego artysty Wszystkie te publika
cje cechuje nietylko głęboka znajo
mość rzeczy, lecz i ciekawy, oryginal
ny sposób wypowiadania się. który 
sprawia, że nawet czytelnik-Iaik może 
wgłądnąć w arkana sztuki, mając prof. 
¿akavca za przewodnika.

J. Z. S.

Jutro:
TRZEBA UCZYĆ SIÇ ŚLĄSKA

przez
dr. Romana Pollaka.

Pisma nadesłane
„Muzyka Kościelna“. Nr. 3/4. Treść: 

„Kongres Muzyki w Toruniń 4—6 czerwca 
1933 roku" — K9 dr. Gieburowski: .,111 
Kongres Muzyki Kościelnej1' — .Doku
ment wielkiej wagi" — lis W. Wargow- 
ski: „0 liturgji Mszy świętej“ — J Ma- 
kiakiewicz: .Zagadnienie socjalne i towa
rzyskie w zespołach śpiewackich" — Kro
nika organizacyjna — Kronika chórama 
u-. Adr Red. Poznań, Szkolna 18.

ŻYCIE KULTURALNE
Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK

Komisja Historyczna Poznańskiego To
warzystwa Przyiaciól Nauk odbędzie po 
siodzdme w środę, dnia 26 kwietnia b r„ 
o godz 18 w Archiwum Państwo wena » 
Poznaniu Na porządku dziennym: I re
ferai dr. L. Koczego p. t. „Dzieie gospodar
cze Żydów w Polsce pr ed katastrofa z po 
towy wieku XVII" i 2. komunika! prof A. 
M Skatkowskiego p. t „Pamiętnik damy 
polskiej o Kościuszce" Nasiennie odbędzie 
się posiedzenie administracyjne.

TEATR
Moskwa urządza festiwal teatralny. Tz.

„Inturist“.-t. ]. organizacja sprowadzają
ca do Rosji turystów (z mocnenu waluta
mi) organizuje wespół z teatrami moskiew- 
skieini „dekadę teatralną" w dniach od 1 
do 10 czerwca r. b. Przedstawienia będą 
dawane dla gości we wszystkich teatrach 
moskiewskich. Bepertoar obejmuje bale
ty „Czerwony mak" i ..Jezioro tąbędzie". 
operę „Pskowianka" niinskiego-Korsako- 
wa. w dramacie: „Pociąg pancerny" Iwa
nowa i udrainatyzowane „Martwe Dusze" 
z Kaczalowem. Leonidowem i Moskw nem. 
dalej „Adriannę Lecouvreur" (u Tairowa). 
Goście otrzymają nadto przedstawienia te
atrów tatarskich, kaukaskich i cygań
skich, we dnie będą zwiedzali sceny w 
czasie prób itd. itd

Nowe sztuki historyczne. Zygmunt Ki
sielewski wydat w Warszawie drukiem 
sztukę historyczną Pt „Margrabia" osnu 
tą na tle powstania styczniowego Boha
terem jej jest margrabia Wielopolski — 
Ukazało się we Lwowie książeczkowe wy
danie dramatu historycznego Kazimierza 
Brończyka pl. „Król S efan" Sztuka pi
sana jest wierszem. Centralną jej posta
cią jest Stefan Batory.

MUZYKA
Opera w Monte Carlo jest organizowa

na jak wiadomo, na sezon zimowo wio
senny, aby przyciągać do ruletii miłośni
ków pięknego śpiewu Obecnie sezon za
mknął się trzema przedstawieniami, na 
których wykonano „Peleasa i Mełisandę" 
Debussyego z Werą Peters z paryskiej 
Opera Comique i tenorem Claudeleni da
lej „Klejnoty Madonny" Wolff-Ferrari ego 
z włoskim tenorem Cortisem oraz sopra 
nistką Segrera .wreszcie „Tristana i Izol
dę" z Frydą Leider i tenorem Grahaiem, 
śpiewakami przedstawień w Bayreuth i 
pod dyrekcją rówmież bayreuckiego ka
pelmistrza F vom Hoesslina. Dyrektorem 
opery montecarlijskiej jest dalej Raul 
Gunsbourg.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polski bilans z XVIII Biennale. W ostat

nim zeszycie „Sztuk Pięknych" ogłasza dr. 
Mieczysław Treter artykuł pt „Pawilon 
sztuki polskiej ua XVIII Biennale w We
necji" Autor byl komisarzem działu pol
skiego. mieszczącego się we własnym pa
wilonie. Na wystawie znalazło się 91 dziel 
17 polskich artystów: 69 obrazów. 14 rzeźb. 
8 rysunków, a prócz tego 43 publikacje ar
tystyczne Autor sumuje wyniki przeglądu 
sztuki polskiej w Wenecji, wyjaśnia zasa
dy, jakiemi kieroawil się organizatorzy 
przy wyborze eksponatów Polemizuje też 
z zarzutami, wysuwanemi przez pewne gru 
py plastyków, stojąc ua stanowisku że 
lepszym systemem jest reprezentowanie 
naszej sztuki przez niewielką liczbę arty
stów, a za to większą liczbę dziel każdego 
z nich, niż wysyłanie po jeJnem dwa dzie
ła kilkudziesięciu twórców Uzasadnia da
lej autor wybór tych siedemnastu repre
zentantów sztuki polskiej a wywody swo
je dokumentuje autor licznemi opinjaini 
zagram czutych krytyków i znawców, (tk)

VARIA
Podróż po Rosji sowieckiej. P. Aleksan

der Junta Połczyński ogłosił nakładem 
„Boju" opis podróży, zatytułowany „W 
głąb Z S S R" Miody podróżnik dotarł 
istotnie w głąb terenów, na których doko
nywa się krwawy sowiecki eksperyment, 
bo zwiedzi! Taszkient. Samurkundę i Bu- 
Łliarę. nie mówiąc o Tyflisie, Baku Baiu- 
mie i Dnieprostroju Opisy p. Junty Poł
czyńskiego są żywe, zwięzłe ,dają wyobra
żenie o stosunkach i nastrojach pod władz
twem sowieckiem. Plastycznie i barwnie 
ukazuje się krajobraz, między opisami 
zwracają uwagę charakterystyk: sposobów, 
jakiemi władze sowieckie usiłują pokiero
wać zagranicznych ciekawskich na obmy
ślone przez siebie szlaki, a utrudniają zo
baczenie lego, co lepiej ukryć Jako im
presje, nie rosźczą sobie opisy p Połczyń
skiego pretensyj do syntezy, ale uważny 
czytelnik otrzymuje dość materjalu, aby 
utworzyć sobie pewien pogląd Natomiast 
niektóre uwagi ogólne nie odpowiadają 
spostrzeżeniom, poczynionym przez in
nych podróżników Poziom moralności se
ksualnej uważa np autor za „naogół wy
soki" (str 161). Trzebaby może porozumieć 
się w takim razie co do treści jaką zawie
ra pojęcie „moralność" Obraz stosunków, 
przedstawiany nam przez samych pisarzy 
sowieckich, wygląda niema! wprost od
wrotnie do tego, co w Europie uważa się 
w tej dziedzinie za postulał moralny Pan- 
talejmo Romanow postawi! jakby tezę że 
„w Rosji można mieć kaiidą kobietę za 
trzy pary jedwabnych pończoch" i znany 
9wój romans zatytułował wtaśnie »Trzy 
pary jedwabnych pończoch". (In)

W kilka zaledwie tygodni po 
śmierci Łokietka, 25 kwietnia 1333 ko
ronowano na Wawelu jego syna Kazi
mierza Nie było czasu zwlekać. Poło
żenie w jakiem państwo znalazło się w 
chwili zgonu króla Władysława, wy
magało szybkiej likwidacji bezkróle
wia. Byk) koniecznem, by miody na
stępca tronu, udostojniony korony 
królewską, mógł przystąpić najrychlej 
do wyprowadzenia państwa ze stanu 
katastrofy, w którem znalazło się w 
roku 1332.

Wiadomo, że pierwsze pociągnięcia 
Kazimierza Wielkiego polegały na 
ustępstwach w stosunku do Czech 
(Śląsk) i Krzyżaków (Pomorze). Nie 
było jednak innego wyjścia, przynaj
mniej w danej chwili. Kazimierz Wiel
ki traktował zresztą swą rezygnację 
wyraźnie jako taktykę polityczną. Z 
wystawieniem aktów rezygnacyjnych 
co do Śląska zwleka! aż po rok 1339, w 
którym to roku poświęcił swe stano
wisko w sprawie Śląska, aby zwrócić 
pełną uwagę i pełny wysiłek w stronę 
Pomorza. Gdy te zamierzenia spełzły 
bez rezultatu, pokusił się o odzyskanie 
Śląska przez wojnę; pokazało się jed
nak. że Polska była na to i wówczas je
szcze za słaba. Co do Pomorza, to mi
mo, że w r. 1343 traktatem kaliskim 
zrzekł się go na rzecz Krzyżaków, w 
ostatnich latach panowania podjął 
wielki plan mający w ostatecznym re
zultacie doprowadzić do odzyskania 
Pomorza. Jeżeli tnimo tego w ciągu 
jego rządów nie doszło do załatwienia 
żadnej z tych spraw, to winny były te
mu warunki, które odziedziczył i w 
którycli wypadło mu rządzić. Świado
mość ponoszonych strat musiała być u 
niego napewńo wielka.

Jeżeli w niektórych dziedzinach 
rządy Kazimierza Wielkiego łączą się 
ze stratami poniesionemi przez pań
stwo polskie, to w wielu innych od
niósł on istotne sukcesy. Do nich na
leży zaliczyć przedewszystkiem gospo
darczą przebudowę państwa. Jeżeli 
chce się uchwycić sens tej przebudo
wy. musi rzucić się ówczesną Polskę 
na tło wielkich przemian społeczno- 
gospodarczych dokonujących się w 
Europie wschodniej od początku wie
ku XIII Owem tiern jest rozwój kolo
nizacji na prawie nientieckietn, tak 
we wsiach, jak i miastach. W miejsce 
dawnego ustroju gospodarczego, w 
którym dominowało rolnictwo, rzą
dzące się systemem gospodarki natu
ralnej. począł kształtować się podział 
pracy między wieś i miasto. Pieniądz, 
którym z natury rzeczy rządziło się 
handlowo-przemysłowe życie miej
skie. począł się wciskać i do wsi. Spo
łeczeństwo poczęło bogacić się. a bo
gacąc się żądało praw politycznych od 
panującego.

Zjawiska te w pełni występują na 
Śląsku już w końcu wieku XIII. Ze 
Śląska fala kolonizacji i przebudowy 
gospodarczej idzie dalej, obierając 
przeważnie południowo-wschodni kie
runek drogi, uderza więc najsilniej o 
Małopolską, a następnie posuwa się w 
kierunku Rusi Czerwonej. Z tej też 
przyczyny w czasach Kazimierza 
Wielkiego najsilniejszą jest koloni
zacja na prawie niemieckiem w Mało- 
polsce; tam też przeprowadza król 
słynną swą reformę sądownictwa na 
prawie niemieckiem Ekspansja poli
tyczna Polski w kierunku Rusi Czer
wonej pozostaje w związku z tym ru
chem.

Kazimierza Wielkiego, mulatis mu- 
tandis. najzasadniej zestawićby tedy 
można z szeregiem gospodarnych 
książąt śląskich z wieków XIII—XIV; 
naitrafniejszem byłoby może porów
nanie z linją książąt świdnickich, z 
którą pozostawał też w najbliższej 
współpracy politycznej. Brodaty Bol
ko II świdnicki, spoglądający na nas 
ze swego posągu grobowego w klaszto
rze grysowskim, spokojem i majesta
tem spojrzenia przypomina naszego 
króla.

Z działalnością gospodarczą splotła 
się — jak wspomnieliśmy — j działal
ność na polu ustrojowem. Nie objęła 
ona tylko dziedziny sądów prawa nie
mieckiego. Wiadomo, że potomność 
za jedno z wielkich dzie( życiowych 
Kazimierza Wielkiego uważa jego 
działalność ustawodawczą. Niestety 
nauka polska do chwili dzisiejszej nie 
powiedziała jeszcze ostatniego słowa o 
statutach Kazimierzowskich Uczony, 
który mógł to uczynić — śp. prof Os
wald Balzer — zabrał zdaje się rezul
taty swych badań ze sobą do grobu. Z 

1 unocznych wypowiedzeń się śp, Baize-

Kazimierza Wielkiego)
ra wiemy, że jego zdaniem wśród sta
tutów Kazimierza Wielkiego istniał 
i jeden statut o charakterze ogólno
polskim. Szczegółowego wyjaśnienia 
domaga się jednak także stosunek 
statutów do dawnego polskiego prawa 
zwyczajnego. Śp. Balzer byłby nieza
wodnie tę rzecz do gruntu wyjaśnił, 
tak jak wyjaśnił pochodzenie cytatów 
prawa rzymskiego przytaczanych w 
statutach. Na stylizacji tych cytatów 
zaciążyła kronika Mistrza Wincentego, 
któremu śp. Balzer poświęcił osobną 
monografję, odnalezioną w papierach 
Zmarłego. Monografja ta. która bę. 
dzie niebawem wydana, rzuci zasadni
cze światło na statuty Kazimierza 
Wielkiego.

Statuty zajmują się przeważnie 
prawem karnem i procedurą sądową, 
skromnie natomiast wkraczają w 
dziedzinę prawa politycznego. Ale i ta 
byia przedmiotem reform podjętych 
przez Kazimierza Wielkiego. A mia
nowicie ten sam król, który dokonał 
rezygnacji ze Śląska i z Pomorza, wy
suwa! koncepcję ustrojową według 
której władza królewska w Polsce do
tyczyła nietylko ziem królowi bezpo
średnio podległych, lecz rozciągać się 
miała na ogół dawnych ziem piastow
skich. wyjąwszy oczywiście te, z któ
rych król zrezygnował. Łokietek, jak 
i Kazimierz Wielki uważali się miano
wicie za sukcesorów pierwszych trzech 
królów polskich z XI wieku, a ponie
waż ci ostatni rządzili ogółem ziem 
piastowskich, wysunięto w XIV wieku 
twierdzenie, że władza królewska roz
ciąga się w Polsce na ogół tych ziem. 
Tą drogą dostało się pośrednio pod 
rządy polskie Mazowsze, które prze
cież resztki swej odrębności zachowa
ło do 1526 r. Dla pojęcia zaś lego Kró
lestwa Polskiego w znaczeniu obszer- 
niejszem. począł Kazimierz Wielki u- 
żywać określenia Corona regni Polo- 
niae: Korona Królestwa Polskiego, 
wzorując się na przykładzie węgier
skim i czeskim. Corona regni Polo- 
niae stała się następnie środkiem, przy 
pomocy którego wiązano z Polską zie
mie. które nie wchodziły do obszaru 
ziem staropiastowskich. Za Kazimie
rza Wielkiego zaliczono do Korony zie
mie ruskie oraz niektóre księstwa po
dolskie i wołyńskie, pozostawiając w 
zasadzie w tych księstwach rządzą
cych tam książąt. Po śmierci zaś Ka
zimierza Wielkiego związek z Litwą o- 
parto o włączenie jej do Korony Kró
lestwa Polskiego. Z powstaniem poję
cia Korony związał się i jeden jeszcze 
ważki proces: zmiana charakteru pań
stwa w którym poczynają na plan 
pierwszy wybiiać się obecnie elemenły 
prawa publicznego. Śp. prof. Oswald 
Balzer, który w dziele swojeni „Króle
stwo Polskie“ dał nam świetny -wywód 
Korony Królestwa Polskiego, tak okre
ślił tę przemianę: „Państwo zaczyna 
tworzyć osobną dla siebie organizac;ę 
w której skład wchodzi wprawdzie 
władca, aie której nie wypełnia sobą 
w całości; organizacja ta służyć ma 
do urzeczywistnienia pewnych właści
wych jej celów, których zakres nie po
krywa się już wyłącznie z zakresem 
interesów panującego, w związku zaś 
z tein państwo siaio się samodzielnym 
podmiotem pewnych praw, które mu 
przysługują jako takiemu. Idea pań
stwa staje iako pojęcie wyższorzędne 
ponad władcą samym, który uważany 
jest tylko jako naczelny organ, wyko- 
nywujący owe prawa wt jego imieniu“.

Równocześnie z tern | upowszechnia 
się i pojęcie nieograniczonej suweren
ności państwa, które nie podlega ani 
cesarstwu, ani papiestwu. Spytek z 
Mełsztyna. zaufany doradca Kazimie
rza \yiclkicgo. wvsłanv iako poseł do 
Karola TV. wyśmiewa króla rzymskm- 
go pvtaiae kanclerza Karola IV: ..Gdzie 
jest Rzvm. w czyiem iest reku? Odpo- 
tyiedz! Wasz cesarz jest niższv od pa
pieża. składa mu przysięgę. Nasz kro! 
dzierży berło i miecz dane mu przez 
Boga, a prawa swe i wzięte od przod
ków tradycje przenosi ponad prawa ce
sarskie“. Kanclerz oburza się na ■,bar
barzyńcę“ i dodaie: ..Biada! Cóż dla 
nich jest świętem? Pożadann. b^d-ie 
chwila w której karki ich ugnie powa
ga władzy“. ' , ,

Tymczasem „barbarzyńca“ ufundo
wał w Krakowie Uniwersytet, który z 
biegiem łat miał siać się źródłem swa- 
tła na tę połać Europy... Nowe siły P°* 
wstawały do życia.
Dr. Zygmunt Wojciechowski.

Poznań.
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Ziemiopłody
Ceny naszych «łownych zbóż kształto 

waJ> sie » ub tygodniu następuiąco:

17. 4. 18.4. 19.4. 20.4. 21.4. 22.4.

Palenica
W a'««’*»
Poznań
Lwów
Lublin

— 38,50
36,00

38.50
36.50 
37,00

33,50
37,00
36.00

40,00
37,25 37.60

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

— 20,50
13,00

20.50 
18,00
18.50

20.50 
1800
18.50 
18 50

20.50 
18,00
18.50

18 00

jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

17,00
15,00

17,00
15,00

16,50
15,00

16,50
15.00 16,00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—
16,50
12,00

16.50 
12,00
14.50

16,50
12,00

16,50
12,00 12,00

Rynki towarowe Ameryki znajdują się 
w analogiczne»! położeniu jak w marcu 
bieżącego roku, kiedy Stany Zjednoczone 
A. P przeżywały kryzys bankowy. Ucieka 
się od gotówki, kupuje towary! Taką psy
chozę zna również Anglja z października 
1931 r.. kiedy funt oderwał się od parytetu 
złota.. Powtarza się to teraz w U. S. A., 
kiedy ludność me mogąc zamieniać dola, 
rów na złoto, kupuje towary.

Pod naciskiem konieczności życiowych 
ożywiły się obroty, na rynkach zbożowych 
Poza wspomnianą okolicznością działa je. 
3zcze na ożywienie rynkowe stan zasiewów 
zimowych pszenicy. Pierwsze urzędowe o- 
ceny prawdopodobnych zbiorów są jeszcze 
niepomyślniejsze od pesymistycznych ocen 
prywatnych. Liczy się w U. S. A ogólnie z 
wzrostem cen pszenicy. Nawet rozszerzone 
zasiewy latowej pszenicy nie zdołają już 
wyrównać strat z kiepsko zapowiadających 
się plonów pszenicy zimowej.

Kwietniowe chłody i przymrozki nocne 
rozbudziły pewne obawy co do stanu ozi
min w kraju Zdaje się jednak, że obawy 
te są przedwczesne. — Dla pszenicy jednak 
byta w całym kraju tendencja mocna, wy. 
rażająca się zwyżką ceny o 1.50 zl w Po. 
znaniu i Warszawie.

Pieniądz i papiery wartościowe
Światowe giełdy papierów wartościo. 

wych znajdowały się w tygodniu ub. pod 
przemożnym wpływem kata, 
strofy dolara, to też wszelkie inne 
wydarzenia nie zaważyły na szali nastro
jów giełdowych. Giełdy europejskie zarea
gowały przeważnie zniżką, podczas gdy 
Wallstreet i inne giełdy amerykańskie w 
związku ze spadkiem dolara i planem in
flacyjnym Roosevelta wykazały znaczne 
ożywionie i silny wzrost notowań. Jest to 
zjawisko normalne, obserwowane zresztą 
w czasie inflacji również i w Polsce, że z 
chwilą załamania się waluty danego kraju, 
wzrasta popyt na akcje, papiery wartościo. 
we. towary. Referowaliśmy już na innein 
miejscu wydarzenia dokoła dolara. Ostat- 
me posunięcie rządu amerykańskiego, a 
zwłaszcza projekt dotyczący dodatkowej e- 
misji banknotów w wysokości 3 tniłjurdów 
ooiarów, zakaz wywozu złota i spade.i do. 
lara na rynkach światowych — ożywiły 
działalność giełdy nowojorskiej i wywola- 
y silną haussę akcyj krajowych i zagra, 

mcznych. Popularniejsze papiery zyskały 
rz,Cl!f?iU fe^n0K° tylko zebrania do 6 Jola, 
ow Obroty akcjami przybrały dawno nie- 

notowane rozmiary. Dużej zniżce uległy 
amf'n!asi' "i zwiłlzku ze spadkiem do’ara, 
ki niiki ■ skie. Papiery państwowe. Pożycz.

kle .P^iały usposobienie wybitnie 
wine^°kWe W dn'u 21 bm notowano (w na. 
neM ™ cXiTy * 13 L,n >: 8 Proc- ł’°4 Dillo- 
(MoU00/02-00^ proc. Poż. Stab. 56 75 
iron D ? Proc Poż lto! 5537 (54.50), 7
Poż «u , m Ä?zawV 38-°° 7 Pro0.r°ż Śląska 42.12J4 (41.12H). 
aa wu J daj^ndyńska zareagowała 
Por7i.ladotnoś<i 0 zam’erzoncm przez Stany 
^rzuc0".'u Parytetu zioła i inflację, a i 1. 
Kólnoik • • ą’ która jednak potem po o. 
tek dolarowej i wywołanej wsku-
DizernfU-i au-ss'e na rynkach surowców 
zólnio ■. S)0 w ościową zwyżkę. Szcze.
cyi min iiaie P°dniosly się notowania ak. 
Wvch n„lZi?nych' kauczukowych i nafto- 
miast ¿az kcoalń diamentów i cyny. Nato. 
brytyinb-20810*? Papiery przemysłowe oraz 
tendenni? p,apierv państwowe miały nadal 
gielriJI slabą To samo widzimy, na 
strój Li 6 Pary«kiej Ogólny na.Strój hvł n - - «
kiwaiv ■ Prze ważnie słaby, zwyż- 
Kielihph ' nie pod wpiywem haussy na 
Cvnku i Mrowców akcje kopalń miedzi. 
^ocnifti«,CJnv' kauczukowe i bawełniane, 
akcje w»,,, usP”sobienie miały również 
Zyty sip » °We ’• cukrowę, natomiast obnl. 
kańskichz?acznie “keje poludniowo.afry- 
akie cn • all\ z,oła uraz renty francu. 
n’°Mami rKin'®kńd w związku z wiado- 
Waetrznoi0 emis'i drugiej transzy we. 
f h r,; I pożyczki francuskiej w czerwcu 
*ażnie a, .b e r 1 ' ń s k a miała prze.e UsPosobienie mocne, do czego przy-

czyniła się głównie silna zniżka dolara i 
marki niemieckiej na giełdach światowych

W związku z gwałtownym spadkiem 
dolara na giełdach światowych nastąpiła 
również na rynku polskim silna 
zniżka banknotów dolarowych 
i dewiz amerykańskich Dolar notowany w 
Warszawie w obrotach prywatnych w dniu 
13 bm. 8.88H. a jeszcze w dniu 19 bm 8 75, 
spadl w dniu 20 bm w godzinach rannych 
do 8.20, a w południe nawet do 7 80. Po 
giełdzie kurs dolara zaczął się znowu pod. 
nosić, osiągając 8.02 — 8.05 — 8.07, a wie- 
czorem 8 12.

„H uśtawka dolarowa przeszła 
w Polsce bez większego wrażenia, Bank 
Polski bowiem, dzięki stałej zamianie 
swych zapasów walutowych na złoto, posia
da niewielkie tylko ilości dolarów, wsku
tek czego nie może być narażony na po. 
ważniejsze straty. Wycofywanie wkładów 
dolarowych w bankach było bardzo rząd, 
kie. Również zobowiązania klientów ban
kowych w dolarach są niezbyt wielkie, 
tak. że nawet w razie stałej dewaluacji do
lara, straty banków z tego tytułu nie przy, 
brałyby większych rozmiarów. Naogół ce. 
chował okres silnego spadku dolara — je
śli chodzi o Polskę — spokój i opanowa
nie. Obroty dolarami były duże jedynie w 
dniu 20 bui., potem znacznie się zmniej. 
szyły.

Nabiał
Krajowy rynek maślany jest nada! sła

by przy cenach zniżkujących, hurtownicy 
nie gromadzą zapasów w przewidywaniu 
zniżki cen, która musi nastąpić wobec 
spodziewanego wkrótce sezonowego wzro
stu produkcji. Mleczarnie oo-nańskie no
tują w obrotach hurtowych 3.20 zl. w de

KRONIKA GOSPODARCZA
Przed Targami Poznańskiemi
(t) Ameryka Łacińska a Targi Poznań

skie. Tranzakcje Polski z krajami zaocea- 
nicznemi przynoszą stały od szeregu lat 
deficyt. Więcej niż połowę zysków otrzy
mywanych przez Polskę z obrotu europej. 
skiego, pochłania niewyrównany import z 
krajami, wśród których Ameryka Lazińska 
zajmuje miejsce niepoślednie. Ten wielo, 
miejscowy rynek, zaopatrujący się w towa
ry przemysłowe w Stanach Zjednoczonych 
A. P i w Europie przemysłowej, nie był 
dotąd przez polskie sfery eksportowe do
statecznie wykorzystany. Hiszpanja. która 
się uważa za duchowego protektora daw
nych swoich kolonij amerykańskich, dzięki 
łączności języka, kultury, obyczajów i na. 
stawienia gospodarczego, stanowi dla Pol. 
ski doskonały łącznik, którego wykorzysta, 
nie ma dla naszego kraju znaczenie wiel
kiej wagi. Pod tym też kątem widzenia na. 
leży ujmować oficjalny udział łliszpanji 
w Targach Poznańskich Hiszpanja delegu
je na czas trwania Targów dyr dep propa; 
gandy handlowej min. rolnictwa, przemy
słu i handlu. Don Gabbe da Fonte, oraz 
radcę handlowego ambasady hiszpańskiej 
w Berlinie — Don Pedro Marrades Ponad, 
to przybędzie do Poznania w charakterze 
komisarza wystawy hiszpańskiej lotnik 
słynny z kampanji marokańskiej, kpt. Ter- 
ry, któremu asystować będzie ze strony 
polskiej kpt. Iżycki. Wykorzystanie dla 
Polski rynków zaoceanicznych jest tern łat- 
wiejsze. że w krajach Ameryki Południo
wej brak wielu utrudnień i zakazów, tak 
częstych w innych krajach. Hiszpania ze 
swej strony wystawia z udziałem 110 firm: 
biżuterję ze stali i złota, broń, dywany, 
konserwy, oliwę, perfumerię. rvż. rodzynki, 
sukna, wtnn i inne. Stoisko Hiszpanii na 
tegorocznych Targach Poznańskich (30 4 
— 7. 5. 1933) znajduje się w Pawilonie 13.

Z KRAJU
fk) Ponad lo tys. ha ziemi czeka na 

narcelacię w Wielkopolsce. Państwowy 
Bank Rolny w chwili obecnej dysponuje 
w województwie poznańskiem zapasem zie
mi do parcelacji ogólnego obszaru około 
10500 ha. stanowiących wartość ca 13 mi. 
Ijonów złotych (AŻ)

(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans Ban
ku Polskiego za drugą dekadę kwietnia 
wykazuje wzrost zapasu złota o blisko 0,1 
milj, zł do 490.8 milj zł. oraz spadek pie
niędzy zagranicznych i dewiz o 5.2 milj. 
zł do sumy 93 6 milj zł Stan wykorzysta. 
nvch kredytów obniżył się o 14.1 milj zł, 
przyczem portfel wekslowy zmniejszył się 
o 13,7 milj. zl do 582, 5 milj. zl. zaś pożycz, 
ki zabezpieczone zastawami o 0,4 mili zł 
do 102,9 mili zl Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu powiększył się o 0.3 
milj zł i wynosi 48,4 mili zł. Pozycja „in
ne aktywa“ wzrosła o 20.7 milj zł do 160.0 
milj. zł. zaś pożycia „inne pasywa" — o 
1.8 milj. zł do 260.4 milj zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania zwiększyły się o 28,7 
milj zł do 177.1 milj, zł Obieg biletów ban. 
kowvch obniży? się o 28.8 miłj zł do sumy 
989.2 milj zł. Pokrycie złotem, wobec utrzy-1 
mania się na niezmienionym prawie pozio. 
mie ogólnej sumy obiegu biletów banko
wych oraz natychmiast plntnych zobowią
zań. nie uległo zmianie i wynosi 46,03. wo
bec 46.0? w poprzedniej dekadzie. ,

(k) Godziny otwarcia koleiowycb kas 
towarowych. Kolejowe kasy towarowe w i 
okręgu dyrekcji poznańskiej są cfwarte w : 
dni powszednie dla nadania i wydania na 
stacjach Poznań i Poznań Tama Garbarska . 
od godz. 8 do 18. a we wszystkich innych i 
stacjach od godz. 8 do 12 i od 14 do 18. I,

talu 3.00 zł za 1 kg 1 gat Warszawska Ko
misja Nabiałowa obniżyła cenę hurtową 
Jo 3.90 zl za ł kg masła wyborowego Ka
towice notują 3.70—4,00 zł za masło dese
rowe I gat. w obrotach hurtowych przy 
tendencji b. słabej. — Na rynsach zagra
nicznych widać pewne ożywień e Berlin 
notował w dniu 21: I gat. — 90 ak. II gat 
— 83 mk za 50 kg przy tendencii ożywio
nej. Tendencja zwyżkowa na rynku nie
mieckim jest wynikiem akcji rządowej, 
podjętej z dużym rozmachem dla popiera
nia mleczarstwa krajowego.

Sytuacja na rynku, serów nie uległa 
zmianie. Natomiast ceny mleka konsum 
cyjnego obniżają się w ślad za spad ziem 
notowań masła W Warszawie obnżono 
cenę mleka pełnego w hurcie o 4 gr, w Po
znaniu o 2 gr na litrze.

Jaja
Na rynku lajczarskim panuje tenden

cja wybitnie zniżkowa ze względu na 
wzrastającą produkcję i ograniczone moż
liwości eksportu, który ostatnio kieruje 
się prawie wyłącznie do Anglji i ILszpa- 
nji. Ceny za skrzynię jaj nieprześw.etla 
nych wahają się w granicach 70—75 zl 
Towar gwarantowany cieszy się większem 
zainteresowaniem.

Bydło i trzoda
Po zwyżce notowań i ożywieniu, wywo- 

lanem zapotrzebowaniem świątecznem. 
nastąpiło w tygodniu sprawozdawczym 
uspokojenie naogól przy cenach utrzyma
nych. Świnie bekonowe, wskutek poprawy 
sytuacji na londyńskim rynku bekonów, 
wykazały zwyżkę o 2!—4 zl na 100 kg.

(k) Naukowa organizacja pracy. Z
dnierrj 1 maja rozpoczyna instytut Nauko
wej Organizacji Pracy w Warszawie cykl 
wykładów, poświęcony zasadom uspraw
nienia gospodarki materiałowej. (1)

(k) Jedziemy na Targi Poznańskie. 
Wszystkie dyrekcje kolejowe w Polsce or
ganizują tanie pociągi wycieczkowe na 
Targi Poznańskie Pociągi te będą widocz. 
nern znamieniem myśli przewodniej Tar. 
gów. Wagony będą nosiły plakaty z napisa- 
sami: „Jedziemy na Targi Poznańskie po 
towar polski". Na przodzie lokomotywy 
widnieć będzie duży napis „Na Targi Po. 
znańskie'. Dyrekcja poznańska we wszysL 
kich pociągach wchodzących na teren dy
rekcji będzie rozdawała ulotki wszystkim 
pasażerom, w których ci ostatni znajdą do. 
kładne informacje doL nietylko tego, co 
godne widzenia na Targach, lecz również 
praktyczne wskazówki, ułatwiające tani a 
urozmaicony pobyt, sposób osiągnięcia zni
żek przy zwiedzaniu tego co godne widze
nia i wreszcie inicjatywę nietylko w sto
sunku do poważnej gospodarczej strony 
Targów, iecz również i zabawy Zniżka cen 
biletów w pociągach wycieczkowych na 
Targi Pozinańskie wynosi zarówno w drodze 
na Targi, jak i powrotnej 70 proc Jest to 
zniżka, jakiej nigdy dotychczas żadnej im. 
prezie nie przyznano.

(k) Zagadnienie pracy dla akademickie! 
młodzieży handlowej. Zagadnienie pracy 
dla absolwentów gzkól akademickich czy
li t. zw problem pseudo - nadmiaru mło
dej inteligencji pracującej, stanowi przed
miot powszechnego zainteresowania, szcze
gólnie żywego w ostatnich czasach To też 
niewątpliwie wzbudzi zaciekawienie od
czyt, który staraniem Stowarzyszenia Pol
skich Dziennikarzy i Publicystów Gospo
darczych. wygłosi dyrektor Wyższego 
Studjum Handlowego w Krakowie, p prof. 
dr. A. Bolland. Odczyt ten mieć będzie za

W:

Wykupujcie roczne karty wstępu do Ogrodu Zoologicznego
po następujących cenach;

1. Za kartę główną dla głowy domu
2 Za karlę d!a żony . ...... ° “
3. Za karty dla dzieci i starszych członków rodziny będących nn

utrzymaniu głowy rodziny ... , 4 J
4. Za kartę dla służącej jako towarzyszki dzieci " ° ‘
5. Za kartę dla służącej abonentów bezdzietnych ’ ° ’
6 Za kartę studencką i uczniowską (o ile nie wchodzi pod nr‘3) '
7. Za kartę dla zarobkujących członków rodzir.7 °
8. Za kartę dla osób samotnych

Zwiedzajcie Ogród Zoologiczny w Poznaniu Otwarty codriAnni«
*-“J d° w,:ępii1 a M “°bi' ’

Pokaz przeszło 900 rozmaitych zwierząt miły } pouczający pobyt.

11.25 zl
3.75 zl

0.75 zl
0.75 zl
3.75 zl
3.75 zl
7.5d zł
7.50 zl

gndzny
połowę.

^-.kogutek"
-^^USUWANAJłJPÓRCZYWSŻY

BÓLGŁOW
OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckieuo. znanych od lat trzylziesiu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w posta
ci tabletek. ns 8 709

temat „Zagadnienie Drący dla akademic
kiej młodzieży handlowej" i wygłoszony 
zostanie w gmachu Wyższej Szkoły Han
dlowej w środę, dnia 26 b. m. o godz. 
20-tej. Wstęp 1,— zł, dla akademików 
0,50 zł..

Krótkie Infonrtasje gospodarcze
— Ministerstwo skarbu specjalnym o. 

kółnikiem zwolniło tranzakcje giełdowe 
lnem od 1 stycznia 1933 roku od podatku 
przemysłowego od obrotu.

— Liczba bezrobotnych wynosiła w ca
łej Austrji w połowie marca 396 870

— Banca Comerciale Italiana — na 
walnem zgromadzeniu akcjonar ¡uszów — 
uchwalił wypłacić za ostatni rok opera
cyjny 5 proc dywidendy (poprzednio 8 
proc.).

RADJO
Środa, dnia 26 kwietnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz 13.05 koncert z 
płyt; godz. 14.00 giełda; godz 14.15 kwa
drans Tow Ziemianek; godz 16.20 tr z 
Warszawy; godz. 17,00 audycja muzyczna 
ze Lwowa; godz. 17.40 (W); godz 17.55 re
ferat pt: ,.Z koła rolników Uniw Pozn.‘‘; 
godz. 18.00 (W); godz. 18.20 pogadanka z 
dziećmi ..Wujcia Czesia": godz. 18.45 ..Mi
scelánea radiowe"; godz. 19.28 sygnał cza
su; godz 19.30 (W); godz 21.05 (W); godz. 
22.15 sygnał czasu — komunikaty; godzina 
22.30 muzyka tan z płyt

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty; 
godz. 15.35 program dla dzieci — ..Żywy 
Numer Płomyczka"; godz 16.00 płyty; g. 
16.20 odczyt dla maturzystów; godz 16,40 
„Kłusownik i kłusownictwo" — kap. Jó
zef Kobylański; godz 17.00 tr. ze Lwowa; 
audycja pt ..Vita brevis ars ionga" — pły
ty s objaśnieniami: godz. 17.40 ..Organiza
cja warsztatów dla młodzieży bezrobotnej 
w Wiedniu": godz 18.00 odczyt maturzy. 
stów pt ..Dzieje ewolucionizmu 1 teoryj e- 
wolucvjnych“ — prof. St. Sumiński; godz. 
18.25 muzyka lekka z kaw. Gastronomia; 
godz 19.20 ..Skrzynka pocztowa rolnicza“ 
— inż Tarkowski; godz. 19.30 feljetón lite, 
racki „Powieści rodowe" — wygi. Cezary 
.Jellenta; godz. 19 45 prasowy dziennik ra
diowy: godz 20.00 wieczór cygańskich ro
mansów w wyk chóru J Siemionowa i Ol
gi Kamińskiej; godz. 21.00 wiadomości 
sjiortowe: godz. 21.10 koncert kameralny w 
wyk. Kwartetu Polskiego; godz 22.00 Na 
widnokręgu"; godz. 22.15 muzyka taneczna 
z płyt: godz 22.40 odczyt w języku rumuń. 
skim pt „Turystyka w Polsce" p Biedrzyc
ki (Lwów); godz. 23.00 muzyka taneczna z 
„Adrji".

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.30 „Kraina uśmiechu“ opt Lehara; 
Praga (489 m) 16.10 koncert popoł.. 20.05 
koncert symfoniczny; Sztokholm (435 m) 
20.00 koncert utw. Brahmsa; Rzym (441 m) 
20 45 „Lucrezia Borgia“ op. Donizettfego; 
Paryż (1724 m) 20.45 koncert kameralny; 
Londyn (301 m) 20.00 koncert.
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Niesamowite oko
ÎF pracowni Mr. Jîairda — Prxyctmycona parka — W kinie 

sztabu, głównego
W laboratorium fizyka angielskiego 

Bairda, w tych dniach miafa miejsce na
ukowa -premiera". na której byli obecni 
krajowi i zagraniczni przedstawiciele róż
nych dziedzin wiedzy.

Celem seansu było zademonstrowanie 
uczonemu gronu nowego wyna'azku Bair
da aparatu „Noctovisor”, pojadającego 
zdolność „widzenia“ wśród ciemności noc
nych i tumanów mgieł. Na saii rozpięty 
byt ekran, ¡ak w kinie, zaś przed nim był 
ustawiony aparat o dość osobliwych 
kształtach, którego soczewki zdawały się 
patrzeć przez otwarte okno na ugród. gdzie 
niczego dostrzec nie było możni gdyż pa
nowały tam głębokie ciemności. Wtem 
Baird nacisnął na guzik i na płótnie za
częły się pojawiać różne pochwycone 
przez aparat przedmioty i sceny: drzewa, 
gazony, ławka z siedzącą na n,ej, przytu
loną do siebie parką i wiele innych cieka
wych rzeczy Słowem, niedyskretny „Noc- 
tovisor" ujawniał na ekranie wszystko co
kolwiek mu „wpadło w oko“ Todczas de
monstracji, Mr. Baird udzielał rzeczowych 
objaśnień.

Jego przyrząd wysyła w przestrzeń ul
tra - czerwone promienie, niewidzialne 
wprawdzie dla oka ludzkiego, tęcz oddzia
ływujące na odpowiednio spreparowaną 
płytę fotograficzną. Projektor jego, na 
wzór reflektora, prześwieca ciemność no
cy. a promienie, aczkolwiek dla czl.owieka 
niedostrzegalne, „odczuwane“ są przez fo
tokomórkę i płytę fotograficzną Ludzie, 
mniemający pozostawać pod ochroną 
ciemności, oświetleni zostają przez ultra- 
czerwone promienie, nie zdając sobie zgo
ła z tego sprawy i nie mają najmniejsze
go pojęcia o tern, że są obserwowani przez 
argusowe oko .Noctovtsora“, rzucającego 
ich obraz na płótno.

Tragedja pięknej 
lecz lekkomyślnej kobiety

Dziwne zaiste są koleje losu: przed ro
kiem król zapałczany Ivar Kreuger, jeden 
z najgenialniejszych szarlatanów nowo
czesnego życia gospodarczego, dobrowolnie 
przeciął nić doczesnego swego żywwa. 
Dumny, napozór niewzruszony gmach ol
brzymiego koncernu zamienił się w gru
zy. a wraz z nim przepadło tysiące egzy- 
stencyj ludzkich. I podczas gdy świat od
czuwa jeszcze skutki tragedji Kreugera, 
dopełniło się przeznaczenie kobiety, która 
w życiu króla zapałczanego odegrała de
cydującą rolę, wśród podziwu i zazdrości 
swych towarzyszek.

Cicho, nieznana nikomu, biedna, po
żegnała się w tych dniach dobrowolnie z 
życiem Alicja W. Ornwode. Jodynie naj
starsi znajomi tej na wpół zgłodniałej ko
biety wiedzieli jak zmienne przechodziła 
koleje losu, jak runęła z wysokości wa
runków życiowych, pełnych świetności, 
bogactwa i piękności.

Jako młodziutka dziewczyna wyszła za 
reżysera teatralnego. W małżeństwie tern 
nie znalazia szczęścia 1 już po krótkim 
czasie doszło do rozwodu. Niedługo po
tem Alicja Ormrode zawarła znajomość z 
bogatym Anglikiem, któremu kosztowne 
jej kaprysy wkrótce się znudziły. Odpra
wił ją za wysokiem odszkodowaniem. Za 
pomocą tych pieniędzy młoda kobieta za
łożyła instytut piękności i wtedy poznała 
Ivara Kreugera.

Kreuger był wówczas doipiero wscho
dzącą gwiazdą, ale już bairdzo bogaty Za
kochał się w olśniewająco pięknej Angiel
ce i namówił ją, by oddała się wyłącznie 
pod jego opiekę. Jej bogata przeszłość nie 
przejmowała go. Alicja Ormrode. towarzy
szyła mu stale w licznych podróżach i 
przez lata cale nie opuszczała go W 
Sztokholmie posiadała luksusową willę z 
wszystkiem! wygodami, na jakie pozwala
ło bogactwo jej przyjaciela. Wpływ na 
Ivara areugera byl tak silny, że przez pe
wien czas podawał ją za legalną małżon
kę. W niejednym zagranicznym hotelu 
luksusowym, na liście gości dawniejsza 
aktorka figurowała jako Mrs. Freda 
Kreuger.

Ten romans trwał dopóty dopóki 
Kreuger nie poznał północnej piękności,

„Zemsta nietoperza”
opera komiczna Jana Straussa

dla czytelników „Kurjera Poznańskiego“ i „Ilustracji 
Polskiej“

Informujemy Czytelników „Kurjera 
Poznańskiego*', i „Ilustracji Polskiej“ 
że udało się nam pozyskać od dyrekcji 
Teatru Wielkiego jeszcze Jedno —
ostatnie w sezonie bieżącym przed-

KUPON '
„Zemsta nietoperza“

w Teatrze Wielkim, 26 kwietnia
Kupon niniejszy upoważnia do nabycia 

2 biletów za pól ceny.

„Ładną zabawką“ nazwali uczestnicy 
pokazu wynalazek Bairda, którego prak
tyczne znaczenie nie wydawało im się 
zbyt wielkie wobec faktu, że pole opera
cyjne aparatu ograniczało się się jedynie 
do najbliższego sąsiedztwa. Natomiast, 
chcąc pochwycić obrazy przedmiotów, 
znajdujących się w dalekiei odległości, 
należało stosować dość żmudną i długo
trwałą procedurę w-ywolywania i utrwala
nia zdjęcia dokonanego przez niewidzial
ne promienie W tymże atoli czasie zdję
cie n. p. samolot szybujący nal miastem, 
mogło już stracić swą aktualność

Goście opuszczali pracown-ę słynnego 
fizyka angielskiego pod wrażeniem pew
nych niedomówień... I w rzeczy t-amej Mr. 
Baird zademonstrował byl zgromadzonym 
tylko — rzec można — pierwszą część 
swego wynalazku, mianowicie Noctovisor 
nr. 1 podczas gdy „ciąg dalszy' wynalaz
ku, Noctovisor nr .2, -'ozostał tajemnicą 
jego pracowni, wiadomą w swych szczegó
łach jedynie angielskim władzom wojsko
wym.

Do wiadomości szerszych kól przenikło 
tylko, że Mr. Baird zdołał stw erdz.ć, iż 
mato znane dotąd ultra-czerwone promie
nie, potrafią dokonywać różnych innych 
jeszcze, arcyciekawych sztuczek! Uczone
mu angielskiemu udało się p »łączyć me
chanizm projektora z aparatem telewizyj
nym. w rezultacie czego, ultra-czerwone 
promienie znalazły drogę w przestworza 
eteru. Aeroplany mknące w ci-miach noc
nych ponad obłokami, pancerniki nieprzy
jacielskie zbliżające się pod osłoną nocy 
lub mgły do wybrzeży, nie ujdą „oka" ge
nialnego aparatu, i zapomocą wszystko 
widzących nitra - czerwonych promieni, 
znajdą się na ekranie „kina“ — sztabu 
głównego! K r.

jasnowłosej Ingeborg Eberth. Rola Inge
borg w życiu króla zapałczanego jest zna
na; sama ogłosiła ona niedawno książkę 
o sobie i Kreugerze. Do jej silnej świado
mej celu inteligencji, pełna temperamen
tu, lecz więcej zmysłowa rywalka nie do
rastała. Muslała ustąpić miejsca Ingeborg 
Ebertb.

Piękna Ingeborg była nietylko młodszą 
od „zrzuconej z tronu królowe i zapałcza
nej", ale widocznie również bardziej od
daną i wierniejszą towarzyszką Pozosta
ła nią aż do śmierci Ivara Kreugera któ
ry na punkcie kobiet był wszystkiem in- 
nem, tylko nie purytaninem jednak dla 
Ingeborg żywił zawsze coś w rodzaju u- 
wielbienia.

A Alicja Ormrode coraz bardziej sta
czała się w dół. Wróciła znów do sceny i 
jak długo była jeszcze jako tako piękna, 
przebijała się przez życie. Potem zaczęła 
chordwać, starzeć się, brzydnać. Wielbi
ciele jeden po drugim opuszczali ją. Ali
cja stała się pijaczką, dłuższy czas włó
czyła się po przedmieściach i wreszcie za
mieszkała w kwaterze ludowej. W ostat
nich latach zarabiała na utrzymanie zbie
raniem szmat, aż niedawno rozczarowana 
do życia, dawniejsza królowa zapałczana 
zerwała z doczesnością

Niezwykły przestępca
Sergjusz de Lenz, słynny „złodziej gen- 

tlemon“, o którym swego czasu szeroko 
rozpisywała się prasa całego świata z po. 
wodu jego licznych kradzieży, popełnia
nych wyłącznie w środowiskach arysto
kratycznych i artystycznych, został prze
wieziony z paryskiego więzienia „Santé*“ 
do domu karnego w Dieppe. W „Santé“ 
przebywał włamywacz gentleman od paru 
miesięcy — by poddać się oględzinom psy. 
chjatrycznym, gdyż — jak donosi prasa 
francuska — nie jest on normalnie odpo. 
wiedzialnym za swojo czyny.

Bia|ę z ę by : C h 1 o ro d ont
Pasta do tębów, używana przez miljony ludzi nu 
całym święcie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w użyciu.

ng 8 793

stawienie po cenach o 50 proc, zniżo
nych. Będzie niem wspaniała i arcy- 
t^esoła. pełna przepięknych melodyj 
oęera komiczna Jana Straussa „Zemsta 
nietoperza“. Wartość artystyczną tego 
spektaklu podnosi fakt, że główną rolę 
kobiecą — Rozalindy śpiewać będzie 
ulubienica Poznania — Marja Janow- 
ska-Kopczyńska. Przedstawienie to od
będzie się pojutrze t. j. w najbliższą 
środę, 26 bm. o godz. 8 wiecz. w Tea
trze Wielkim. Od dziś począwszy naby
wać można bilety w cenie od 49 gr w 
administracji naszego pisma za oka
zaniem poniższego kuponu:

Znany jenerał japoński N a g o k a, który 
zdobył olbrzymie zasługi na polu lotnictwa 

japońskiego, umarł w 75 roku życia.

Nie jest to zresztą pierwszy wypadek w 
jego karjerze złodziejskiej. Dwukrotnie już. 
w Rouen i Brukseli, uznano go jako osob 
nika o zmniejszonej odpowiedzialności Od 
odpowiedzi lekarzy paryskich zależy dalszy 
los więźnia W oczekiwaniu ekspertyzy, 
Sergiusz de Lenz wystosował pismo do sę
dziego śledczego, donosząc mu, że o iie w 
ciągu miesiąca nie będzie wypuszczonv na 
wolność — ucieknie z więzienia, posługując 
się „własnym nieomylnym sposobem" 
Środkiem do ucieczki mają być — wediug 
słów towarzysza kaźni Sergjusza — kij do 
miotły, prześcieradło, sznur i ciężarek dwu. 
funtowy. Tak uzbrojony, twierdzi de Lenz, 
może on zburzyć każdego rodzaju mury 
więzienne. Włamywacz . gentleman opo
wiedział swemu towarzyszowi, który już 
został wypuszczony z więzienia, kilka 
przygód swego awanturniczego życia, któ
re — jak sam twierdzi umożliwiły mu za
władnięcie sumą 34 miljonów franków — 
wydanych po większej części na zachcian
ki swych licznych i pięknych przyjació
łek.

Opowiedział m. in. jak — dowiedziawszy 
się o przyjęciu towarzyskiem w pałacu 
księcia Bourbon . Parma — zatelefonował 
do pana domu, przedstawiając się jako wy. 
słannik prefektury policji, która ma za za
danie dozorowania gości których „uczci, 
wość“. w podobnych wypadkach często po
zostawia dużo do życzenia. Książę nie był 
wcale zadowolony z troskliwości, jaką uka. 
zywała mu prefektura, to też, gdy zjawił 
się u niego „inspektor" de Lenz, zaprowa
dził go do osobnego gabinetu, prosząc, by 
się stąd nie ruszał

Tego właśnie chciał de Lenz. Na stole 
postawiono mu. by się nie nudził, likiery i 
cygara On jednak wołał rozbić kasę ognio
trwałą, z której zrabował 250 tysięcy fran
ków. W chwili, gdy opuszczał pałac, ksią
żę polecił wyrazić mu swe podziękowanie 
„za dyskretne spełnianie obowiązków".

S. F.

Komplement
— Postawiłeś na konia, który nosi moje 

imię. To bardzo ładnie z twojej strony.
— Niestety, koń posiada twoje piękne 

obyczaje i przyszedł do celu w pół godziny 
później. (Tit - Bits).

Na nowo założonej przez Mussoliniego uli. 
cy Imperjum w Rzymie, odbyło się odsło

nięcie pomnika cezara Augusta.

Tani tydzień książki
Jak w latach ubiegłych, tak i w ro

ku bieżącym odbywa się we wszyst
kich księgarniach w dniach od 27 
kwietnia do 10 maja „Tani Tydzień 
Książki“. Obniżka od cen katalogo
wych wynosi od 30 do 90 proc., wobec 
czego już za kilkanaście groszy moż
na nabyć cenne i wartościowe dzielą. 
Po dniu 10 maja będą obowiązywały 
z powrotem pełne ceny katalogowe. 
Książki po cenach obniżonych można 
również zamawiać pocztą, przyczem 
zostaną wykonane te zamówienia za
miejscowe, które wpłyną do dnia li 
maja.

Starogermańskie obyczaje 
w IR Rzeszy

Z inicjatywy Stahlhelmu ma być wzno
wiona i zaprowadzona uroczystość „święcę, 
nia mieczów", jako prastary obyczaj ger. 
mański. Uroczystość ta ma się odbywać 
corocznie w dniu 1 maja w całej Rzeszy. 
Prawo do wzięcia udziału w obchodzie o. 
raz do otrzymania szpady na dzień ten 
przysługiwać będzie wszystkim młodzień
com. którzy dosięgli 17 lat

TEATRY
Dwóch autorów — jeden temat

W związku z poruszoną w prasie 
analogją, jaka ma miejsce w sztukach: 
„Fräulein Doktor“ J. Tępy oraz „Ma
demoiselle Docteur“ czeskiego literata 
O. A. Palica, granej z ogromnem powo
dzeniem w Pradze, Paryżu i Berlinie, 
Teatr Nowy, posiadający obie te sztu
ki, postanowił oddać je pod sąd pu
bliczności.

Dlatego w dniach najbliższych wy
stawiona zostanie sztuka J. Tępy 
„Fräulein Doktor", poczem na reper
tuar wejdzie „Mademoiselle Docteur“.

W tan sposób kulturalny Poznań, 
interesujący się tak bardzo tą frapują
cą sprawą, będzie mógł naocznie prze
konać się o jej istocie i wydać swój 
sąd.

Puder Bebe Szofmana 
ag8 7«s skarb dziecka i matki

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 

Kat. pod wezw. św. Kazimierza — Jeżyce.
Zebranie plenarne dziś, o godz. 20 na salce 
parafialnej. Na porządku obrad ciekawy 
wykład

— Wolny Cech Krawiecki, Zebranie 
plenarne odbędzie się dzisiaj, we wtorek, 
o godzinie 20 w Domu Rzemieślniczym 
na salce krawieckiej.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. 
Zebranie w czwartek 27 bm. w lokalu 
p. Ruskowiaka przy ulicy Stawnej 24-25 
o godzinie 20.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z bo n y :

Dnia 24 kwietnia 1933 r.
Franciszek Szemborski, tokarz, 48 b 

Jerzy Tomiński 3 1. 11 m. 7 d Rozalja 
Szuszkiewiczowa z d. Hamerlińska, wdo
wa. 89 1. Zdzisława Plócienniczakowa z 
d Felmannówna 28 1. Jadwiga Gross- 
mannówna, krawcowa. 52 l. Marta Spie
gel z d Veit, wdowa 46 1. Marja Szka- 
radkiewieżowa z d. Szczerkowska, 34 i. 
Leon Rejman. malarz, 45 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego ziożo- 
w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Kre- 
Iborg 5 zl; — razem z poprzednio po- 
ritowanemj 250,50 zł. 1 r . i-u

^■zaiemna

Z'a ogloszeDia I reklamy 0 
wiada administracja w osobie Antonie? 
Leśniewicza w poznaniu.

I ' .. i ARTRETYK
jest inwalidą, bo dolegliwości artre 7 r. 
róumatyczńe, jako wynik przesycę 
ganizmu 'kwasem moczowym, oraz p 
stale na tem tle stany zapalne P° u. 
bóle, zniekształcają stawy, utrdd^a„ ,“ości 
chy, powodują stopniowo utratę “h sa, 
do pracy i prowadzą wreszcie do »

Tylko ziołja Magistra WolskWoO -W. 
mosa" zawierające Mandragorę . 
Schen) niezmiernie rzadką roś,,ne„.7„:izi w 
dają w krótkim czasie skuteczne y> ycjj 
cierpieniach artretycznych, reumaty 
i bólach ischiasu „.„.ncs11ZIOŁA ze znak ochr „REUMOSA

Do nabycia w aptekach, dljog,?{J„_-awa, 
w wytwórni Mć-gister Wolski. 'v)arT,y 
Złota 14 Objaśniające broszury wy-, 
bezpłatnie. ns



Namer 191 — Kurier Poznański, środa, 26 kwietnia 1933 1=8 Strona 11

Dnia 24 kwietnia 1933 r. zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

W czwartą rocznicę zgonu A p.

Dr. Józefa Wybickiego
b. ministra b. dz. praskiej i b. starosty 

Krajowego Pomorskiego
odbędzie się

Drut kolczasty
nowy i używany

Gwoździe i żelazo
hurtownie i detalicznie 

poleca

F. Stobiecki
Ostrów Wkp.

dg 3131

lekarz - dentysta
obywatel ziemi Mińskiej, b. jeniec polityczny

przeżywszy lat 62, o czem donoszą
w głębokim smutku pogrążeni

żona i syn.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 27 kwietnia 1933 roku 

w Jastarni, p. Morski, dg 3146
Zakład Pogrzebowy Ostatnia Posługa, Jezuicka 12.

dnia 28 kwietnia br. o godz. 9-tej w kościele 
Karnym. O czem zawiadamia Rodzinę 
, Znajomych
Ig IB 529

Od 5000-10000 zł
Doszukuje przedsiębiorstwo przemysłowe w Poznaniu. 
Pełna gwarancja kapitału i korzystnego oprocento
wania. Zgłoszenia „Par‘\ Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr 54,320 Pg 10 060-54 320

Tapety 
Linoleum

Ceraty i Chodniki 
Kokosowe

poleca najtaniej

S. Stryszyk
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 19.

Dobrze zaprowadzona renomowana 
r •

Przewielebnemu Ks. Prałatowi Dr Taczakowi, Wielebnemu Ducho
wieństwu, p. dr C Rydlewskiemu za wzniosłe słowa pożegnania oraz 
delegacjom kościeli.ym świeckim i wojskowym jakoteż towarzystwom 
sportowym, Krewnym, Przyjaciołom. Znajomym i wszystkim, którzy od
dali osutnie przysługę drogiemu Zmarłemu, ś p.

Marjanowi Kaczmarkowi
również sa liczne dowody współczucia i wieńce składają serdeczne

Bóg zapłać!
P* 10050-1730 stroskani 

rodzice z córką.

w Polsce
(przedsiębiorstwo fiTalne największej pakowni herbaty na kontynencie)
jest włącznie nieruchomości w Warszawie, z kompletną maszynerją ora* 
wszelkiemi prawami do znaków towarowych za gotówkę bardzo tanio 

na sprzedaż. Pg 10 056-17,27
Poważni reflektanci z odpowiednim kapitałem zechęą podać swój adres 

do Biura Ogłoszeń „Par**, Poznań, At Marcinkowskiego 11, pod nr. 17,23.

UJyścisi konne z lotnlizntorem Towarzystwo Wyścigów 
urządzone przez Konnych Ziem Zachodnich

odbędą się w Poznaniu na Lorze w Ławicy w dniach: 30 kwietnia, 3, 7, 10, 12, 14, 17, 21, 25 i 28 maja 1933 roku
Kg 8134 Początek gonitw o godz. 15.30.
Komunikacja: autobusami Poznańskie) Kolei Elektrycznej od Mostu Teatralnego i pociągiem kolejowym — odjazd z głównego dworca ą Poznania o godz. 15.15, powrót do 

Poznania autobusami 1 pociągiem kolefo wym zara_ po wyścigach.
Bliższe szczegóły w atiszach i programach. Wcześniejsza sprzedaż biletów 1 programów w llrmle F. Zygarlowskl — skład cygar ul 27 Grudnia 12 (nar. Gwarnej),

Wróciłem

Dr. Stanisław Tuszewski
Ordynator Oddz. wewn„ Sanat. 8 S. Elżbietanek

Przyjmuje od 11 1 — Tel. 21-85 — Tel. pry w. 70-45
 Pt 10 002 54 321

r Dr. Walter
lekarz-dentysta

Poznań, Sew. Mielżyńskiego 23 (Cechowa) 
Godziny prsyjęói 10 — 1

Telefon 18-60 ® ® ng 9218

...... tal, Gips, Tntina sufi.....
i inne materjały budowlane ze składu lub loco budowla 

najaniej we firmie 9492
STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań

Dworzec Towarowy, ul. Towarowa 
Telefony, 76-05 i 76-56. I

59 LICYTACJA
bydła rozpłodowego

odbędzie sią

• w piątek, dnia 28 kwietnia r. b.
na terenie Targów Poznańskich w Poznaniu

Otwarcie wystawy o godz 8-mej, początek licytacji 
o godz 11 tej Drogą licytacji sprzedanych będzie około 
30 buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych.

Katalog otrzymać można w Sekretariacie Towarzystwa 
lub w dniu licytacji na miejscu ng 9132
Wlelkop. Tow. Hodowców bytUa nizinnego czarno-białego 

Poznań, uica Mickiewicza 33.

SPICHLERZ
przy ul. Szyperskiej 16, piwnicę oraz magazyn na terenie 
1 rzeladowni Miejskiej z bocznicą kolejową i przy brzegu 
ładunkowym Warty wydzierżawimy od zaraz na dogod
nych warunkach. Oferty składać należy w Ratuszu H p. 
pokój 35.
ng 9 247/8 Magistrat VTL

Syndycy tymczasowi masy upadłości firmy „Koopera
cja Rolna", Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w 
Warszawie Mieczysław Kępiński i Stefan Mann na mocy 
art. 501 i nasi. K H. wzywają wierzycieli upadłej firmy, 
aby w przeciągu dni 40 stawili się przed Syndykami tym
czasowymi, urzędującymi w lokalu upadłej firmy w War
szawie przy ul Kopernika 30 w godzinach 12—15 osobiście 
tub przez pełnomocników i oświadczyli s jakiego tytułu 
i w jakiej sumie są wierzycielami oraz złożyli Syndykom 
tymczasowym lub w kancelarji Wydziału Handlowego Są
du Okręgowego w Warszawie przy ul. Miodowej 15 tytułem 
Swych wierzytelności.

Sprawdzanie wierzytelności odbywać się będzie w obec
ności Sędziego — Komisarza między wierzycielami lub ich 
pełnomocnikami, a Syndykami w drodze kontradyktoryjnej 
w sali zebrań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w 
Warszawie przy ul. Miodowej 15 w dniach 26 i 31 maja 
ora* 7 czerwca 1933 r. o godz. 12. zg 18 651

Syndycy tymczasowi:
{—) Mieczysław Kępiński (—) Stefan Mann.

1. E 105/33. Termin rozpoznawczy co do wniosku kupca 
Alfonsa Zalewskiego w Nowemmicście o odroczenie wy
płat wyznacza się na dzień 13 maja 1933 r. o godz 11 przed 
poi pokój 20 niżej podpisanego Sądu. W terminie tym mo
gą stanąć wierzyciele celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. 
Nowcmiasto n/Dr, dnia 14 kwietnia 1933 r. Sąd Grodzki.

ng 9 179

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «=• jedno słowo, 
*> w. z, a « każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktak: n28S5, *21206, dl811 
i L d. «=» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

riefc WTh,ParCel 
?&runki „,!jveuł najtańsze — dl" 27 Grud^^T ± O«»- 
V—------gdg 97 152/3 '

kołodziejstwo
»>« Jacex “budowa-PftinoJt °*ról dużej wsi
*i»k DwISi? 6WKk Bartko
--____ K5 P°Mań

w K 70 mórg

Skalne Pn.Ti,,xdn«?' cens 23 000. 
£hąXi t&anań Marszalka Fo-

'— zdg 97 974
* “bikacTi. ^hla 
aa? Poznaniu za-
'-aw’b»ka k !a ,wl»4cic;el M • Koziegłowy Poznań 

zdg 98 165 6
Losy

Kenzio™ ¿iIko w kołek 
llarożnik doznań Sieroca 

Kowej.

Fortepian
do nanki oraz łóżeczko dziecięce 
tanio sprzedam. Wierzbieeice 00. 
m. 10. zd 96 501

Meble
najtaniej se składnic? Bakosia 
ul Wenecjańska 1 Moet Chwałi- 
szewaki przy krzyżu, zdg 96 689

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór - Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2.

zdg 96 644

Meble
najtaniej, najlepsze dogodne wa
runki Fabryka Mebli. Poznań. 
Rynek śródecki zdg 911 146

Kolonjalkę
mieszkaniem korzystnie sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 97 690

Aparat autog.
korzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 97 533 _______
Pianino

dobre ealon. jadaln.e łóżka. 00- 
ściel szafy inne korzystnie Senoe- 
ninc d1. Działowa 3 10—1 3—5. 

zile 97 669
Puszczykówko parcele

tanio sprzedam. Ratajczaka 38 
m. 2. adg 97 648

Garderobę
używana dam«ka męska sprze
dam. Ratajczaka 38 m. 2 ni.ę- 
dzy 12—3 zdg 9t Mi

Fryzjerski
zakład eorzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 606 __________

Pianina Bettinga
o piekoytu w.elkim tonie Ceny 
zniżone. Dogodne warunki spłaty. 
Skład fabryczny plac Wolnofici 2

de 3036 
Komplet podszewek

do ubrań od z) 10 Andrzeiewek. 
Szkolna 13. Pg 9 734/16A

Sprzedaje
kupuje meble, tnaszyny. Inne rze
czy. Dorn Komisowy. Podgórna 2. 

Pg 9465-10.58

Farby, lakiery, pokosty
wszelkie przybory malarskie po
leca po najniższych cenach Ła
zarski Skład Karb i Lakierów, 
Marsz. Kocha 78. dg 2908

Kinematograf
ja* nowy sprzedam korzystnie. 
Feliks Koteraz, Chodzież plac 
Trauutt« 6. zdg 97445

Samowar
posrebrzany taca korzystnie 
sprzeda Caesar Mann Rzeczypt- 
Moolitej 6. Za i. 1860 na 9 249

Solidne kuchnie tanio
dobre wykonanie, ładne modele, 
okazyjnie Poznańsk. Dom Ko
minowy Dominikańska 3.

Pg 10 087-17 35

Szala gdańska
dębowa bardzo dobrze utrzyma 
na okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 8.

Pg 10 006-17.34

Piękne pianino czarne
nowe, płyta metalowa krzyżowe, 
dobry 1». wylatkowo tanio Po
znański Dom Komisowy Dom - 
niikańeka 3 Pg 10 065 17 33

Motocykl
z urzrezepka 9 koni dobrym sta- 
n:e jak nowy, okazyjnie Poznań
ski Dom Komisowy. Dominikań
ska > Pg 10 064 17.32

Drzewka owocowe
. ozdobne róże, wielki wybór
Szkółki Drzew Jeske. Je
lonek Zlotniki kulo Po
znania. telefon Zlotniki 3. 
Sprzedaż detaliczna: Po
znań. Gm. Scznnieckiej. 
narożnik Bogusławskiego. 
Cenniki na żądanie

Pt 9078 7.45

Elegancki gabinet 
męski

dębowy używany bibijote.lta 2 
metry najlepsze wykonanie, 
pierwszorzędny materia! wy
jątkowo tanio Poznański Dean 
Komasawy. Dominikańska Ł

Kolonjalkę
zaprowadzona mieszkaniem sprze
dam Oferty Kurier Poznański
 zdg 98 034

Restaurację
Pełnym wyszynkiem mieszkaniem 
centrum Poznania korzystni» 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.
 zdg 98 028

Fryzlerstwo
ych. Adres Kurie400 atotycli. Adres Kurjer Pozn. 

_____ zdg 98 027

Wózek
Brennabor sorzedam. Rybak; 2 
mieszkanie 23. zdg 97 i

Biuro posłańców
dobrze prosperujące sprzed« 
powodu wyjazdu Oferty Kurj 
Poznańsk; zdg 97 888

Pianino
tanie sprzedam Dąbrowskiego^??
parter, prawo. zdg 97 879

Drut kolczasty
używany — tanio rozsorzedaje 
JPrzewodoat" św. Marcia 90. 

■Ag 96905



Strona 13 = Kur’jer Poznański, środa, 26 kwietnia 193S Numer 19f _________________ ________________
«————m———————w—

Posiadłość
w •powie-ęi> poznańskim malow- 
2SJC3o »oiożona bardżo zdrowa 
okolica. tuż przy stacji kolejo- 
wej nom 8 pokoi « kuchnia piw
nice jasne suche zabudowania 
gospod me wielki sad lasek-.
itasieka od zaraz do sprzedania 
ub też z Down a gwarancja do 
wydzierżawienia Zgłoszenia d 

Kur jera Poznańskiego ng 9 251

. Limuzynkę
'czteroosobowa sprzedam tanio. — 
Niesiołowski św. Marcin 46. 

zdg 97 830

Przyimę Siedmicpokojewe
jeszcze kilka administracji w Po-1 mieszkania odnowione komfort 
znaniu. Laskane zgłoszenia do parkiet, centralne ogrzewanie I. 
Kuriera Poznańskiego zdg 97 765 III piętro Chełmońskiego 9 — 

rg 6439

Pokój
pani tanio Adres Kurier Poznań
ski zdg 97 790__________

Dwuosobowy
niekrepujacy. Wielkie Gai-hary 

"7 82834. m. 20 zdg

portjer.

Posiadłość
w mniejszem mieście, dom ze 
składem obszerne zabudowania 
tuż przy rynku ogród 17 mórg 
ziem, nadaje sie na każde przed
siębiorstwo zamienię lub sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski ng 9 253

Jadalnię
bardzo duża bogato rzeźbiona, 
cera przedwojenna 18 000 teraz 
4 000 zl. Obejrzeć św Wojciech 1. 
spedytor Mewes. zdg 98 176

Walizy
kolorowe

okrągłe 1.50. toreb
ki damskie paraso
le laski teki pas
ki portmonetki ma. 
nicury walizy. Ce
ny kryzysowe 50% 
zniżone — Własne 
".Czysz Szkolna 11

naprzeciw Szpitala. Pg 9 731-15,93
Zakład

fryzjerski z przyległem mieszka
niem na sprzedaż lub zamiana na
S pokoje z kuchnia za dopłata 

daie? wskaże Kurier Poznański
zdg 97 711

Dom
ogrodem nowonebudowany. La
sek ul F 'dcórna korzystnie 
sprzedam Oferty Kurier Pozn 
sdg 97 992

Polecam
pierwszej iakośet kwaśna kapu
stę ocórki kiszone cebule, rychle 
warzywo, sprzedam każda ilość. 
Appelbaum Rawicz zdg 98172

Drukarnię
mniejsza sprzedam tamo Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 722

Drogeria
Ke sk.adem kolonialnym we więk
szej . ruchliwej wiosce z powodu 
objdińa większego przedsiębior
stwa zaraz na sprzedaż Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 98 162

Konwie
do mleka, mato używane tanio. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 98 098

Jadalnia .
stylowa bardzo tanio. Stolarn'a 
Bukowska 9 zdg 98 084

Stół
rozciągany mahoniowy Stolanra 
Słowackiego 22. Pg 10 051 54.314

Radjo
6 lampkowe głośnik i prostownik 
Philipsa na ptad zm'enny i aku
mulator sprzedam — Gen Chła
powskiego 3 m. 10 zdg 96 516

Klatkę
duża parkę gili sprzedam GloWsz, 
Kwiatowa 4. zdg 98135

Lampa
kwarcowa na prąd stały na eprze 
daż. Wiankowa 35 m. 2.

zdg 98 133

2 Fiaty
6O8a. limuzynka 2 osobowa tor
pedo czteroosobowe prawie nowe 
sprzedam tanio Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 97 322

Motocykl
prawie nowy S P. S okazyjnie. 
Czerniak Mickiewicza 18.

zde 07 793

Majątek
450 mórg pszennej, zabudowania 
dobro inwentarze nadkom.pletne 
sprzedam, wpłaty 50 000 »1. Gór
ski Inowrocław Poprzeczna 16. 

zdg 97 763
Skład

papieru tytoniu, większy cen
trum Poznania poważnemu. — 
Zgłoszenia KurieT Poznański

zdg 97 767 ____
Pianino

®przp4am. Kraszęwektego 1$. — 
2n. 5. sdfir 97 768

Majątek
500 mórg blisko Poznani« w do
brej kulturze z pieknem zabudo
waniem sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 773

Sprzedam
anarat radiowy 4-lamoowy z głoś
nikiem. gramofon na prąd. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 97 920 _______
Dom

ze składem i wolnem mieszka
niem w rynku z ogrodem zaraz 
na sprzedaż Cena 22 000. hipote
ka n:e obciążony. — Zgłoszenia 
Kietzmainn Janówiec. zdg 97 812

Parcele
700 kw. nam-zeeiw Solarza ko
rzystnie sprzedam. Tomczak. 
Wierzbiecice 31. zdg 97 905

Fuzja
ejektorka kaliber 12. pierwszo
rzędnej jakości, dalekonośna do
brze utrzymana okazyjnie Ofer
ty Kurier Poznański zdg 97 970

Warsztat
to-karsko - mechaniczny

położony w środku branży samo
chodowej korzystnie do sprzeda
nia Epzv»tenc:a zapewniona Iit- 
iórmacje Dąbrowskiego 33 godz. I —7 popołudniu. zdg 97 958

Parcele
itaie Dębice Starcdeką. Infor- 
teje 2—5 Rausch Grobla 27

»d.g 97 861

Sprzedam
skład koloidalny towarem magla, 
mieszkaniem. Debiec Szczepana 
18. zdg 97 831

Gabinet męski
dębowy prawe nowy fotel plu
szowy. Mazowiecka 8. I. 

zdg 97 S34
Maszynę

do szycia sprzeda Ma lejki 2 m. 2 
»dg 97 852

Pianino
Ecke. Woźna 10. podwórze pra
wo. IV. zdg 98 128

Kolonjalkę
mieszkaniem maglem koncesja' 
tytoniowa tanio Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 168

Najtaniej porcelanę
Ćmielowska — Szkło — Fa’ans 
— Alnake — Prezenty — Wy
prawy — tylko w Hurtowni Por
celany. W roniecka 24. zclg 98 160

Taksówka
samochodowa tanio tis sprzedaż. 
Szamarzewskiego 24 mieszk 11. 

zdg 98 141

Skład papieru
księgarnia i rntroltgato-rnju od 
trzydziesiukiłkn lal zaprowadzo
na z'powodu śmierci do sprzeda
ni Zgłoszenia poważnych reflek- 
tantów do Kurjer» Poznańskiego 

ng 9 250

St 5 KUPNA

Kupię
nóż introligatorski de ciecia pa- 
nieru i perfo-ówke. Skład na
piera Strumykowa 1 zdg 97 575

Ołów
kable ołowiane ’tn kupie Zgło
szenia Kurier Pozn zdg 93 663

Filji piekarskiej
poszukuje od zaraz. Z^’^zonia 
Kurjer Poznański zdg 97 788

Kluby
skórzane 3 lub 4 kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 919

Willę
Puszczykowie kunie Wyczerpu
jące oferty Kurjer Poznański

zidg 97 918

Używane płyty gamofo- 
nowe knpuje zamienia

Jarosz Fredry 6 zdg 97 907

Kolein jalkę
rnieeszkamiem dobrze prosperu
jącą kumie zaraz. Oferty Ku 
rier Pozn zdg 97 901

Dywan perski
duży i m-afy kun;«* Oferty Ku
rjer Pozn ztd.cr 9« 057

Franki
szwajcarskie w zlocie biust kom
pozytora bronzu kryształy obra 
zv. oryginały kun'e Szczegółowe 
oferty Kurier Poznański

zde 98 018

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 97 880

Poszukuję
motocyklu nie drogiego z zamia
na na komnlet 3 lamp radja z do 
n'ata. Stefan Sporny Ohrzycko. 
Mostowa 5. zdg 97 875

Kupię
Chevrolet lub Ford nowoczesny, 
używany, dobry. Oferty Kurier 
Poznański d .g 3147

Pompę
ręczna wodna 2 cale w dobrym 
stanie kupie. Cena. Nadleśnictwo 
Ordynacji Czerniejewo Gloźyna 
n. Czerniejewo. zdg 98 173

Kupię
używana maszynę do szycai i wó 
zefc sportowy Zgłoszenie Kurjer 
Kurier Poznański zdg 98 086

Pianino
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 129

Maszynę do pisania
o szerokim wałku kupi Tow. 
Naft. ..Limanowa“ Aleje Mar
cinkowskiego 24 m. 21.

zdg 98 127

Westfalską
angielkę używana kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 121

Rower
ktiipifl. Chwaliezewo 24. Jaro- 
szyik. zdg 98 155

@s£ 6 KAMIENICE

Kamienicę
w centrum kupie wprost od go
spodarza. wmiata 150 tysięcy. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 96 783

Folwark
sześćsetmorgowy uprzemysłowio
ny. Poznańskie żywy martwy 
kompletny korzystnie sprzedam 
lub zamienię na kamienice Zielke 
Umińskiego 7a (Wilda), zdg 97,182

Kamienica
dochód" 14 Ofto zł sprzedam za 85 
tys. eł wpłaty do umowy. Gór
ski. 'Inowrocław Poprzeczna 16. 
' zdg 97 761

Dom
TT piętrowy, centrum miasta, — 
sk'ad dochód 2 200 «1 sprzedam 
18 000 zł wpłaty 7 000 zł Górski. 
Inowrocław Pon**zcczna 16.

zd g 97 782
Willę

oieciopokojowa Poznaniu., ogro
dem dwumoreowym cena 15 000 
sprzedam Macieiczyk Aieje 
Marcyakowaki'Sigo it ®ds 98 Oeś

Willę - dom
Sotaca Jeżyce Lazatz Górczya 
Debiec Osiedle poszukuje Zsrło 
mżenia telefonicznie 5S10 Poz-nań 

ad- ^059
Kamienica

orzy Wrocla wsk.ej wpłaty 15 000 
dolchód 7 600. Małecki Ryhaki 
20 a. zdg 97 988

Kaminicę
w śródmieściu kupię

bez względu na obciążenia hipo
teczne. Oferty Kurier Pozn.

zdg 98 070
Kamienicę

komfortowa dochód 19 500 sptzo- 
dam 140 000 wpłaty 70 000. Gru
szczyński. PoC7tOWfl 30.

zdg 98 021
Domy Poznaniu

śródmieście, ładne czteropiętrowe, 
zamienię n:erucbomość zagranica. 
Oferty Par“ Poznań Aleje
Marcinkowskieeo 11 nod 54.311

Pg 10 058/54.311

Willa
trzym.ieszkaniowa duży ogród — 
20 000. s-nrzed-am. Czarnecki Mar
cina 62 II. zdg 98 154

pieniądz li
Ulokuję

20 000 złotych I. hipotekę Pozna
nia 12 proc. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 97 755
Poszukuję

10—15 000 pożyczki na pierwsza 
hipotekę. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 97 943

2 — 5 000
poszukuje na I hipotekę realności 
wartość 50 000 Adres Kurjer 
Poznański zdg 97 859

5 000
oddam na hipotekę procent 2 po
koje kiichn a Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 035

250
nożyczki poszukuje urzędnik gwa
rancja wysoki procent Zwrot ra
tach miesięcznych Of“rty Ku
rier Poznański zdg 97 885

Wspólnika
samod cielne "o zbożowa z Iwtprta- 
lem d-o 2 000 zaraz potrzebuje. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 98177

Pożyczki
udziele gospodarzowi za odstąpie
nie pokoju kuchni 8'onecgne. — 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 98 157

K 8 D0 WYNAJĘCIA7^

5 pokoi
w nowoczesnym domu Mostowa 
tuż przy Grobli I. p. od 1 5 
lub 1. 6. do wy-najecia tylko bar
dzo poważnemu reflektantowi 
Referencje. Bez agentów Zgło
szenia Kurier Pozn zde 97 636
Mieszkanie umeblowane

2 pokoje kuchnia laz.ien.ka elek. 
tryczność I. Śniadeckich oddam 
za pożycz,ke 1 500 Warunki do 
omówienia. Oferty Kurier Poan.

®d g 97 769

Dwupokojowe
komfortowe. Słoneczna 10. gospo
darz »dg 97 772

Dwunokojowe
meblami wynajme. Spokojna 1S. 
m. 8 wejście brama. zdg 97 781

Dwa
pokoje kuchnia z meblami odsta
nie. Szamarzewskiego 31 parter, 
mieszkanie 3. zdg 97 947

3
pokojowe mieszkanie z łazienka. 
Bukowska 65 goeoodara.

zdg 97 912

Pokój próżny
centrum od gospodarza. Poczto
wa 31 a m. 1. zdg 97 234

Pięciopokojowe
wydzierżawię przy Mickiewicza. 
Czarnecki Marcina 63 II.

zdg 98 151

Pokój
kuchnia 27 drwupokojoiwe 40 
wskaże Łukaszewicza 6 m. .14.

zdg 98 048
Trzypokojowe

łazienka czynsz 60 pokój kuch
nia balkon. 30 ztoty. b od gospo
darza wynajme. ..Pawilon".
Marszalka Focjia 15 zdg 98 051

Mieszkanie
ooikój i kuchnia dom ogrodowy, 
nowo budowany od 1 maja do 
wynajęcia. Strauss Grunwaldz
ka 52. Zgłoszeń a od 8—15.

zdg 98 000

Pokoje, meblami lub bez do wy
najęcia. Matejki 4 tn. 9.

zdg 97 838

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkań a wskaże 
.Dornrus“. płac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatne zde 98 060

3 pokoje
kuchnia. łazienka pokój dia 
dziewczyny, nowo odnowione — 
wprost od gospodarza Rok zgóry 
80 złotych miesięcznie Zgłoszenia 
Lakowa 10 m 4. zdg 98 026

Puszczykówko
trzy lub ezteropokojowe mieszka
nie. willi masywnie budowanej, 
pięknym ogrodzie blisko lasu do 
wynajęcia. Zgioszenia Kurier
Poznański zdg 98 023

Dwupokojowe
II piętro. Jeżyce Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 98 014

Za
wypożyczenie 1 000 zł pod dobry 
zastaw dam pokój .tako procent. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 101
Przy

dworcu Luboń pokój balkonowy 
kuchnia ogródek czynsz miesiecz 
ny. Warunek wypłacalność — 
Adres gospodarza Kurjer Pozn

zdg 98 18?
Dwupokojowe

łazienka słoneczne nowe suche 
Łazarzu Gospodarz Pilne oferty 
Kurier Pozn zdg 98126

9 SZUKA MIESZK.a
do 4 pokoi wiprost od gospodarza 
najchętniej w śródmieściu. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

»3« 97 770

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju u- 
żywaniem kuchni 1. 5 tylko w 
miejscu Oferty Kurier Poznań
ski zdg 97 921

Pokoju
z kuchnia od gospodarza od 1. 5. 
poszukuje Oferty Kurier Po
znański zdg 97 891

Urzędnik
poszukuj« jakiegokolwiek mie
szkania (podwórze) czynsz «góry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 803

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania — 
śródmieście lub początek Jeżyc. 
Oferty do Kii.r.ie-a Poznańskiego 

zd g 97 961
Blisko

Cytadeli 2—3 Dokoi l-uh Ostro
róg. Oferty Ku,-ter Pozn.

zdg 97 982
2 — 3 pokoje

z kuchnia lub bez łazienka moż
liwie w śródmieściu od gospoda 
rza wynajme Moce objąć zaraz 
Oferty Kurier Pozn zdg 97 994

Mieszkanie
6—7 pokoi komfortowe słoneczne
1 piętro, możliwie z ogródkiem. 
Blisko tramwaj. Poszukuje star 
«ze ma'żpńs,htwo od 1 paździer
nika Płacenie regularne Zgło
szenia Kurier Poznańska

zdg 97 827

Elektromechanik
ooszuku’e portje’stwa wvkornu- 
ie wszelkie rena-racje. Ofeirty 
Kurjer Pozn zdg 98 044

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po
szukuje Dow-«“ dSbc Wolności 
14 a telefon 58-17 zdg 98 076

Mieszkania
jednopokojowego z kuchnia po
szukuje urzędnik etatowy oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 951

1 — 2
pokoi kuchnia Wilda . śródmieście 
wprost od gospodarza — pewny 
plat-niik. Oferty Kurier Poznański 

zd g 98 182

Mieszkanie
2—8 pokoi małżeństwo, dwoje 
dzieci, dzierżawa 6 nfesiecy. Zgło
szenia Kurier Pcznański

zdg 98 122

Mieszkania
2 pokodowego z kuchnia, łazien
ka w śródmieściu poszukuje 
czynsz tagóry wprosi od gospoda
rza Pośrednicy wyk,toczeni — 
Cześć mebli przeime. Oferty Ku
rier Pozn rg 6 504

Szukam
próżnego pokoju ezvnsz miesięcz
ny. Cena. Kurier Poznańska

zdg 98 140

5 — 8 pokojowego
komfortowego mieszkania w śród
mieściu nie wyżej II pietra Po
szli,kuje poważny reflektant Może 
być od 1. 6 I-trb 15 6 rb Oferty 
do Kuriera Poznańskiego z po
daniem adresu ( warunków pod 

ng9180

W* 10 ZAMIANA
MIESZKANIA JS
Zamienię

dwa frontowe duże », kuchnia na 
wieksze. Oferty Kurjer Poanań- 
sk,i zd g 97 940

Dwupokojowe
kuchnia zamienię na jednopoko
jowe. Globisz Kwiatowa 4.

zdg 98 136

IK it POKOJE UMEBL.

Słoneczny
dobrze umeblowany frontowy. — 
Dąbrowskiego 9 — 8. zde 97 670

Dworcu!
Focha 27 mieszk. 12. zdg 96 720

2 do 3 pokoje
z ńoobne-m wejściem nad. sie na 
cele biurowe lub dla lekarza 
próżne lub z umeblowaniem w 
centrum. Zgłoszenia 2—0 po poJ. 
Nowy Rynek 5 mieszk. 3.

zdg 97 488
Pokój 1

Al. Marcinkowskiego 26. ns. 15. 
ng 9238

Elegancki
elektryczność telefon fortepian. 
Długa 3 mieszkanie 9 (Zielone 
Ogródki) dg 3 124

Dwuosobowy
czysty elektryczność solidnym 
(chrześcijanom) zaraz. Wielkie 
Garbar. y 36, m. 22. zdg 96 336

Pokój
umeblowany. Plac SapieżytWki 2a 
m. 16. zds 97 7o4

Pokój
uL ŹftŁpańsikieso 13 a m. H&>

35d,e 97 756
Wspólni

Nowomiejski 5 m. 23 ®d« 97 760
Klatki

dwie osoby. Dtnca 6 ® S- 
zdg 97 766

Frontowy
elektryczność. N iegole wski-ch 2
I. lewo. zdg 97 949

Ładny
frontowy. Marcina 13 9. 

zdg 97 948
1 — 2

komfort osobne wejście I.., jj- 
trzymaniem. Plac Nowotmejeki
3 mieszkanie 8. zd« 97 946

Pokój
dla małżeństwa, słoneczny uży
waniem kuchni 1. V. Grutiwalda- 
ka 23, mieszkanie 9. zdg 97 941

Elegancki
utrzymaniem lepszemu pstra — 
Składowa 1. m. 20. zdg 97 937

Panu
niekrepujacy elektryczność. Strze
lecka 20 II, 9. zdg 97 932

Pokój
1—2 osobom. Za Bramka 12 a. 
mieszk anie 5. zdg 97 931

Pokój
św. Wojciech 21 m. 8. zdg 97 930

Drugiego
pan«. Piekary 4 — 7 sdg 97 927

Umeblowany
Chwafezew© 54. m. 5. źds 97 9E6

Pokój
na bitw. św. Marcin ®2 micw&s- 
n,ie 8. zdg 97 922

Pokój
czysty, elektryczność. Poznańska 
57. mieszkanie 2 zdg 97 799

Pokój
frontowy ® utrzymaniem. Strze
lecka 6 mieszk 10. zdg 97 808

Solidnemu
św Józefa 9 a parter. 3. 

zdg 97 814

Ładnie
mm-eMowany. odnowiony, elek 
tryczność łazienka tanio Śnia
deckich 28 m. 2. zdg 97 911

2
niekrepujace frontowe elektrycz
ność (kuchnia). Bukowska 7. 
mieszkanie 9. zdg 97 910

Pokój
Marszalka Focha 55 m. ®. 

zd.r 97 908
Pokój

Mickiewicza 5 m. 9.
zdg 97 904

Mały
■pokoik, elektryka. Wroniecka 6®. 
mieszkanie 12. isdg 97 978

Pokój
wspólny inteligentnej panience. 
Jeżycka 45. mieszkanie 4. naroż
nik Mickiewicza zdg 97 977

Frontowy
klatki pau-u pani. Diu-gą 6 mie
szkanie 6. zdg 97 975

Pokój
dwuosobowy Szamarzewskiego 1. 
mieszkanie 6. zdg 97 955

Frontowy
Małeckiego 21 m. 4. sdg 97 953

Słoneczny
dwie osoby. Dąbrowskiego 05. m. 0. zdg 97 858

Dwuosobowy
niekrepujacy. Marcin 13. m. 10. 

zdg 97 863

Frontowy
ewtl. małżeństwu. Focha 87 — 
mieszkanie 10. zdg 97 865

We willi
luksusowo urządzonej

2 pokoje do wynajęcia, pełny
komfort wykwint spokój war
szawska kuchnia. Tylko dl® osób 
z towarzystwa pożądani wojsko 
wi. Jeżyce blisko koszar. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 854

Panienkom
ładny pokój tanio, Z;elona 8 m. 
5. zdg 98 062

Klatki /
Doikój dla lepszego pana. Pól- 
wiejska 7 m. 7. zidg 98 050

6O.r ,
utrzymaniem. Zamkowa 4 b. 

zdg 98 OM

Czyste
Piekary 5. m 5. / »de 98 012

Pokój
także przyjezdnym. Kreta 4 II, 
prawo. zdg 98 011

i Pokój
niekrepujacy. Działyńskich 7 
in. 16. ¿d® 98 004

Panów
urzędników utrzymaniem. Nowa 
6. mieszkanie 7. zdg 98 002

Ratajczaka
11 a. mieszkanie 92. jedno - dwu
osobowy. zdg 97 817

Pokój
Matki dl® przyjezdnych Kanało
wa 17 raieszkanie 27. adi 97 818

Frontowy
elegancki, solidnemu Plac w 

'ejski 6 a. mieszkanie 23 
zdg 97 837 ■

Parter
lwom pani 

m 14.

Pokój
3a 54 m 11. 
zdg 97 845

zdg 97 839

Niekrępujący
Niegolewskich 16 - 7 

zdg 97 849

8.

Pokój
Śniadeckich 16 m 

_________ stlg 97 8,'li
Pokój

komfortowy, łazienka intelimw. 
towi. Ratajczaka 28 m. 7

zd g 98 910

Pierwszorzędny
»taneczny duży »uu-koiny — 
dwom oanimn aweł;« maiżert 
»twu. Seweryna M eteyrt*k:<*<> 
23 m 14. zd-g 98 (M2

Dwuosobowy
elegancki trlko inteligencji — 
Kreta 2% — 5 nart er zdg 97 871

Pokój
iedno — dwuosobowy Skarbo
wa 8 oficyna prawa IV

- ' zdg 98 039

Umeblowany
Piekary 13 b Darter lewo, 

ad« 98 038

Skarbowa
21 — 1 frontowy dwuosobowy, 

zdg 98 074
Słoneczny

panom. BernardyńoK 1 I. pra
we zdg 98 073

Dwa
pokoje parterowe na biuro lub 
pracownie spokojna Ratajczaka 
14. mieszkanie 22. zdg 97 415

Pokój
Mielżyńekiego 3 tn. 9.

zdg 97 950
Pokój

umeblowany utrzymanie lub czę
ściowe. Marcina 06167. m 10.

zdg 97 964

Solidnym
dwuosobowy &araz. Kraszewskie
go 5. m 5» zdg 98 033

Słoneczny
spokojnemu paau św. Marcin 55, 
in 6. zdg 98 020

Balkonowy
osobnem wejściem. Długa 9. m.
4 zdg 98 015

Dwuosobowy
inteligencji. Aleje Marcinkow
skiego 1 - 7. zdg 97 897

Pokój
do wynajęcia. Bednarska 1. ra. 
16 parter. zdg 97 895

Frontowy
jedno, dwuosobowy czysty -- 
Strzelecka 24. m 11. zdg 97 887

Pokoik
elektryczność. Wierzbiecice 53,
m. 7. zdg 9" 888

Pannę
wspólny. Wielka 9. m. 8. 

zdg 97 884

Niekrępujący
Różana 10. Górny zdg 97 8H1

Pokój
wynajme. Piotra Wawjzyniaka 
24. meiszkanie 7. zdg 97 q<a

1 — 2 osoby
z utrzymaniem niekrepujacy- 77 
Św. Marcin 33. m 9 zdg 9i 873

Pana
Marcina 67. m. 34 zdg 97 872

DWH ais
oboklegle. tanie, niekrepujaęędia 
czterech studentów od pierwszego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 342
Urzędnikowi

teoszemu słoneczny. !S
10. miosakanie 1. ?8 w

Półwiejska
2 — 6 (utrzymacie) dw-uosono ■ 
Jeden pianko. zd«_?8J^

' Pokój .
umeblowany. Stasz ca 5. mtesz 
nie 17. wejście drugie.

zdg 98 119 -

Żórawia 4.
Pokój 14

Staszica 19. m 1«.
Pokój ,s

SIowackiego 29 — 7 ---- -—
Duży

jasny, „elektryczność P80^ ggitłO
kiego 31. m. 8

Pokój
¡&x-8 riraD'e”feg^

Jasna 6 7 in
.wejście z Krasińskiego ngooó 
teiigencji. - ,——'

Łąkowa 09l
14. mieszkanie 22

Dwupokojowe
elektryczność pość el ^^ 083 
Szymańskiego m o „—■

Maszyna
la dobra tanio Oferty Ku- 
Pozn, zde 96 966

Pokój
frontowy, słoneczny "“jg’iT-- 
ny od 1. 5. Dąbrowskiego 4J 23



Numer Î9Î sa Kurier PoznartsR, śreći®, 28 KwïetnSa 1935 ==> Strona IS

Solidnym
(rianino) Jeżycka 36 mieszkanie 
Sn ______________»dg 98 08910.

Słoneczny

Utrzymaniem
Pocztowa Zamkowa 4b, 8. ro~_____ »dg 98 037

Dwuosobowy
Marcinkowskiego^ m. 17.

Dzierżawy
nutro a dobrego orze wiata Î0—15 
tonn gpezuk-u* . Oferty ezczegó- 
fowe Kurjer Poan zdg 97 991

Dzierżawy
300—500 mórg ziemi pszennej do 
sçukuje Szczegółowe ofetry Ku- 
pjer Pean gdg 07 990

Rękawiczkę
jtlonkową zgubiłem sobota wie- 
g?or Petrona Jackowskiego. — 
Zwrócić wynagrodzeniem Patro
na Jackowskiego 31 mieeak 16 
________ »dg 97 —'786

Pokój
MTsty Dolina 3, m 7 zdg 97 671

Grudnia
4. m. 4- telefon______zdg 98 134

2
pokoje ’’eden klatki schodowej. — 
Szyperska 3 m. 6._____ rg 6 503

Kolonjalkę
•przedam. Adres wssaże Karier 
Poza. Stary Rynek ,-g 6 496

Pokój
Jw. Wojciech 14/15. m. 4. rg 8 494

Domek
3 nok. kuchnia ogród owocowy 

mórg. 60 mie® Staro!eka-Po
®nan dua emeryt, euoko.ina sie
dziba. Oferty Kur jer Pozn.

zdg 97 915
Posznknję

dzierżawy mtyna wodno-motoro- 
wego noweczesnem urządzeniem, 
w dobrym punkcie. Zgłoszenia a- 
gentura Kuriera Poznańskiego. Leszno pod 100. ng 9256

Znalazłam
zegarek damski piątek Gdzie? 
wskaze Kurjer Pozn. zdg 98138

Zgubiłam
portfel zneiony. Łaskawego zna
lazcę upraszam aby zatrzymując 
Porfel i 20 zł. oddal dowód oso
bisty fotografie legitymacje na 
klęczuiik kościele Jeżycach. Brod
nicka. Słowackiego 12 parter

______ zdg 97 792

Poważna
i wprowadzona fabryka włókien- 
ndcza powierzy sktad komisowy 
solidnej firmie poznańskiej nie- 
tekstylnej (galanteryjnej sporto- 

,wej itp.l. dysponującej reprezen- 
¡tatywuym lokalem — w dobrym 
¡punkcie i mającej wytworna klien
tele Zgłoszenia do ..Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod „Samo- 

.dział" 54 396 Pg 10 008-54.306

Bluzki
komplety, bezrękawniki tanio i 
prędko wykonuje Pracownia try
kotów Strzelecka 6 m 12.

zdg 97 868

Indeks
18410 unieważniam. Ludomir Ma
kowski, zdg 88 163

Gdzie
miałby egzystencje interes mate 
rjalów budowlanych opalu wzg!. 
wymiana maki. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 98161

Pokój Magistra farmacji
dwom inteligentnym dobrem u- |egzamin wojewódzki, poszukuję 
trzymaniem tanio. Małeckiego 19. ¡posady w Poznaniu. Warunki 
mieszkanie 3. zdg 97 962 skromne. Oferty Kurjer Poznań

ski zdg 97 775Kto
udzieli niemieckiego za obiady. 
Zgłoszenie Kurjer Poznański

zdg 97 857
Tanio

jeżyka francuskiego udzielam. - 
Patrona Jackowskiego 29. m. 8.

zdg 98117
Poszukuje

aie korenetpcyi. Zgłoszenia Bóż
nicza 15. m. 4. od 5—6. rg 6 495

25 MUZYKA

Starsza
sierota szuka miejsca gotowa
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 778
Panna

lat 29. z długoletnia praktyka 
biurowa pnzyjmie posadę do biu
ra wagi, do dzieci, najchętniej 
w majątku. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 789

Placu
webowego z szopa poseukuje w 
większem mieście na prowincji, 
ewtl. spółka wyczerpująca Ofer 
ty do Kurjera Pozn zdg 97 703

Słonecznego
łazienka od 1. 5. urzędniczka. — 
Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 97 757______  _

Poszukuję
próżnego pokoju Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 952________

Jednoosobowego
niekrenującego w śródmieściu do 
•55 zł od 1. Zgłoszenia Kurjer 
Poznaliski zdg 97 853

Nieumebłowany
większy pokój poraukiwany — 
Oferty Kurier Pozn zdg 98 003

Słonecznego
do 29. Oferty Kurier Poza, 

zdg 97 984

Trio
lob kwartet koncertowo - }a®zo- 
wy z akordionem ze śpiewem 
humorem potrzebny od 15 5 33 
O forty Hotel Viktoria Pleszew, 

ng 9 234
Kwartet

(3 panie 1 pan) wolny od 1. 5. —- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 699
Lekcyj

fortepianu udzielam przychodzę 
do domu Zgłoszenia Kurier Poznański zd g 97 698

Duet
salonowo - dancingowy acordeón 
wolny. Oferty Kurjer Pozn.

 ®d g 98 075
Duet

pierwszorzędny repertuar (akor 
dęon) potrzebny od zaraz. Zgïo&ze- 
ma Kurjer Poznański zdg 98 118

Duet
od 1 5. Potrzebny. Hala Ta 
trzańska. ul: Noskowskiego.

 zdg 98 997
Kontrabasista

tenor-saksofon. wolny. Bart« 
Bydgoszcz Prądy 21. »<9 204

Poszukuję
pokoju na 2—3 tygodnie. Oferty z 
cena Kurjer Poznański zdg 97 825

z całkow. utrzymaniem elegan
ckiego pobliżu Uniwersytetu w 
Poznaniu lub w Puszczykowie 
Oferty podaniem ceny do Ku- 
rjera Pozn, zdg 97 849

Klatki
i? dńA J- Oferty Kurier Poro, rle 98 045

Głosem wołającego na puszczy
będą zabiegi tego kupca i przemysłowca, który nie 
wybierze do swej reklamy najpoczytniejszego na 
zachodnich ziemiach Polski „Kurjera Poznańskiego“!

Pianista
akordeon wolny 1 maja. Zgfosze- 
ni>a tiba Kurjera Poznańskiego 
Leszno. dg 3149

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 siów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Próżnego
mży pokój lub dwa z używaniem 
meta! poszukuje zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 933

Gościniec dominialny 
bez konkurencji 

trzydzieścimorgowem 
buraczanej

zabudowaniem lfl lat. objecie 1 899 
Nowak. PoznaA Kramarska 15. 
telefon 16 89 zd 97 471

Zgubiono i Akuszerka
niedziele rano Plac Wolności kin-¡Janiszewska, dawniej Weimann 
czyk patentowy. Znaiaizce proszę w Swarzędzu praktykuje ponow-
oddać w Kurierze pod zdg 97 963 Poznańskim Przyjmuje każdego czasu, 

rg 6 492

Pokoiku
«meblowanego szukam Jeżyce w 
okokcy Jasnej Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 116

Powiat środa, folwark
pięćset mórg zabudowaniem in
wentarzem właściciela 12 lat ob
jecie 8 909 Nowak.. Kramarska 15 
telefon 18 69. ad 94 804

Zaginął
pies żółty, znaczek 3965 wabi sie 
lux Odprowadzić za nagroda — 
Kraszewskiego 17. I p.. prawo.

zdg 97 874

., Zupełnie
n ekreoujacy telefon, centrum po- 
7ÍbÜLce"y'T?z^C!<xw'0 utrzymanie »kłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 98 094

’15 LETNISKA 
i UZDROWISKA2

Ubikacja
WMa<wWmD<>d5’6re" Drzy Rynku 

Przemysłowa 1 g<>- 
»dg 97 574

Inowrocław
Zdrojowisko

Sezon od.l kwietnia Kąpiele so
lankowe jodo-bromowe borowino
we kwasowęgiowe Doskonale 
warumki lecznicze. Kuracje ry
czałtowe. Źródło mineralne do 
Picia Informuję Zarżad. ng 8822

Wyjątkowa
okazja dobrego uczciwego zarob
ku dla malarzy pokojowych Piś
mienne zgłoszenia Orędownik 
Wielkopolski dg 3109110

Dziewczyna
czysta pracowita uczciwa poszu
kuje posady do wszystkiego z go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 782
Dziewczyna

wiejska dobrze polecona poszufcu. 
ję posady od 1 maja Oferty Kur 
rjer Poznański zdg 97 945

Poszukuję
... na do południa Oferty 

urjer Poznański zdg 97 923
Biuralisfa

sumienny, pracowity szuka ja- 
kiejbądżkolwięk posady. (Gwa
rancja kaucja) Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 796

Pokojowa
dp bufetu szuka posady od 1. 5. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 809

Osoba
starsza, inteligentna poszukuje 
jaikiegołkolwieik zajęcia w pen®jo
li a-cie. zamożnym domai. Uczciwa, 
obowi ązkowa. G w a r a n-cj a. O f er* 
ty Kurjer Poznański zdg 97 8Ö4

Kucharka
starsza do wszrotkięgo zaraz lub 
1 5 szuka posadv .ieneda skrom
na. Oferty Kurjer Po-zn.
 zd«? 97 906

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu- 
kuje posługi na cały dzień lub 
posady Oferty Kurjer Pozn a ń- aki zdg 97 973

Uczciwa
Nużąca starsza z dobrecni pole
ceniami. p<x?zukuje posady do 
wszyetikiego od 1. 5. z gotowa
niem i praniem. Oferty Kurjer 
Pean, zdg 97 993

Kucharka
poszukuje posady lub do wszyst
kiego od 1. 5. Oferty Kurier Po
znański »dg 98 010

Szukam
posługi z praniem. Oferty Ku- 
rjer Pozn. adg 98 001

Skład
żem' iknol, ^''0 Krz?®kim z du
do win,?“1 'yyptawowem zaraz 
M ul Qłlecia , .^^'"w.enia K Lo

in. Nowackiego 18 telef. 66-89
Pg 9 711-14.23

Letnisko
utrzymaniem dwóch osób portowe 
maja, czerwca poszukuje, zdro
wa. lesista okolica. Spieszne, 
szczegółowe znoszenia Kurjer 
Pozn zdg 98 968

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami po
życzek hipoteczne lokaty kapita
łów kupna — sprzedaże nieru
chomości regulacje hipotek ad
ministracje domów ugody z wie
rzycielami załatwia Bank Wła
ścicieli Nieruchomości. Poznań 
Piekary 1 rok zal. 1922.

ng 8122

Olbrzymia zniżka cen!
--------------- 2,99 bluzy rzeźnickie

cukiernicze; fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50: pła
szcze damskie białe 
od 3,90: płaszcze za
wodowe męskie ód 
5,50; fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają
co niskich cenach, 

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert
Weber, Wrocławska 3.

Pg 9500-13 88
dawniej

,, Duży
»em wra® 8 otuwer-wied enjílle kan’flm 00 kawiarni Äk£1 w ^dmieSciu zaraz 
<a WÄ W.00 gospeda- 
brego 81 ?nieznr> Chro--^0 41 muesek. 4. zdg 96 807

Puszczykówko
poszukuje pokoju kuchnia od 15. 
6. do 15. 8. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 847

Tysiące
chorych na katar żoladka wzdę
cia. kurcze bóle niestrawność 
zgagę nudności wymioty brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc 
odzyskało zdrowie używając 
ziółka sławnego na cały świat 
doktora Dietla profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Za
dajcie bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres: Liszki — Ap
teka. Pg 9 535-62 169

Obiady
prywatne na czystem maśle od 
1—4 za 1.20 wydaje „Ipsiana" — 
Młyńska 4._____ zdg 97 042

Nauczycielka
z Grodzi ndiza zamieni posadę z 
kolegą (koleżanką) szkoiy po
wszechnej w Pozmamta lub z bli
skiej prowincji Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 813

•----_____ zdg 97 944
ü Ubikacji
Hawa>W?»5- P^'i'kuj« od go- 

798 y KurÍOr Po-

Puszczykówko
blisko dworca pokój na 3 miesiące 
wraz z śniadaniem poszukuje.
Oferty .T. Rozmarynowicz, Stary 
Rynek 93. rg 6 483, w pończochach

--------- ____ jedwabnych macco
16 OSOBISTE “ '

Olbrzymi wybór

23 OŻENKI

orófo».. Składu 
&, ««AiU1 —e-

Adres 
97 807

tza 'nK-’’i5?alle Pd ro- Uferty Kurier Pozn.

Bezpłatną
poradę kosmetyczna udzielam jak 
usuwać pod polna gwarancja pła
tny wągry krosty, kaszkę pod
skórna liszaje suche piegi, zmar
szczki.. Osobiści®, przyjmuje co
dziennie 15—17. Listownie za za
łączeniem trzydzieści groszowego 
znaczka pocztowego. Wytwórnia 
Kosmetyczna ..Orlidail" Poznań. 
Kraszewskiego 14. zdg 97 290

J--------- .... _____
fil d‘eco«se skar
petkach pończosz
kach dziecięcych. 
Ceny niebywale ni
skie Fabryka Bie
lizny Dom Pló- 
cień. J. Schubert 
Wrocławska 3. — 

Pg 9 499 13.87

Blondynka
miód® sympatyczna szuka męża 
finansowo niezależnego. Łaskawe 
oferty z fotofęrafją. która się 
zwraca do Knrjera Poznańskiego 

®dg 97 794

Pani
sztżfea tsmtędiniiika. Cel matrymo- 
njainy. Oferty Kurjer Bosmański 

»dg 97 969

, Pmukuję^Skaêü no
m P64^ans'aía obuwniczy^Äa97V9?3Oferty KU

Który
adwokat pomoże przeprowadzić 
separację niezamożnej pani? — 
Zgłoszenie Kurjer Poznański

zdg 97 866

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają
cy wady naskórka. ng 8776

Olbrzymi
wybáp pań — panów poleca aaj- 
wick^ze biiuro matryunonjaJme 
..Przyeał-oóć“. Ogrodowa 5 mie- 
gakanie 7______ 93 0O6

Skład
^t*ffl,ie"Pr¡í,L t5ja¡dlnie wsfeaże 

o.ac Wolności 14 a 
_?d« 98 977
Pflkoje

roa'sw"etene,sa w™

*Ctw?eft zotveh^DU,3! KO'6'vka 
a- Oferty Lżynier rol- 

"----___zdg 97 7¿|r Poznański

U"4*

Która
rodaczek nawiaże koresponden 

cję z Polakiem. Poznańczykiem, 
znajdującym się w Legii Cudzo
ziemskie w Maroko? Proszę 
adresować- Zg. Witkowski Me 
3717 I. R. E. C. 5 escadron Mo
torisé Tatta par Agadir Maroc.

zd 97 951

„Haftoplis"
wykonuje mereżkę. okrętkę dziur
ki. plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, obciąganie 
guzików, nadrabianie stóp no 1 no
szenie oczek, najtaniej, Stary Ry
nek 10 (Kurzanoga) filja Romana 
Szymańskiego (Plac świętokrzy
ski). Pg 9453

Kawaler
lat 31. posiadaj?icv skład, áiwu- 
pietrorwy dom w Poznaniu, po
ślubi przystojna panne. (Foto
graf.,e sie zwraca). Oferty Ku- 
rjer Poza, zdg 98 081

Kupiec
l®t 80 katolik, wysoki wiańciciel 
drogerji wartości 50 tysięcy zl 
bez długu i 12 tysięcy gotówki, 
pratrmie poznać pania przystojna, 
niebiedna. Cel matrymonjalny. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 98170

KZ ZGUBY

t5‘«Ä?ars>™
’¿S” tB “ "C’r"

ab.r'»ws,kie«0•dr 98 943 48
G ól ubek.

Książkę
kwitowa kart inwaiidowych 
świadectwo egzaminu czeladni
czego szkolne świadectwo książ
kę oszczędnościowa Banku Mia
sta Poznania na nazwisko Be- 
styńsk, Kazimierz skradzione 
unieważniam zdg 97 641

Osiadł
się na ferótikj cza« słynny grafo
log przepow iada przeszłość, przy- Knyiiiae
azlość. mówi o sprawach matę- , azupteu
rjalnych. sercowych, miłości w 'la,t <5>. n* »ta.em dpbr. stanowisku 
małżeństwie o chorobach i wszel- Przyszły właściciel nieruchomości 
kich zmianach życiowych. Osobi- ’ »kładu żelaza na prowincji po
ście przyjmuj® całodziennie i u- sauzuje w celu matrymonialnym 
dzielą porad przez najsłynniejsze'bani sympatycznej z dobrej sofid- 
tnedjum. Poznań św. Wojciecha nej rodziny z większym posagiem 
31 mieszkanie 9 żdig 98 149 gotówkowym. Poważne zgłoszenia—---------  ---------------- Kurjer Poznański dg 3148

Tokarz
w żelazie miody kawaler, a 
dwuletnia praktyka szuka posa
dy. — Oferty Kurier Poznański

 zdg 95 764
Sierota

z długoletniemi świadectwami go
towaniem poszukuje posady od 
pierwszego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 97 160
Sierota

bardzo trudmych warunkach pro
si o jakiekolwiek zajęcie. Jest 
staranni® wychowana bardzo do
brej rodziny młoda wykszaałoo- 
na. nadzwyczaj obowiązkowa. — 
( hetnie przyjmj® posadę biurze 
składzie lub jako samodzielna 
wychowawczyni. Łaskawe oferty 
Kurjer .Poznański zdg 97 206

Inteligentna
poszukuje zajęcia do diziecS po
mocy domowej lub składnie. Wy
nagrodzenie skromne. Mdejsoo- 

obojętna. Łaskawe oferty 
Kuirjer Poznański zdg 97 498

Mistrz ceglarski
dobre świadectwa na życzenie 
kaucja pooz,uku.ie posady. Zgło
szenia Kur.ier Pozn. zdg 97 682

Inwalida
wojenny szuka Posady inkasent«, 
magazyniera portiera lub woźne, 
go kaucji złoży 500—800 zl. Zglo- 
ssema Kurjer Pozna ń«ki

zdg 97 617
Samodzielna

kucharka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 694
Dzielna

bufetową z kaucja szuk« zajęci*. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdrg 97 805
Bkspedjentka

do cnfciernj — piekarni szuka pra
cy może, złożyć kaucję. Zgłosze
ni* Kurjer Poznański zdrg 97 806

Dziewczynawiejska z majątku « dobrem go
towaniem przyjmie posadę do 
wszystkiego. Zgłoszenia do Kur- 
rjera Poznańskiego zdg 97 731

Panna
lat 23. uczciwa »raoowśta woezu- 
kuje sajęcia w składane. Miejeco- 
w>)śc abojetua. Początek hezpłat- 
me. Oferty Kurjer Poanańskj

®dg »7 783
Kreślarz

y, praktyka szuka posady w za
kresie wszelkich prac technicano- 
rysupkowych. — Wykonanie su- 
miienne i tanie. Oferty Kurjer Po. 
znańsloi ®dg 97 787

Książkowa
® praktyka Pisze na maszynie 
poszukuj® posa<ly. miejscowość o- 
bojętna. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 451

Bufetowa
dzielna poszukuje posady. Oferty 
Korjer Poznański zdg 97 815

Panienka
lat Í6. poszukuje zajęcia naj
chętniej w drukarni. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 97 987

Dziewczyna
bardzo dobremi św adectwami. 
szuka posługi. Oferty Kurier 
Pozn zdg 97 913

Poszukuję
¡>0®ltorj na rafy dzień lub na sta
le. Oferty Kurjer Pw 
_______  zdg 97 918

Dziewczyna 
bardzo dob-emi i dtugiemi świa
dectwami. szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 97 914

Szofer
inkasent sumienny na dużo skła
dów na odbiór mleka w Poznaniu 
»oszukuje zajęcia Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 841,2

Ogrodnik - szofer
ałagoletnią praktyką polecenaem 
zna reparację samochodów po 
szukuj® posady. Oferty Kurie, 
Poznański zdg 97 843)4

Dziewczyna

a ¿».aaivypxkHSivi. A/itN
rjer Poznański zdg 97 957

Dziewczyna
skromna i religijna przyjmj® po 
saoę w lepszym domu. Ofertj 
Kurjer Poznański zdg 97 956

Poszukuję
Posady jako uczennica do skład, 
rzeżnickiego Oferty Kurier Po 
znański zdg 97 860

Dziewczę
z DorBadmej rodziny azwka miej 

Oferty Kurie:Pozn. zdg 98 967

Bufetowa
biegła s obsługa gość, poszukuj. 
Posady. Ofer - Kurier Pozn.

_______zdg 98 055
Dziewczyna

8 dobremi świadectwami eam< 
aaiehnem gotowaniem poszukuj 
oosady do wszystkiego. Ofert 
Kurier Poan. zdg 98 013

Uczeń
,5n52?’y branży kolonjalno-wjj 
„ł?Ljr^czna oraktyką biegły w zt noóai® poszukuje posady od zj 
r«* Łaskawe oferty Kurjer Pc znański zdg 97 976

Krawcowa
sztuk® pracy najchętniej de ma
gazynu jako początkująca ręc®- 

trk*. Oferty do Kurjera Pozn
_______ zdg 97 7S8

Posługaczka
zna wszelka prace szuka posh," 
Oferty Kurjer Pozn zdg 97 Sj

Sołaczu
Wołyńsk« zgubiono kolczyk. Ła
skawy znalazca zeehce oddać za 
wynagrodzeniem Adres Kurjer 
JPoanańskj zdg 97 784

Skład
instrumentów muzycznych zamie
nię n« nieruchomość ewentL za 
dopłatą. „Mu®a“. Poznań Nona 

zdg 97 960
Koncesję

oddam zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 029

Pielęgniarka
szuka posady do noworodka. _
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 774

Dziewczyna
® sortowaniem poszukuj® posad- 
Ofenty Kurjer Pozin. zdg 97 81

Biedny
student .w krytycænem potożenfa 
poszuikuję pokoi,ku na korepety
cje także ?a gotówkę. Zg’osze-

MUA Kurjer i'oaaañsk« »d« 97 979

Sierota
skromna i. uczciwa szuka posady 
do wszelkich prac domowych — 
praniem i cośkolwiek gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański

■dg 97 900

Początkująca
biuralistka poszukuje posady. - 
wynagrodzenie skromne Oferl 
Kurjer Poznański zdg 97 824

Bona - frebJanka
długoletnią praktyką mogąca 
moc w nauce polskim, niemiecki! 
3iycie poszukuje posady. Mie 
scowość obojętna. Oferty Kt
rjer Poznański *dg 97 82i>



Turner 19t

Krawcowa
»dotes przyjmie szycie za cale 
utrzymanie od 1 maja. — Oferty 
Kurier Poznański zdg OT 820

Knchmistrzyni ! Student prawa
szuka posady od 1 maja w ho- lał 28 byty kierownifc «Wału ad- 
telu lub restauracji w Poznaniumini«! racy mego t magazyuów w1«»K n azt ttiArłOtn KcfłiMHTon ’’.fi fahru/tó mSbSZyTi byiy UTKeflBlK

Dziewczyna
•uczciwa ze wsi do wszelkiej pra
cy domowej poszukuje posady od 
1. 5 Oferty Kurjer Poznański

adg 97 821

lub nad morzem Zgłoszenia, fabryce 
proszę Kurjer Poznański 

zdg 97 893

24
letnia uczciwa szuka posady do 
wszystkiego, do jednej lub dwóch 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 833

Kuchmistrzyni
szuka gotowania na wesoła bale, 
wynomóżki lub zastępstwa Zgło
szenia proszę Kurjer Poznański 

zdg 97 892

___ _______  urzędnik
państwowy j miejski z bystrym 
zmysłem orientacyjnym daietay 
referent dyskusji i rozpraw po
siadający wszechstronna . prak
tykę biurowa ,i organizacyjna poszukuje jakiejikolwiekbadz poea- 
dy biurowej referenta lub t. u>. 
Wymagania skromne 
poważne,. referencje.
Ki

28^OLNEMIEJSCA

Uczeń
potrzebny zaraz. Cukiernia-Pie- 
kairnia Zaremba Górna Wilda 
51. ______  zdg 97 i22

Wychowawczyni
rutynowana z dobrem, świadect
wami poszukuje posady Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 97 832

kucharki znające wszelka prace 
szukaj« posady, najchętniej w 
pensjonatach. Miejscowość obo
jętna zaraz lub 15 maja Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 14©

Panienka
... 15 inteligentna rocznego dziecka 

— bardo© pomocy pani. Tęczowa 10 Kie; 
Zgłoszenia rzek. __adg_9?_7Jo

urjer Poznańgkj zdg 98 M3----  Kucharka
snająca wykwintna kuchnie « do- 
bremi świadectwami potrzebna. 
Poznań tal Cicha 17. (willa), 

sd g 98 031

Poszukuję
prania posługi Łazarz dobre so- 
lecenia. Oferty Ku»rj©r Pozasań- 

•»ki »dg Ô8 156

Książnica Poznańska
KSIĘGARNIA ANTYKWARIAT, Poznań, uL św. Marcin 73
poleca: wielki wybór książek naukowych, P°w’eściowych) 
szkolnych i dzieła wyczerpane Najtańsze źródło dla bib!jo. 
tek towarzyskich, prywatnych i szkolnych.________ dg 3Ó7ą

Poszukujemy
natychmiast

kita inteligentnych wymownych 
’ ’znych pań > panów no 

it 20 do bar" ’ - 
zewnętrznej.

Maiszantka
samodzielna potrzebna. Msr- 
szaifca Focha 57 zdg 98 099

Służąca
do wszystkiego potrzebna oíi 1.5 
Kolejowa 48 m 1 zdg 97 999

Dziewczyna
acłodsza do wszystkiego a goto
waniem szuka posady _ Oferty 
Kurjer Poznański ad &97 846

Posługaczka
poszukuje post uff- Oferty Kurjer 
Poznański zdst 97 856 

Służąca
skromna poszukuje posady. — 
Oferty Kuirior Pora adg 98 062

Kto
da nczciwej dziewczynie lekka 
prace za »kromnem wynaarr^d-ze- 
aiern. Oferty Kurier Posil.

zdg 98 071
Dziewczyna

©czciwa s-zutka posady dc nomo- 
<cy Dani domu 10 zł Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 98 072

t»
Ii

Dziewczyna
uczciwa do wszystk ego szuka za 
5ec a od 1 maja Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 96 929

Szukam
posady a gotowaniem. . dobremi 
Świadectwami do wszelkiej, pracy 
domowej od 1 Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 030 

Dziewczyna
sierota, uczciwa poszukuje posady 
do wszystkiego lub do dzeici od 
¡zaraz. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 025

PRYWATNA WIELKOPOLSKA 
6-KL. SZKOŁA POWSZECHNA KOEDUKACYJNA

Dr. Brunona Czajkowskiego
(22 prawami publieŁ.)

Poznańy ul. Mylna 5 i Podgórna 2/3, telefon 60-34.
Na rok szkolny 1933/34 przyjmuje sic myśl ogłoszenia Inspektoraty Szkolnego 

zgłoszenia dziewcząt i chłopców do wszystkich klas (I VI) 
codziennie . , - _ .

przy nl. Mylne? 5 od 12-13 i od 17-18 godz.
przy ul. Podgórne? 2/3 od 12 —13 I od 17 18 godz.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć świadectwa: urodzenia wzgl. chrztu, szczep 
pienia ospy, ewentl. ostatnie świadectwo szkolne. i
Czesne znacznie obniżone. Oplata obowiązuje tylko przez 10 miesięcy roku szkolnego.

Równotześnie przyimaje si? zgłoszenia sio wszysłR tl? Mas WielRopolsKiega Gimnazjum.

ii12 
?

Fanie i Panowie
do sprzedaży artykułów kosmę 
tyczno-perfumeryjnych mogą a»e 
Zgłosić. P^rna^

Dziewczyna
czysta gotowaniem pierwszego. 
Słoneczna Ï0 L______zdg 97 771

nczn<5 poszukuję. 
Wilda 199.

Frysajer Górna 
sdg 97 777

Młodsza
dziewczyna przychodnia (Jeżyce) 
uczciwa ez.v6<ta do w &zypt k lesro 
Oferty wymiganiem Kurjer Po
znański zdg 97 917 ______ _____

Kucharka
szuka posady do wszystkiego. - 
lepszy dom Oferty Kurjer Po 
znański zdg 97 877 

Służący
zajmie sie ogrodem oortjerstwem 
Rotnicki. Garncarska 2.

zdg 97 869

Fryzjerka
z kilkołetnia praktyka poszakuje 
stałej posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 98 138 ____ ___

Na
cały dzień, pół dnia kilka godzin 
dziennie zgodzi eie do towarzy
stwa pani lub chorej osoby star
sza inteligentna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 022 

Stenctypistka
biegła, praktyka adwokacka po- 
■szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 180 ____

Która apteka
przyjmie studentkę U. P. 2 łatą 
medycyny od 1 . V. lub później. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zo<g 98 168

Magistra farmacji
biegłego poleconego poszukuje 
anteka. Wymacana peuwa do
kładne referencje Kurjer Pozn.

Zid” 97 669 
Ogrodnik

posankuie posady zaraz lub póź
niej kawaler 12 lat praktyki 
dz:elnv fachowiec Listy uprasza 
Roezak Pieronie p Inowrocław 

dg 3 116 

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem od 1. 
szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański adg 98 019 

Ceramik
młody dizielny' smecjalieta na. ka
fle deseniowe od zaraa Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
znański ¿dtg 98 181

Kl lKtii iu i tw en m j" il
i energicznych pań -------
wvżej łat 20 do bart -> dobrej 
nracy zewnętrznej., Dochody 
bardzo wysokie, Zgioezenia tyl
ko osobiste środa czwartek i 
niatek od godz. 10—13 i 15—17 
Poznań św Marcin 22. m. 5 '

Pg 10 061-64.321
Niania

zdrowa, poleceniami do półrocza«, 
go daiecka na Pomorze (miaeteea. 
ko) oraz zdrowa służąca dobrem 
gotowaniem Hubnerowa. Ja»na 
12_________________zdg 083

Samodzielna
bufetowa potrzebna od 1. 5 do 
kasyna urzędniczego przy .nań/ 
stwowei instytucji na prowincji 
Pensia 80 zł m esziKame życie 
kaucja 1 500 zagwarantowana — 
Zgloszena Fredry 3 ni 4 od 0— 
8 wiecz. zdg 97 909

Redaktorskiej
posady poszukuje student w-awa
U P lat 28. Wymagania skrom- a---- —- .ne — bardso poważne referencje, i ucznia fryzjerskiego pnzyjme. 
Zgłoszenia Kurier Poznański pod Małysoczyk Pocztowa 30,

Uczennicę

zdg 98 144 zd,g 97 789

Posługaczka
młoda, dobrem gotowaniem pra- 
n:em poleceniem potrzebna — 
Młyńska 2 — 16._____ zdg 97 894

Potrzebny
zdolny kamaszmk. Ul Kramar
ska 19 21 I. c zda 97 903

Do
«ajeria sie domem u jednej osoby 
w Warszawie (4 pokoje . wszel.

kończeniem szkoły gospodarczej. 
Pensja zł 50 miesieczme. Szcze
gółowe oferty z dołączeniem foto
grafii do Kuriera Poanańskiego 
pod zdg 98 171

Kucharka
pensjonatowa — mic-da wprawna 
potrzebna. M Magdaleny 3.

zdg 97 864 

Dziewczyna
za »trzymani« i spanie. 
carska 23, miesak. 11. adg 97 819

Służąca
wiejska do wszystkiego potrzebna 
zaraz Konsum tramwajowy Rn- 
kowska 56 zdg 98120

Fryzjerka
zaraz potrzebna. SŁ Rynek 44. 
Nowakowa. zdg 98 110

Inteligentniejsza
uczciwa dziewczyna do wszyst
kiego potrzebna. Pótwiejsk* 12, 
m. 7. zdg 98 087

Panna
r¡ w»enniíca do kpawíecczyzny 
trzebne. Kopernika 10 nhie^wlca- wa 
nie 7. dzwonek pra-wv pom. 5—6. 

acte 97 822

Potrzebny
.pomomite frytzjerski. Stromviko. 

10. zdg 97 TM

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 98 016

Starsza
dziewczyna samodzielna poszu 
kuje posady Oferty Kurjer Po 
anański zdg 98 017 

Dziewczyna
dobremi świadectwami , poszukuje 
ód 1 posady jako pokojowa pra- 
©owianiem sztywnej biewœny. ewtl. 
wszelkieh prae domowych. Ofer
ty K u r jer Pozn a ńsfoa adg 98 178

Dziewczyna
poszukuje posługi lub posady 
Oferty Kurier Pozn. »dg 98167

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa 
Diem dłuższą praktyką szuka po
sady na sezon lub do większego 
domu Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 898

Uczciwa
wdowa szuka poelugi teb inmych 
prac. Oferty Kurjer Po»nañs>kii

sdtg 98 158_________

Nie potrzeba zagranicy bo fabtyki krajowe wyrabiają 
bardzo dobre mydła 0» prania i toaletowe
które poleca po BARDZO NISKICH CENACH 
a mianowicie bardzo dobre toaletowe po 35 i 48 

groszy (dalsze ceny w oknie wystawowem).
Centralna Drogerja J. Czep czyńskł

Poznań Stary Rynek 8
Telefon zbiorowy 45-45 — 33-24, 33-15. 32-38, 81-15

Pg 10 033/4-16.133/4

Szofera
dobrego, samotnego w wieka do 
lat 25 poszukuje sic. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod 
szyfrą »dg 97 823 

Młodsza

Potrzebny
chłopak do posyłek. Czapnik - 
Wielka 4/5. rg 6495

Uczennica
może sie zglooić. Prasowa te i a 
Wiotkie Garbarv 42,____ rg 6 o07

Zastępstw udzielamy
wiejska dziewczyna, uczciwa czy-jna wyjątkowo dogodnych warun. 
sta. pracowita do wszystkiego ita.kach Piśmienne »gtossenia kiero- 
druga od 1. maja Zgłoszenia wax - • “ " ’ —

¡do Kuriera Poznańskiego
zdg 97 826

wać Pod adiresem T-wo Banków« 
w Grodnie. Honwe;« 9.

zdg 92 819 ____ .
Służąca

gototwaaiem potrzebna bez eroa- 
nia. Łamowa 33 m 1. »dg 98 911

Starsza
wiejska kucharka, szuka posady 
na majątku także na probostwie 
Świadectwa dobre. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

zdg 97 895

Sierota
bardzo trudnych warunkach prosi 
o jakiekolwiek zajęcie starannie 
wychowana bardzo dobrej rodzi
ny młoda wykształcona, nadzwy 
czaj obowiązkową Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98109

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 97 538

Podróżujących
aa szklą do zapara»- poszukuje 
zaraz na Pomorskie Poznańsk e 

ślask. Zgłoszenia Agencja ea

Z
kaucja 5© z! otrzymają dwóch 
pełnoltenieh stanowisko zaufane 
woźnego. Oferty do Kuriera Po- 
zn a liski ego zdg 98 946

Dwie pokojowe
zaraz lub później pracowały lep
szych domach szukają posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 870

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posady 
pokojowej lub wszystkiego coś
kolwiek gotowaniem 15. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 98 108

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy na prowincje najchętniej 

Oferty Kurjer P< 
adg 97 529Gniezna

do
’ozn.

zet Marian Kujawski 
ng 9 228

Śrem

TEATRY

Posady
d© wszelkiej pracy domowej p© 
szukuje od 1. dziewczyna ze wsi. 
Dobre polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 099

Dziewczyna
uczciwa dobrem- św adectwami. 
szuka posady do wszystkiego od 
L 5. Oferty Kurier Pozn

zdc 97 555
Pierwszorzędna

Dokoj*owa Dr ^jmie ooeade naj
chętniej do Densjona’u od 1 ~
Oferty Kurier Pozn zdg 97 5o4

Ekspedientka
do składu wiasnych wyrobów to
warów krótkich zaraz z kaucją. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 955
Dwóch

podróżujących przyjmie na Po- 
znań »artykuł domowy Ojerty 
Kurjer Poznański zdg 97 928

Bufetowa
rutynowana przystojna, potrzeb
na. „Ca.rltori‘. M Focha 23

»dg 97 882
Młodszy

pomocni obuwniczy. Potna 38. 
adg 98 179

Osoba
<3© chorej pani i pobocznej pracy, 
dość silna, łagodna potrzebuj 
zaratz. Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjers. Poemańslne 
go ng 9 252_______________

„Madeleine“ Gabinet 
Racjonalnej Kosmetyki 
D-rowej Poznańskiej ul. Kr. 1U- 
tajczaka 29, telefon 54-37. Wszel
kie zabiegi kosmetyczne, na wy
sokim współczesnym P°zl0J?j1?’,“’' 
Wy ją tkowych zajet specyfiki ko; 
smetyczne „Madeleine . B arbo- 
wanie włosów przez specjaiistM.

zdg 97 050 _

Humor zagraniczny
nr f

Teatr Nowy: Dziś „Codzien
nie o 5-tej“.

Komedja Muzyczna: Dziś —
Teatr nieczynn..

Teatr Wielki (Opera): Dziś
operetka J. Straussa „Zem
sta Nietoperza" gościnnie 
-wystąpi M. Janowska-Kop 
czyńska.
Środa, 26. 4. operetka I. 
Straussa „Zemsta Nietope
rza". gościnnie wystąpi M 
Janowska-Kopczyńska.

Fryzjerka
40% szuka posady. _Of 
rjer Poznański :

Oferty Ko- 
g 98 088

Dziewczyna
tiezciwa Dosautkuje d«>t»łuri. Of©r- 
ty Kurjer Pozn zdg 97 650

Fryzjerka
fryzjer jako kierownik kaucją 
100- Pijanowski Wielkie Gar 
bary 23. (Restauracja).

zdg 97 929

Dziewczyna
ucsciwa poszukuje posady od 15. 
do wszystkiego Świadectwa dó
br® Zgłoszenia Kurjer Pozn.

»dg 98 082

Posługi
przed oohidn --u łub do południu 
Doszukuje. Oferty Kurier Po®n. 
re 6 480 

Ekspedientka
zdolna może s-e zgłosić ..Elastic" 
Magazyn : pracownia gorsetów. 
27 Grudnia 5 adg 97 924/2o

Nie umiem
orosić, nie umiem żebrać — lecz 
umiem i ehce pracować, były sa
modzielny kupiec, miody ener
giczny pozbawiony środków do 
życia Kto szlachetny pomoże w 
zamian uczynię w-szystk o — 
wdzięczny do śmierci Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 032

Prace
biurowe przyjmie god-zi-nami etar- 
szy kupiec Oferty Kurier Po
znański adg 97 619____ _______

Panna
lał 20 (sierota) sauka posady do 
dzieci. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poot. adg 97 601

Posada
stała aa woźnice kaucja 100 »1 
oożadana Zgłoszenia ul Wielkie 
Garbary 35 m. 10____ zdg 98 092

Kierownik
piekarni fachowiec sześcioletnia 
praktyka gwarancja 2 000 zaraz 
potrzebny Mroczkowski Zydow 
ska 1. wchód Kramarska

rg 6 488/9

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę". 
Aurora: „Przygoda Sobowtó

ra" i .Za grzechy brata" 
Colosseum: „Niezwykła Przy

goda Włamywacza"
Corso: „Droga Olbrzymów“. 
Metropolis: „Pod 1 woją Obro

nę"
Otleon: „Moskwa bez maski". 
Orzeł: — „Widmo śmierci

i Djabel“.
Renaissance: „Film dla do

rosłych".
Roxy: „W wirze wielkomiej

skim"
Sfinks: „Miłość Księżniczki". 
Słońce: „Hotel Studentów" 
Wilsona: „Wielkomiejskie

Ulice".

Freblanka
Sauka »©sady dobremi referencja 
mi. iezyk uiemtecki. muzykalna, 
kochajaca dzieci Oferty Ku 
Poznański zdg 98 131

irjer

Inteligentna
osoba. Sait 23 z dobremi świa
dectwami eamodrieteem eotową- 
niem szyciem Doszukuje posady 
od 1. 5.. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Pozn zdg 97 5.1

Krawcowa
w dons od za ra doi rzebna. 
Wrocławska 38 mieszk. 2.

zdg 97 981
TO.

Panna
©P8znkuje posady do dzieci, umie
jąca fryzerować wyszywać itd.. 
lubiącą dzieci Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 130

Pracżka
seulka pirania. Moeiowa 2. sn. 3.

rg 6 546 __________
Dziewczyna

szuka posady do wszystkie«©. 
Oferty Kurjer Pozn, adg 98147

Dziewczyna
uczciwa szuka posad* łub posłu
gi do wszystkiego. Oferty Ku
rier Pozn. zd« 97 569

Ucznia
inte!, do malarstwa szyldowego 
nowŁukuje &arfl® Oferty Kurjer 
Poza. ad e 98 065

Panienka
lat 19 przyjmie posadę do dzieci 
lub pokojowej z szyciem jako 
początkującą Miejscowość obo
jętna Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Pozn zdg 97 568______ _

Bufetowego
1 00© aî Drzvjme Oferty Kurier 
Pozn. zdg 98 061 

Panienka
.posiadając® 3 ki. ęimn. «*©«« 
ircepodarezą i 3-letnu kurs Szkoły 
P rzetn ysîowo - H andłowęj pjoszu- 
kuje od 1 V 38} r. jaknejkol-wiefc 
posady biurowej w składzie lub 

Ijako krawcowa _ Uaska»e oferty,czysto 
•Kurier Poanański »dg 98145

Dziewczyna
zupełnie sierota zna wszelkie nra- 
ce domowe świadectwa długo
letnie z dobremi poleceniami szu
ka oosady od 1 maja. Oferty 
K urjer Pora zdg 97 aol

Praczka
; czysto pierze Górna Wiłda 102 
Inadeseakanie li zdg 97 448

Ekspedientka
do składu delikatesów kaucja ' 
100. Zgłoszenia Kurier Pozn

zd g 98 063 
Kncharka

potrzebna 20 zl miesiecaiie. - 
Ratajczaka 29 — 6 adg 98 049

Maszynistka
maezyma młodsza skromnych 
wymaganiach potrzebna. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 98 008

f'.«:

Krawcowa; — Co/mogę dla pana .u"^g,fna telegr*- 
Lotnik, który wypad! i samolotu i zawisł 
— Przymocować mi guziki U(®P““^’ N JoriŁ). s- F-

1 •( na stronie 6-łamowej 25 gr. ną na stronie druSro](jerłOSZ enićt redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, ^.jamowego m>
O_______________ 120 gr, przed wiadomościami, potocznemi 200 g , 4kj, Ogt°s.zeni.>

Simetra. Ogłoszenia skompl kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% n r (|Q godz. j 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wyp 1 we(j|ug możność 
u stróża; do wydania wieczornego „drobne" do gocz. 12, nagłówkowe
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych), siow . ogjoszeiua<
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem » wy
powstałe wskutek matrycowania, wydawnic' --o nie odpowiada.

„ i , . miMiiae mai 193$ roku aa oba wydania razem w Poznani«Przedpłata 'w ekspedycji zl 3.2Q, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem
i----------- do domu w Poznaniu zl 3,70. s odnoszeniem przez pocztę poza Po-

znaniem miesięcznie zl 4,14. kwartalnie sł 12,40, pod opaska miesieczme w Polsce ri J.M,
T innych krajach z! 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód
w iaWadzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a ab» ______________________
nenci nie 'ma i a prawa domagania sie niedoatarczonych numerów lub odszkodowania. powstałe wskutek matrycowania, wydawnic' --o nie odpowiada. ygtości-
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